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We wszystkich już okręgach wyborczych do sej
mu pruskiego postawiono kandydatów. Stronnictwa 
liberalne potrzebowałyby uzyskać 217 mandatów, 
jeżeli mają zastąpić dzisiejszą większość narodo- 
wo-liberalną. To też postępowcy ogłosili kandy
datury swoje w 93 okręgach, narodowo-liberalni 
w 109, a secessjoniści dawnej większości konser
watywnej czyli tak zwana „unja liberalna" około 
50. Dawałoby to z górą cyfrę, o którą chodzi; po
trzeba jednak zważyć, że w wielu okręgach współ- 
ubiegają się o mandat ciź sami kandydaci, jak i to 
że zaledwie część upatrzonych okręgów wybor
czych glosować będzie w duchu liberalnym. Zwła
szcza prowincje wschodnie (Śląsk itp.) nie budzą 
nadziei w obozie pp. Richtera, Bennigsena i Laskę- 
ra—mandaty tutejsze dostaną się przeważnie w rę
ce konserwatystów. Ci ostatni znaleźli potężną 
pomoc w organach rządowych, landratach, nauczy
cielach wiejskich i duchowieństwie, zarówno ewan- 
gelickiem, jak katoliekiem. Żywioły te gorąco agi
tują w duchu konserwatywnym—a to pomimo wrze- 
komego niezadowolenia ks. Bismarcka, że kandy
daci i przewodnicy tego stronnictwa odważają się 
„mieć przekonanie11. Zdaie się, że sztuczna gwał
towność, z jaką „organa gadzinowe” ks. Bismarcka 
w ostatnich czasach występowały przeciw obozowi 
p. Rauchhaupta, który wT swej mowie wyborczej 
„ośmielił się" domagać dla stronnnictwa konserwa
tywnego „prawa przekonań", była tylko zręcznym, 
jak wszystko, co się pod godłem Warcinu układa, 
manewrem obliczonym na to, aby wyborców, którzy 
mają ambicję kierowania się wskazówkami własne
go sumienia politycznego i nie lubią pretorjanów, 
nawet kanclerskich, usposobić przychylnie ku „nie
zawisłym" kandydatom konserwatywnym. Ta po
zorna „niezawisłość", która skończy się z chwilą 
wyjścia nazwiska konserwatywnego z urny wybor
czej, ma być przeto przejściowym tylko wabikiem 
na część niepodległejszą wyborców. Po dokona
nym akcie wyboru ghibellini ks. Bismarcka znajdą 
się znowu wszyscy pod sztandarem mamełuctwa 
politycznego. Również i pewne próby kokietowa

nia umiarkowańszych żywiołów liberalnych przez 
ks. Bismarcka, ów zamiar wytworzenia nowej 
„partji środkowej", na której rząd by się chętnie 
oparł, wydają nam się raczej obliczonemi na to, 
aby umiarkowańszy odcień stronnictwa liberalnego, 
powstrzymać od koalicji z nienawistnym p. Richte
rem, prorokiem berlińskich postępowców a oso
bistym nieprzyjacielem Jowisza z Warcinu.

Król Milan serbski opuszcza dzisiaj Wiedeń, aby j 
na jachcie austrjackim popłynąć do Widdyniail 
ztamtąd udać się na zjazd z księciem bułgarskim i 
do Ruszezuku. Owe, powtarzające się w ostatnich ( 
czasach zjazdy drobnych królików i książąt bał- ! 
kańskich, nabierają charakteru politycznego, zwła-; 
szcza jeżeli zapamiętamy sobie gorące owacje, ja
kich przedmiotem był książę Mikołaj czarnogórski 
w Petersburgu i Moskwie, tudzież długi pobyt króla 
Milana serbskiego na ziemi austrjackiej a zwłaszcza 
w Wiedniu. Wytworzył się jak powyższe fakta 
stwierdzają, pewien dla ślepych widoczny rozłam 
politycznych dążeń i prądów na półwyspie bałkań
skim. Podczas gdy ks. Mikołaj otrzymał w Peters-1 
burgu namaszczenie polityczne na sprzymierzeńca,) 
co znaczy innemi słowy, przyjął imieniem Czarno-! 
górza misję, jaką posiadał niegdyś Piemont przed - 
zjednoczeniem Włoch, król Milan szuka równocze-; 
śnie oparcia o Wiedeń i zawiera moralny sojusz z\ 
potężnym sąsiadem habsburskim. W razie wybuchu 
nowego przesilenia na półwyspie bałkańskim, oby-i 
dwa wielkie mocarstwa, których interesa zdają się- 
dzisiaj krzyżować na gruncie poludniowo-słowiań- 
skim, znajdą w książątku czarnogórskim i króliku 
serbskim dwa wygodne narzędzia, dwa patrjoty- 
czne sztandary, z których każdy będzie usiłował 
wypisać na sobie czytelnemi głoskami wielką ideę 
niepodległości słowiańskich plemion półwyspu bał
kańskiego. Że za ks. Mikołajem stanie murem wo
jowniczy ludek czarnogórski, to pewna; czy zaś 
serbsko-austrjacki sztandar króla Milana skupi pod 
sobą patrjotów serbskich, to jeszcze pytanie, pomi
mo tego, że rozbita falanga p. Risticza liczy dzisiaj 
zaledwie sześć głosów w skupczynie, i że „austrjacki" 
p. Piroczanac rozporządza ogromną większością w 
izbie, a zatem przypuszczalnie i w kraju. Większość 
ta idzie szlakiem austrj ackim dzisiejszego prezesa 

Wschód ełonea o godzinie (i minut 72.
Zachód „ „ 5 .10

Z?w dniu jutrzejszym w kościeleśw. Anny (pober- 
n-wdyńskim) na Krakowskiem-Przedmieściu, o go
dzinie 9-ej zrana, odbędzie się wotywa Arcybractwa 
czci serca Najsłodszego N. Marji Panny, a to na 
intencje nawrócenia grzeszników; wotywa odbędzie 
sie przy wystawieniu N. Sakramentu.

W przyszłą niedzielę, t. j. dnia 15-go b. m., przy
pada doroczna pamiątka św. Filomeny Panny i 
Męczenniczki, która począwszy od jutrzejszych już 
nieszporów obchodzoną będzie w kościele św. 
Krzyża z odpustem zupełnym.

— Dnia 25-go maja 1802 r. podczas odkopywań, 
które corocznie w Rrzymie bywają dopełniane 
w grobowcach śś. Męczenników, odkryte było ciało 
św. Filomeny. Kamień grobowy miał na sobie 
wiele symbolicznych znaków ściągających się do 
panieństwa i męczeństwa wspomnionej świętej. 
Przy szczątkach świętej znajdowało się naczynie 
szklanne, którego strony wewnętrzne zaschłą krwią 
były obwiedzione.

W pierwszych czasach kościoła krew męczen
ników' troskliwie zbieraną i chowaną była z ich 
szczątkami przez pobożnych chrześcijan.

Męczeństwo św. Filomeny jest nam wiadome 
tylko ze znaków symbolicznych. Oto na grobowcu 
była kotwico, która jest wyobrażeniem nietylko na
dziei ale też męczeństwa. Drugi znak jest strzała, 
która na grobach męczenników oznacza ich mękę. 
Trzeci znak gałązka palmowa umieszczona w środku 
grobowca oznaczająca zwycięztwo nad zażartością 
katów. Niżej był gatunek bicza, którym chłostano i 
szarpano świętych męczenników. Dalej były dwie 
strzały znaki katuszy jakiemi dręczono chrześcijan. 
Naostatek, spostrzeżono 1'dję, oznakę niewinności i 
panieństwa.

Relikwie św. Filomeny są obecnie w m. Mugnano 
we Włoszech, dokąd przeniesione zostały z Nea
polu w r. 1814.

— Jutrzejszemi też nieszporami rozpoczną się 
nabożeństwa odpustowe w kościele sw. Józefa Oblu
bieńca M. Marji Panny na Krakowskiem-Przed
mieściu ku czci św. Teresy —i

W kościele Przemienienia Pańskiego (po-kapu- 
cyńskim) przy ulicy Miodowej ku pamiątce poświę
cenia tej świątyni.

Ogłoszenia.
Reklamy: za jeden wiersz gar- 

montowy pierwszy raz 25 kop., ka
żdy następny raz 20 kop.—Nekro
logia: za jeden wiersz 15 kop.— 
Zwyczajne ogłoszenia: zajeden 
wiersz drobnego pisma,Ino tez j ego 
miejsce, pierwszy raz 10 kojwsą- 
żdy następny raz 8 kop. r-IKate 
ogłoszenia: za jeden tojńuz pierw-" 
szy raz 2 kop., każdy następny ra. 
I1/, kop. —Z wyjątkiem ogłoszeń 
do" „Nekrologji", wszelkiej inne, 
osłoszeńia muszą być z w’.n.iifc 
Dzień podawane.V . ■'

1'itró: ś. Kaliksta B. ń!.
biedzielii: śś. Jadwigi wdowy i Teresy P. 
Poniedziałek: ś. Florentyna Biskupa.

Wtorek: ś. Wiktora'.B; ■
Środa: ś. Łukasza Ewangelisty.
Czwartek: ś. Piotra z Alkantary W._
Piątek: śś. Ireny P. i Przen. ś. Wojciecha.
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BEZ SERCA.
OBRAZY NASZYCH CZASÓW

PRZEZ

<3. JL Kraszewskiego.

TOM I.

(Dalszy ciąg.)

Stał przy niej, chwytał ją za ręce, okrywał je po
całunkami, i muczał, bo wobec śmierci i nieodwola- 
nego — na zawsze! — niema słów coby pocieszyć 
zdołały.

Długa chwila upłynęła, w tern niemeni oczekiwa
niu. Rolina miała czas przyjść do siebie, zwycię
żyć wrażenie, przypomnieć sobie obowiązek rato
wania się.

Zerwała się z siedzenia ocierając łez resztki, za
czerwienione ale płonące ogniem wielkie swe oczy 
czarne, wlepiła w Bronisza, i obie ręce drżące wy
ciągnęła ku niemu.

— Stachu—zawołała głosem przerywanym łka
niem— oto masz, przed,sobą nieszczęśliwą, sierotę... 
więcej niż sierotę, kobietę opuszczoną, zgubioną.„• 
bez wiary w sercu,- bez nadziei, bez sposobu do ży
cia, bez przyjaciół, ,bez rodziny... Stachu — ratuj 
mnie, tyś mi jeden pozostał!

Wzruszony, Bronisz przyklęknął przed nią:

— Ty wiesz—zawołał—że pierwszą w życiu cię 
kochałem i miłość ta będzie moją ostatnią. Mów, 
rozkazuj, co tylko jest w mocy mojej uczynię.

Rolina stała chwilę z oczyma wlepionemi w nie
go, całą siłę wzroku swego czarodziejskiego spotę
gowała, aby swą oliarę uczynić posłuszną.

— Potrzebaż abym ja ci powiedziała co masz 
czynić?

Zatrzymała się chwilę i ciągnęła dalej głosem ła
godnym.

— Mam jednego ciebie, jednego ciebie kocham! 
Jestem twoją! bierz mnie, idźmy do ołtarza...

Bronisz wstał załamując ręce.
— Rolino!—zawołał—wiesz że ojcu słowo dałem, 

iż bez jego zezwolenia żenić się nie będę; słowo 
uczciwego człowieka jest jak przysięga święte. Sło
wa tego ja złamać nie mogę! Nie* wymagaj po 
mnie... Przysiągłem ci miłość i zachowam ją—nie 
ożenię się nigdy, będę czekał, będę się starał na- 

j. kłonić ojca, ale ślubu bez jego wiedzy wziąć nie 
i mogę.

Pułkownikówna cofnęła się parę kroków, brwi j 
i się jej ściągały.
I — Pamiętaj—rzękła—że mnie wprzódy przysię-
I gałeś niż ojcu, tej przysięgi dochować powinieneś.
; Oddałam ci serce... rachowałam na ciebie...
i Ślub możemy wziąć potajemny, nikt oprócz nas 
■ wiedzieć o nim nie będzie. Ofiary takiej nie uczy- 
* nilabym dla nikogo,^—tobie ufam, zgodzę się nawet 

na to...
Zbladł Stach przejęty mocno, zawahał się, wyra

zów mu i myśli zabrakło, zdawał się już chcieć 
-uledz tej pokusie szczęścia.

I — A! nie—zawołał nagle—nie, ślub potajemny 
I tobieby uwłaczał, a byłby krzywoprzysięztwem

■względem ojca. Słowa złamać nie mogę jemu, ale 
nie złamię danego tobie. Zostanę ci wiernym.

Rolina która czekała i spodziewała się innej od
powiedzi, stanęła cala w płomieniach z gniewu. 
Rękę wyciągnęła jakby go chciała odepchnąć i rzu
ciła się na kanapę, oczy tuląc w dłonie.

— A! tyś mnie nie kochał nigdy—krzyknęła— 
nie kochasz mnie! Nie znasz co miłość! nie masz 
serca! Kamienny, lodowy człowiecze. Ja gotowam 
do największej ofiary jaką kobieta uczynić może, 
ty dla mnie nic nie chcesz poświęcić! Jestżeś dzie
ckiem abyś nie miał prawa sobą rozporządzać? Nie 
jestże to tyranja ta władza ojcowska, która dziecię 
czyni niewolnikiem. Nie oburza-ż to!

Rozpłakała się, wśród łkań wyrywały się jej v y 
razy potargane, narzekania, przekleństwa... I o 
nisz blady, niemy stał przed nią jak na męk. •. . 
To cierpienie jej przejmowało go, lękał się uledz 
mu i słowo złamać.

Począł głosem drżącym: „
— Nie obwiniaj mnie! Życie bym dla ciebie dał, 

ale czci mojej—nie mogę. Nie miałabyś dla mnie 
szacunku, ja sam pogardzałbym sobą, stałbym się 
kłamcą nikczemnym...

Nie! ty żądać nic powinnaś wiarołomstwa od te
go który się ma zwać mężem twoim. Wszystko co 
mam ci oddam... będę ci wiernym, rozporządzaj 
mną... nie żądam od ciebie żadnej ofiary.

— Nie kochasz mnie! nie kochasz!^—płacząe wię
cej z gniewu niż z żalu przerwała Rolina.—Nic nie 
ehcę od ciebie; pragnęłam tylko serca, chciałam 
szczęścia dla nas obojga... Odtrącasz je... Idź-- 
idź! i nie zbliżaj się więcej do mnie. Rozstańmy 
się na wieki!

{Dalszy ciąg nastąpi.)
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ministrów serbskich, dopóki Austrja trzyma w za
wieszeniu drażliwą sprawę stanowczej aneksji Bo- 
śnji i Hercegowiny. Czy p. Piroczanac utrzyma w 
karności swą drużynę parlamentarną z chwilą, gdy 
ideał wielkoserbski wcielenia obu tych prowincyj 
do królestwa wstąpi w fazę stanowczego zamrocze
nia się, gdy Austrja, parta koniecznością polityczną 
datującą od kongresu berlińskiego wyrzeknie, sło
wo aneksji—to jedno z pytań, które dopiero przy
szłość rozstrzygnąć się ośmieli.

• Gołos wbrew zaprzeczeniom tylu i tak energicz
nym ntrzymuje swą wieść o zamierzonej przez opo
zycję serbską detronizacji króla Milana i powierze
nie korony małoletniemu księciu Aleksandrowi pod 
opieką regencji. Byłoby to prawdopodobnem, gdy
by Gołos wybrał rejentem Risticza, a nie Pirocza- 
naea. Projektowane małżeństwo księcia bułgar
skiego z młodziutką córką księcia czarnogórskiego, 
która odebrała wychowanie w Petersburgu—wcho
dzi też harmonijnie w poczet kombinacyj politycz
nych, których przedmiotem jest półwysep bałkań
ski.

Daily News zaprzeczają wieściom, rozgłoszonym 
przez Times, jakoby znalazły się dokumenta stwier
dzające wspólwinę Arabiego baszy w rzeziach ale
ksandryjskich. Wiadomo, że Daily News są pół- 
urzędowym organem rządu angielskiego. Central 
News donoszą, że adwokaci angielscy Napier i Eva 
zgłosili się z gotowością przyjęcia obrony w proce
sie Arabiego, na co rząd angielski uczynił uwagę, 
że proces toczy się na gruncie praw egipskich, nie 
zaś przed trybunałem mieszanym, że obrona przeto 
nie może być podjętą przez prawników angielskich. 

Br. Z.

Turyn w początku października.
Dziwną ironją losu armaty Armstronga zagrały 

jakby przegrywkę do kongresu członków instytutu 
międzynarodowego prawa, który odbył się w Tu 
rynie jednocześnie z... kongresem włoskich ogro
dników podczas narodowej wystawy ogrodniczej ..

Cóż powiedzieć o kongresie prawników?
Oto chyba, iż pośród czterdziestu kilku członków 

i powag takich jak prof, de Martens z Liege, adwo
kat Saripulosz Aten, minister belgijski Jaecquemyns 
z Brukselli, pp. Rivier, Moynier, Leveleye (aż czte
ry e) z Francji, prof. Neumann z Wiednia, Koma- 
rowski profesor uniwersytetu w Moskwie i tylu in
nych prawników z różnych stron Europy, nie do
strzegłem ani dopytałem się nikogo... choćby histo
rycznego sędziego z Osielca...

Interesowanych czytelników w przedmiocie roz
praw na kongresie odsyłam do „Hnnaairc de Z’T'ns/i- 
tut de droit international11; nadmienię tylko, iż na
stępny kongres odbyć się ma w Monachjum, w pierw
szy poniedziałek września przyszłego roku.

Co do wystawy ogrodniczej streszczę się w dwóch 
słowach: była wspaniałą, co wcale nie zdziwi ka
żdego kto zna niebo Italji i jej ziemię. Ogólne zaś 
zamiłowanie do kwiatów i do korzystnej hodowli 
jarzyn i owoców, tak żywo uwydatnione na wysta
wne, przekonały mnie, że niebo i ziemia nie stano
wią absolutnych warunków do otrzymania zdumie
wających okazów' włoskiego ogrodnictwa, lecz że 
koniecznemi są umiejętność i praca. I dlatego tern 
skwapliwiej zaznaczam, iż pod względem tych osta
tnich krajowa nasza polska pomona—nie powiadam 
flora-stoi wyżej od pomony włoskiej.

Nasze jarzyny ogrodowe—mówię tu o produktach 
ziemi, a nie warszawskiego bruku* — są bez poró
wnania lepsze. Litewskie owoce i ukraińskie trze
śnie są nieporównane. A poczciwe małgorzatki, 
rumiane panny, soczyste pomarańczówki, smaczne 
sapieżanki, któż je tu zna i ceni?

Nie chcąc jednak nadużywać uwagi czytelnika 
drobnemi szczegółami wystawy jak i o kongresie o- 
grednikówdodam jednak adusum zarządu muzeum 
pszczół niczego istniejącego — o ile wiem z Kurie
ra—na Koszykach, iż na wystawie narodowej Italji 
znajdował się jeden tylko ubogi składzik miodu, 
jednego tylko producenta z Wenecji; około 50 słoi
ków kilku gatunków miodu wcale nieapetycznego i 
kilka cegiełek wosku stanowiły smutny okaz upa
dłego przemysłu!

O przyjęciu członków obu kongresów na dworze 
przez książąt Tomasza genueńskiego i Eugenjusza 
di Oarignano, jako przedstawicieli króla Humberta, 
będącego podówczas z księciem Amadeuszem na 
manewrach; jak również o przyjęciu ich przez oby
wateli miasta nie chcę mówić, gdyż musiałbym 
powtórzyć niektóre ustępy ze znanych czytelnikom 
sprawozdań o poprzednich kongresach artystów i 
hygienistów; jak te, tak i tamte były gościnne, 
świetne i serdeczne.

Śpieszuiej mi natomiast do przesłania wam choć

by słów kilku o powodzi, jaką biedne Włochy tak 
srodze nawiedzone zostały.

Szalała ona zwłaszcza w Lombard)!, Wenecji i 
w ogóle w miejscowościach lewej niziny dolnego 
Po i okolic wpadających rzek, jak Adda, Aglio, Ti
cino, Adyga i inne. Klęski są nie do opisania. 
Wsie i miasta całe pod wodą Belluno, Vicenza, 
Rovigo, Treviso, Werona, Padwa i inne omal nie 
zniszczone całkowicie...

Nic nie zdołało powstrzymać rozszalałego żywio
łu. Rwały się groble i pękały tamy, mosty płynęły 
■wraz z falą wzburzoną, chłonącą wszystko co się 
tylko pochłonąć dało. Była chwila, w której w po
łowie Włoch komunikacja przerwaną została...

Czyż opisywać jeszcze nędzę biednego ludu? Ileż 
walk wrzało o piędź bezpiecznego miejsca, o kawał 
chleba? Ratował kto mógł i czem mógł, chociaż 
gdyby nie pomoc wojska, katastrofa stałaby się 
stokroć groźniejszą.

Z tego względu Italja słusznie dumną jest ze swo
jej arniji.

Szczególną zaletą włoskiego wojska, i nie mylę 
się twierdząc jedynego wojska, jest jego obywatel
skie poświęcenie się w ogólnych klęskach, jak po
wódź, cholera i pożary; ten heroizm to wydatny 
rys włoskiego esprit de corps, tem więcej godny u- 
znania, iż jest dobrowolnym.

Na pierwszą wiadomość o przerażającym wybry
ku natury posypały się wnet soldowe, skudowe i 
dukatowe składki. W miarę rosnącego nieszczę
ścia poczęto wysyłać ze wszystkich stron transpor
ty żywności i wszelakich rzeczy. Z Turynu np. od
chodził codziennie wagon, wyładowany bielizną, o- 
dzieniem, obówiem, pościelą itd. i jadłem. Wyznanie, 
stan, płeć, rasa nie znały różnic w dziele miłosier
dzia publicznego...

Oby się taka miłość bratnia zawsze i wszędzie 
święciła!

A teraz, na zakończenie, un mot pour rire,jnk po
wiedziałby Figaro, oto JEks. p. komandor Correnti, 
znany miłośnik dziejów polskich, nie znając nasze
go języka, polecił przetłumaczyć na włoskie przed
mowę i spis treści rozdziałów pewnego polskiego 
dzieła historycznego.

Przekład ten dostał się do rąk moich, jakoż z za
jęciem przerzucać począłem jego karty...

Czytam, czytam i oczom własnym nie wierzę...
Oto przykład jak się z zadanja swego wywiązał 

tłumacz:
„Sondując ranę do dna” znaczy tu ,,se giudicando 

U giorno dalia mattina11—rzeź humańska figuruje ja
ko „macello umano'i...

I tym podobnie.
1 tego dzieła, dowodzącego nieznajomości zupeł

nej języka ojczystego, dokonał... nasz ziomek!
T. Zaborowski.

Przeciw obłąkaniu.
Żadna gałęź medycyny nie uległa w ostatnich 

czasach tak radykalnemu przewrotowi, jak psychia
tra...

Możnaby nieomal powiedzieć, iż jest ona dzie
ckiem naszego dopiero wieku, który długo zdobywał 
tę napozór prostą prawdę, że obłąkanie nie jest choro
bą duszy, jak mniemano dawniej, ale takiem sa
mem jak i wszystkie inne choroby, cierpieniem or
ganizmu ludzkiego.

Tą zmianą pojęć o samej istocie choroby tłu
maczy się zmiana środków używanych przeciw 
niej dawniej i teraz. Zakłady, w których dawniej 
zamykano obłąkanych, nie różniły się wiele od wię
zień, i tak samo jak tamte nie stawiały sobie innego 
celu nad odjęcie obłąkanym możności szkodzenia 
sobie lub innym. Nieszczęśliwy, który się tam raz 
dostał, zazwyczaj spędzał już w zakładzie dni swo 
je aż do końca życia, a o uzdrowieniu go nie było i 
nie mogło nawet być mowy. Przerażający, pełen 
strasznej grozy widok takiego więzienia dla obłąka
nych przedstawił mistrzowskim pędzlem Hogarth 
w znanym powszechnie obrazie.

Badanie chorób umysłowych z pomocą anatomji, 
fizjologji, patologji i chemji organicznej wprowa
dziło psychiatrję na nowe tory. Poznawszy naturę 
samej choroby, medycyna wynalazła niebawem roz
maite środki lecznicze, usuwające zupełnie lub przy
najmniej łagodzące znacznie doniosłość złego. Le
czenie chorób dziś jest możebnem, a byłoby nieza
wodnie jeszcze skuteezniejszem, gdyby można roz
szerzyć więcej zdrowych pojęć o tego rodzaju cho
robach, ich przyczynach i powstawaniu i gdyby 
częściej a jaknaj wcześniej szukano pomocy i ratun
ku* tam, gdzie je najprawdopodobniej znaleźć mo
żna, t. j. w specjalnych zakładach leczniczych.

Zadanie psychiatrji zaczyna dziś sięgać już da
lej; dąży ona do tego, aby wynaleźć środki zapobie

gawcze przeciw szerzeniu się i rozwojowi chorób n 
myślowych. u

Jak zaś obszerną jest sfera działania psychiatr" 
o tem przekonywają, na statystycznych badaniach’ 
oparte dane, z których dowiadujemy się, że w Kr' 
lestwie polakiem przypada przecięciowó 1 ehory i° 
1,492 mieszkańców, czyli, że w ogóle w kraju n a 
szym mamy 4,G91 chorych; stosunek ten w innveh 
krajach przedstawia się jeszcze gorzej niż u n 
gdyż w Angli, we Francji i w Niemczech przvnad8’ 
jeden chory na 40C mieszkańców, a w Szwajcar 
są kantony, jak np. aargauski, gdzie stosunek ten 
wyraża się jak 1 do 154. a

„Niema już dziś, jak powiada dr Rofhe w . 
wozdaniu z czynności lekarskiej w warszawski!* 
zakładach dla obłąkanych za rok 1881, najmuj- 
szej wątpliwości, że obłąkanie, tak samo jaki ka". 
żdą inną niemoc organiczną leczyć można, dowie", 
dzioną też jest rzeczą, że choroba ta tem jest ła
twiejszą do uleczenia, im wcześniej pacjent podda
nym zostaje racjonalnej kuracji; jestto pewnik 
stwierdzony przez statystyki szpitalne wszystkich 
bez wyjątku zakładów. Na skuteczność kuracji 
ma wpływ niemały znajomość przyczyn choroby. 
Z tego też powodu niemałej wagi rzeczą dla leka
rza jest dokładna informacja co do warunków fi- 
zyeznych i moralnych, wśród których obłąkanie ob
jawiać się zaczęło, atu znów tylko największa ilość 
spostrzeżeń i danych może dostarczyć wątku do wy- 
snucia zasadniczych wniosków nictylko co do spo
sobu leczenia choroby już istniejącej, ale również 
co do środków, jakie przedsiębrać należy, celem za
pobieżenia jej wywiązaniu się“.

Z tego wszystkiego, co przytoczyliśmy tutaj wtre- 
ściwem skróceniu, dr Rothe wyprowadza dwa pra
ktyczne wnioski i postulaty.

Przedewszystkiem tedy pragnie, aby obłąkani 
dostawiani byli do zakładów natychmiast po do
strzeżeniu objawów choroby' umysłowej. Wykazy 
szpitalne dowodzą, że w zakładach warszawskich 
na G84 pacjentów 53% należy do kategorji nieule
czalnych, z chorobą zadawnioną, a reszta dopiero 
przedstawia niejakie widoki uleczenia.Drągiem ży
czeniem, wyrażonem przez autora broszury, jest pro
wadzenie w zakładach statystycznych ksiąg z za
znaczeniem w niej co do każdego chorego danych, 
mogących mieć wpływ na wywołanie choroby i jej 
kierunek. Ta ostatnia kwestja, wkraczająca już 
w dziedzinę specjalnie lekarską, skuteczniej podjętą 
być może i powinna przez pisma medycynie poświę
cone.

Natomiast zdrowe pojęcia o naturze choroby i o 
pożytku, jaki dotkniętemu chorobą przynieść może 
wczesne oddanie go w ręce i pod opieko specjalisty 
lekarza, szczepić mogą i powinni wśród ludu wszy
scy, którzy z ludem jakąkolwiek styczność mają 
i wpływ nań wywierać mogą.

Dr.

I tajemnic usp haiffln.
Zanim przystąpimy do uwag ogólnych, jakie na

stręczają się z powodu sprawy St. Dwernickiego, 
roztrząsanej na ostatniem posiedzeniu Ii-go wy
działu karnego, której początek podaliśmy w nu
merze wczorajszym naszego pisma pt. „Niezwykła 
sprawa“, winniśmy przedewszystkiem zakończyć 
przebieg śledztwa i rozpraw sądowych.

Po p. Jabłonowskim badano na stępujących świad
ków.

Adw. Antz dostarczył wiele szczegółów interesu
jących do charakterystyki operacyj wekslowych 
podsądnego i... przypomniał smutną sprawę upa
dłości firmy Mieczkowskiego. Świadek był syn
dykiem masy. Dwernicki został podówczas areszto
wany i przez 10 miesięcy osadzony w warszaw
skim areszcie dłużników. W masie listów' Dwer
nickiego, które zostały wtedy załączone do aktów 
sprawy, a których liczba dochodziła do 3000, były 
i listy hr. Potockiego, lecz nic nieznaczące.

Po krótkiem przesłuchaniu adw. Poznańskiego 
zeznawał p. Rnszczykowski, urzędnikkancelarji nr. 
Potockiego. .

Gdy zakwestionowano weksle, przez Dwernickie
go sprzedane jakoby na rzecz lir. Potockiego P- 
Rnszczykowski wraz z p. Jabłońskim udał się 0 
podsądnego. Ostatni, dowiedziawszy się o co rzecz 
chodzi, zmięszał się. Nie spodziewał się tak wcz 
snego powrotu hrabiego. Prosił o. pozostawieni 
mu 24 godzin, wreszcie cztery godziny do uregu 
wania sprawy... .

P. Jabłoński pozostał w mieszkaniu, p. Kusze y 
kowski udał się do komisarza cyrkułu; w meobeen 
ści jego Dwernicki zwrócił panu Jabłońskie 
1700 rs. w listach zastawnych Tow. kred, zie 
skiego. , . Ł, Po.

Świadek stwierdził zeznania poprzednie; nr. r



tocki nic wydawał weksli in blanco osobom do te
in nieupoważnionym, tj. stojącym po za kaneelarją, 
z Dwernickim zaś stosunków me miał żadnych.
b Służący hrabiego, Miatkowski, zaświadczył, iż 
Dwernicki przyniósł list do hrabiego, gdy tenże ba- 
wil za granicą, z prośbą o niezwłoczne doręczenie go 
no powrocie tegoż. _
H Służący zaś Dwernickiego, Klinski,| również po
twierdzi), iż często chodził do pałacu p. Potockiego 
dowiadywać się o terminie powrotu tegoż. Podsądny 
niejednokrotnie odzywał się do świadka, że „'hra
bia postawi go na nogi“, dźwignie z upadku mater
ialnego... W ostatnich czasach Dwernicki prowa
dził życie skromne, prawie ubogie. Świadek pozo
stawał u niego przez lat 8, do czasu pierwszego 
aresztowania. .

Zeznania pp. Mieczkowskiego i Pohoreckiego 
wzbud.zały przykre wrażenie. Nic dziwnego... Ope
racje wekslowe Dwernickiego sprowadziły ich ban
kructwo. A operacje to były ciekawe! Dwernicki 
pożyczał im pieniądze, pochodzące od osób wysoko 
utytułowanych. .Przed terminem wypłaty weksli 
nie brał i nie żądał gotówki, lecz nowych weksli, 
przyczem stare nie były niszczone... Ztąd powsta
ło mnóstwo zobowiązań, tak iż w chwili żądania 
realizacji było niemożebnem ich uregulowanie.

Tak padła ofiarą nieostrożności lub... zbyt zgu
bnych pomysłów finansowych Dwernickiego fabry
ka Mieczków i majątek p. Pohoreckiego.

Charakterystyczne były zeznania bankierów dro
bnych i wekslarzy.

Stanęło ich pięciu: pp. Hertz, Faltenberg, Folman 
Salomon, Helbisz i Markus Arateu. Aż pięciu w je
dnej sprawie! Już sama obecność tych osób dawała 
świadectwo o naszych stosunkach kredytowych i 
przekonywała o szeroko rozwiniętych operacjach 
wekslarzy, którzy na braku kapitału opierają swe 
dochody i egzystencję.

Wszyscy ci świadkowie zeznali, iż przyjmowali 
od Dwernickiego weksle z podpisem lir. Potockiego 
wiedząc, że weksle takie kursują i jako dobrze pro
centujące mają popyt. Lecz... żaden z nich wekslu 
z podpisem hrabiego nigdy nie widział! Opinjawięc 
o zdolności kiedytowej podpisanego była dla nich 
wyłączną rękojmią.

Oprócz powyższych, badano jeszczedwóchświad
ków pp. Stodulskiego i Majewskiego, którzy nieno
wego do sprawy nie dodali.

Następnie pan sekretarz odczytał zeznanie nie
obecnego świadka p. Stanisława Pągowskiego, ja
kie tenże zrobił u sędziego śledczego.

P. Pągowski, pełnomocnik hr. Potockiego, spo
tkał się na wsi z p. Jabłońskim i tu dowiedział się 
o istnieniu weksli hrabiego, przez Dwernickiego 
sprzedawanych. Wiadomość ta uderzyła go. Znając 
bowiem dokładnie interesy hrabiego wiedział, iż 
tenże żadnych weksli za pośrednictwem Dwerni
ckiego nie zbywał. Oświadczył więc zaraz p. Ja
błońskiemu, że będące w jego posiadaniu weksle u- 
waża za fałszywe.

Po powrocie z Galicji, lir. Potocki przypuszcze
nia te ugruntował, oświadczając wprost p. Pągow- 
skiemu, że z Dwernickim stosunków nie ma; ztąd 
powstała znana nam już interwencja p. Ruszczy- 
kowśkiego.

Nie stawiło się z powodów uzasadnionych dwóch 
jeszcze świadków’, pp. Florjan Niewiarowski i Ro
man Poroziński, lecz zeznań ich nie czytano.

Po przesłuchaniu świadków przyszła kolej na 
ekspertów.

Sąd zadał im dwa pytania: 1) czy podpis na 7 
wekslach kwestionowanych jest fałszywy i 2) jeżeli 
jest nim, czy sfałszował go Dwernicki?

Eksperci w liczbie sześciu jednomyślnie stwier
dzili, że podpisy na wekslach są sfałszowane—jako 
dowód, podali okoliczności następujące.

Na wszystkich 7 wekslach brak liter 7w., używa
nych stale przez hr. Potockiego, jak o tern przeko
nywa 10 innych weksli, jako materjał dla porówna
nia do sprawy załączonych. Weksle zakwestiono
wane eksperci podzielili na dwie kategorje. Do 
pierwszej zaliczono 4 weksle, na których podpis 
z całą ścisłością matematyczną odpowiada podpi
sowi hrabiego na liście francuskim, będącym w po
siadaniu Dwernickiego, do drugiej zaś trzy weksle 
z podpisem, wzorowanym na liście polskim, również 
u podsądnego będącym. Dwernicki bowiem posia
dał dwa te listy bez daty, z których jeden francu
ski, właśnie uie zawiera w podpisie dwuzgloski /»•., 
często przez lir. Potockiego w korespondencji pry
watnej opuszczanej. Podobieństwo pomiędzy temi 
podpisami jest tak uderzające, że każda litera na
zwiska na wekslu wpada z literą podpisu na liście, 
jeżeli oba papiery Wziąć pod światło.

Stwierdzając jednak fałszywość wekslowego pod
pisu, eksperci zawahali się w daniu stanowczej od
powiedzi na drugie pytanie, dowodząc, że nie są 
w stanie zaopinjować, czyli podpis ten sfałszował 
Dwernicki. Skonstatowano wszakże znaczne podo
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bieństwo w charakterach pisma Dwernickiego i hr. 
Potockiego.

Po ukończeniu śledztwa sądowego o godzinie 31/., 
po południu, piezydujący za zgodą stron zawiesił 
posiedzenie do godziny 6‘/s wieczór.

Sesja wieczorowa otwarta została przemówieniem 
krótkiem lecz treściwem prók. Ellenbogena, który 
w streszczeniu powtórzył rezultaty ogólne śledztwa 
sądowego, żądając w końcu zastosowania kary 
z art. 1692 k. k. '

Wprawdzie sprawa Dwernickiego dostarczała bo
gatego raaterjału do uwag nad stosunkami ekono- 
micznenii, a głównie handlowemi w kraju naszym, 
lecz pan Ellenbogen z materjalu tego nie korzystał.

Rozprawy sądowe zakończył adw. prz. Gliicks- 
berg, którego mowa trwała blisko 1 y, godziny.

Obrońca nie opuścił nic, co mogłoby się przyczy
nić do uniewinnienia podsądnego, tak, iżczęstokroć 
schodził na grunt hipotez i argumentów, z niezwy
kłą — przyznać należy — logiką rozwiniętych, lecz 
nie zawsze zgodnych z gruntem objektywnym 
sprawy.

P. Gliickśberg uderzał głównie na bezzasadność 
głosu publicznego, opinji w ogóle, która też i Dwer
nickiego stanowczo potępiła, zwracał uwagę na 
częste bankructwa ludzi, którzy bez znajomości sto
sunków kredytowych rzucają się do operacyj han
dlowych, przenosząc na nasz grunt poglądy za gra
nicą wyrobione, wskazywał wreszcie na powsze
chny dziś prąd do znacznych zysków tanim kosztem.

Uwagi te bardzo słuszne, które niejednokrotnie 
i my wypowiadaliśmy otwarcie w licznych artyku
łach, lecz chyba nie osoba Dwernickiego mogła je 
wywołać...

Podsądny, to wcale nie dziecię wieku, nie ofiara 
tych błędnych dróg, po jakich dziś krążą nasze sto
sunki handlowe...

Do podobnego wniosku upoważnia nas decyzja 
sądowa w tej niezwykłej sprawie.

Sąd bowiem, po półgodzinnej naradzie, późnym 
już wieczorem, ogłosił wyrok, skazujący Dwerni
ckiego na osiedlenie w gubernji tomskiej i pozba
wienie wszelkich praw stanu, z prawem podania 
prośby o laskę Najwyższą co do tego ostatniego 
punktu.

Chętnie przyznąjemyw tern miejscu, że o ile śledz
two sądowe, tak boleśnie dotykające jednej z na
szych ran społecznych, musiało w każdym myślą
cym słuchaczu wywołać smutne refleksje,- o tyle też 
cieszyliśmy się, że sprawa Dwernickiego tak mało 
zgromadziła słuchaczy.

Oprócz bowiem dość licznego grona prawników, 
na pustych ławkach widzieliśmy przeważnie t. z. 
w języku sądowym „gości przysięgłych11, którzy 
stale wszystkim sprawom i wszystkim sądom do
starczają słuchaczów, więcej obecnych ciałem niż 
umysłem.

Słuchać tajemnie zakulisowych operacyj handlo
wych i wyrafinowanego szwindlerstwa, oraz same
mu zdawać sobie z tego sprawę, samemu brudny 
ten materjał przetrawić — to sprawa bardzo nie
bezpieczna — natura ludzka skłonniejszą jest do 
zboczenia na pochyłą drogę, niż do wytrwania na 
prostej...

Sprawa Dwernickiego nasunęła nam kilka uwag, 
któremi podzielimy się z czytelnikiem.

Przedewszystkiem, przekonywa nas ona, na jak 
nietrwałych podstawach spoczywa nieraz handel.

Rzucili się doń ludzie, bądź majętni, bądź inte
ligentni, lecz tak jedni, jak drudzy mierzą nasze 
stosunki skalą zagraniczną. To też zwykle rachuba 
ich zawodzi i co za tem idzie, prowadzi do obmy
ślenia środków skuteczniejszych, lecz... ryzyko
wnych. Tąnieznajomością, tąniepraktycznością lub 
niefaehowością — wszystko jćdńo> jak nazwiemy 
tę wadę —da się tylko objaśnić masa bankructw i 
upadłości, podkopujących normalny rozwój stosun
ków ekonomicznych.

Jako znającym zagranicę ludziom tym zdaje się, 
że u nas kredyt posiada już tę siłę wytwórczą, jaka 
w innych krajach powołuje do życia wiele przed
sięwzięć! Przez krótki przeciąg czasu energiczniej
szym udaje się uruchomić znaczniejsze kapitały, 
szczególnie, jeżeli posiłkują się przy fem tąkiemi, 
jak Dwernicki, środkami. Wszak i ten człowiek 
przebył zaznaczone dwa szczeble karjery handlo
wej. Najpierw, jako zamożny i chętny do przed
sięwzięć, brał czynny udział w życiu handlowem. 
To były pierwsze kroki i te należą do jego działal
ności ekonomicznej. Zawiodły go... przerachował 
się... i tu już zaczyna się kronika jego czynów kry
minalnych.

W samem więc zaraniu naszego handlu przycho
dzi nam już notować tak smutne fakty, jak spra
wa Dwernickiego!

Człowiek ten jeszcze przed kilku laty prowadził 
miljonowe operacje, a dziś?...

Lecz wczorajszy proces uderzył jeszcze wmilczą- 
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cą dotąd strunę szwindlerstwa, jakie już i na naszym 
gruncie zaczyna widocznie zapuszczać korzenie...

Wyrek sądu upoważnia nas do otwartości.
Oto sprawa Dwernickiego dała dowód, że są Q 

nas ludzie, którzy na podstępnem wyzyskiwaniu 
cudzej firmy, dobrego imienia zakładają 'fundament 
swego losu karjery, że jest grunt dla zaszczepienia 
podobnych pomysłów. Wszyscy wekslarze niezbyt 
poważnego autoramentu, jakich widzieliśmy pod
czas śledztwa sądowego, przyznali, że weksli z pod
pisem hr. Potockiego sami uie widzieli. Oni tylko 
słyszeli, że weksle takie mają powodzenie w obie
gu! To już im wystarcza, dla przyjęcia nowych 
weksli z tyle korzystną firmą.

Wszystko więc sprzyja zrealizowaniu zamiarów 
Dwernickiego. Lecz każde nadużycie, a tembar- 
dziej handlowe, długo w tajemnicy pozostać nie 
może... Oby smutny los skazanego wczoraj był 
przestrogą dla .innych!

Nam potrzeba nie ryzykownych i olbrzymich 
przedsięwzięć, bo na to nie wystarczą nasze środki 
kredytowe i materjalne w ogóle, lecz pracy cichej, 
a wytrwałej. Przez nią dopiero możemy z czasem 
dojść do takich zasobów, jakich dziś jeszcze nie 
posiadamy. Próby zaś przedwczesnego wywoływa
nia tego, co jeszcze nie istnieje, to prosta droga do 
humbugów handlowych, sprowadzających prędzej 
lub później groźną katastrofę na głowy nieopatrz
nych..*

X

Babka prasy niemieckiej.
Tytuł taki śmiało nadać można jednej z najstarszych 1 

najpoważniejszych gazet niemieckich, która w ciągu ca
łego prawie stulecia umiała utrzymać swą niezachwianą 
godność i równowagę, a bardzo bzęsto za wyrocznię 
uchodziła w kwestjach politycznych i literackich.

Gazetą tą jest znana w najszerszych kołach Augsbur- 
ger Allgemeine Zeitung.

Powstała ona w wielkiej epoce literatury niemieckiej, 
kiedy właśnie błyszczały blaskiem genjuszu takie gwia
zdy jak Goethe i Schiller, który nawet był niejako ojcem 
chrzestnym gazety.

Stary, a tyle w dziejach niemieckiego wydawnictwa 
zasłużony Jan Fryderyk Cotta, księgarz z dziada pra
dziada, choć z powołania prawnik i adwokat, wpadł na 
myśl założenia dziennika w Tybindze i rozpoczął z auto
rem „Zbójców" układy, o objęcie redakcji; Schiller wsze
lako czuł dobrze, że to nie dla niego pole do popisu, że 
Pegaz jego nie ma w swych żyłach ani jednej kropli krwi 
pospolitego bronowłóki i że nie potrafi chodzić w za
przęgu.

Prasa niemiecka w owym czasie była już dosyć rozwi
niętą. Od roku 1615, to jest od założenia pierwszego 
pisma periodycznego pod tytułem: Frankfurter Jour
nal, istniejącego po dzień dzisiejszy, dziennikarstwo nie
mieckie rozwinęło się stosunkowo liczebnie i pod wzglę
dem wpływu na czytelników zmężniało. W łamach owych 
gazet zeszłowiecznych, jak naprzykład w takiej Deutsche 
Chronik Schuberta znaleźlibyśmy już wygłaszane zdania 
i poglądy, pod któremi niejeden z najwytrawniejszych 
dzisiejszych publicystów i polityków mógłby się śmiało 
podpisać.

Allgemeine Zeitung miała też stanąć na czele ówcze
snej prasy, miała być obserwatorką baczną, a nieuprze- 
dzoną wypadków dziejowych, miała być organem inteli
gencji, sfer wykształconych, wyższych, potrzebujących 
umysłowej strawy w lepszym gatunku.

Takim chciał Cotta mieć swój dziennik, na który we
dług przyjętej zasady uie żałował nakładu, kierując się 
w swych wydawniczych przedsięwzięciach tem zdaniem, 
bardzo trafnem, że nakładca powinien starać się o do
brych autorów, dobierać sobie dzielnych współpracowni
ków, drukować tylko dobre rzeczy, a o honorarjum nie 
targować się nigdy.

Kiedy układy z Schillerem o objęcie redakcji Gazety 
powszechnej do żadnego celu nie doprowadziły, Cotta 
w roku 1798 powierzył wydawnictwo swoje Ludwikowi 
Posseltowi (1763 —zmarłemu później w obłąkaniu 1804). 
Posselt, zapalony zwolennik idei rewolucyjnych, od po
czątku poprowadził pismo w takim duchu, że je po kilku 
miesiącach władza zawiesiła, ale energiczny wydawca 
postarał się o nową koncesję i tego samego roku w Sztut- 
gardzie rozpoczął wydawać swój dziennik pod dzisiej
szym tytułem: Allg. Zeitung. Ale gazeta nie miała 
szczęścia, odzywała się zanadto śmiało, narażała sobie 
wyższe sfery dworskie i doprowadziła do tego, że gruby 
Fryderyk, który wówczas Wirtembergią rządził, nie 
chcąc opędzać się reklamacjom obcych dworów, wołał 
pozbyć się zupełnie niebezpiecznego dziennika i w roku 
1803 kazał powtórnie zawiesić wydawnictwo.

Wówczas wszelako Allgemeine Zeitung zajmowała już 
tak wpływowe stanowisko, że się zaczęto ubiegać o za
szczyt udzielenia gościnności jej redakcji; Zapraszano ją 
do Heidelberga i do Ulm nad Dunaj. Cotta wybrał to 
ostatnie miejsce i tam rozpoczął na nowo przerwane wy-
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dawnictwo dziennika. W rouu iolO przeniósł go wsze
lako do Augsburga, gdzie przez lat 72 wychodziła już 
gazeta spokojnie i regularnie. Obecnie zaś z cichej, 
ustronnej ulicy Karmelickiej w Augsburgu, cala reda
kcja po raz zapewne ostatni wybrała się na nowe leże do 
stołecznego Monaebjum, w którem już od duia 1-go b. m. 
dawna augsbnrgerka wychodzić zaczęła.

Szczęśliwie dobierane siły i kierownictwo zapewniały 
gazecie tej żywotność, powagę i znaczenie w prasie euro
pejskiej. Gorący patrjoci niemieccy zarzucali dzienni
kowi Cotty zbytnią „powszechność,* pewien rodzaj ko
smopolityzmu w traktowaniu spraw politycznych, za da
leko niekiedy posuwaną przedmiotowość. Gazeta miała 
być dlą wszystkich jednako sprawiedliwą, bez sympatyj 
i antypatyj, bez uprzedzeń i niechęci, a jednak ezęsto 
z tej równowagi wypadała, zamieszczając gorące artykuły 
O Francji, a bardzo zimne i obojętne o Niemczech. 
Wogóle sprawy zagraniczne bywały poruszane z większą 
troskliwością, i z podniesioną temperaturą traktowane 
niż kwestje niemieckie.

Z objęciem redakcji przez Kolba Gustawa około roku 
1826 Allgemeine Zeitung stała się nieco więcej niemiec
ką, lecz od nadanego sobie kierunku nie odstąpiła. Nie 
łatwa to była rzecz redagować pismo w czasie, kiedy 
trzeba było obliczać się z drażliwością i wymogami trzy
dziestu ośmiu panów (tylu bowiem władców panowało 
w byłej rzeszy niemieckiej), kiedy rozmaite wewnętrzne 
i zewnętrzne wpływy oddziaływały na dziennik, kie ly 
redaktor, jak sternik podczas powodzi, lawirować musiał 
ostrożnie, by omijać wiry i przeszkody, a jednak mieć 
zawsze na oku cel obrany i dążyć kn niemu bezustannie. 
Zasługą Aug. Allg. Z tg. była swoboda zdania w polity
ce; pismo nie było niczyim organem, nie sprzedawało 
swych zasad i przekonań, kierowało się prawdą i na 
pasku cudzym wodzić się nie dało.

Temu też dziennik zawdzięczał powagę i stanowisko, 
jakie z czasem zajął; liczono się z jego opinją, dbano 
o nią i obawiano się jej nieprzychylnego sądu.

Br. Jerzy Cotta, syn założycieli gazety, siedział sobie 
najspokojniej wSztutgardzie i ztamtąd kierował wydawni
ctwem w cichym, spokojnym, odsuniętym od gwaru wiel- 
ko-światowego Augsburgu. Codziennie atoli wysełał do 
redakcji listy pełne rad, wskazówek, uwag lub napo
mnień; często rozpaczliwe zawodził tyrady, kiedy reda
kcja jego zdaniem zrobiła jfki krok błędny, ale ze 
wszystkiem szanował pracę i kierunek ludzi, którym pi
smo powierzył. Obdarzony względami króla wirtember- 
skiego i innych dworów, nie dał się złapać na lep po
chlebstw i zaszczytów, pomięta! bowiem zawsze, iż po
trzebniejszą była Gazeta tym, co się o jej przychylność 
starali, aniżeli oni Gazecie...

Co kilka lat wydawca zjeżdżał do Augsburga na od
wiedziny redakcji i zakładów swoich... Młodzież augsbur
ska znała dobrze tę oryginalną, typową postać, wystro
joną zawsze we frak starej mody, wysokie, sztywne koł
nierze i krawaty, z szpicrózgą w ręce, przechadzającą 
się poważnie po ulicach miasta. Pan baron zwracał 
uwagę wszystkich augsburczyków.

Po za częścią polityczną gazety, zawsze wybornie re
dagowaną, obfitą w treść i zajmujące a wiarogodne 
szczegóły, ze źródeł dyplomatycznych zaczerpnięte, nie
zmiernie wiele przyczyniły się do popularności i znacze
nia pisma dodatki, w których często prawdziwe perły 
z dziedziny literatury, sztuki i nauki znajdowały pomiesz
czenie. Najbardziej około redakcji owych dodatków za
służył się Kolb, ruchliwy, energiczny, sprytny dzienni
karz, który umiał zgromadzać w piśmie wszystkie naj
celniejsze siły literackie i skupiać je w Gazecie. Dom 
jego stal się punktem zbornym dla najgłośniejszych pisa
rzy niemieckich pomiędzy r. 1840 a 1855.

Skutkiem ataku apopleksji Kolb stracił władzę w no
gach i mowę, ale mimo to przez dziesięć lat jeszcze nie 
opuszczał redakcyjnego biurka, pracując do ostatniej 
ehwili dla dobra pisma, z którem się zżył od młodości.

Obecnie Augśburger Allgemeine Zeitung (która mó
wiąc nawiasem o nas zawsze z sympatją i szacunkiem 
odezwać się umiała), zmieniwszy tylko miejsce i przeniósł
szy się z Augsburga do Monachjum, skorzysta zapewne 
jeszcze więcej na tem zbliżeniu się do ogniska życia po
litycznego, artystycznego i towarzyskiego.

Nie wątpimy, iż się to jakuajzupełniej powiedzie sza
nownej tyle instytucji.

+

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.
= Budżet sztabu jeneralnego ministerjum woj

ny na rok 1883 przewiduje wydatki w sumie rs. 
3,666.406 (więcej o rs. 75,663 niż w r. b.); główne 
rubryki stanowią: 1) utrzymanie sztabu jeneralnego 
— rs. 488,773,2) utrzymanie dowodzących woj skami, 
ich pomocników i sztabów|okręgowych—rs.l,183,064,
3) utrzymanie zakładów naukowych — rs. 174,219,
4) ćwiczenia i zapomogi dla różnych stopni zarządu
wojskowego—rs. 1,351,162, 5) prace topograficzne— 
n. 250,867. __________

== W odnośnych sferach podję to znowu, jak za

pewniają St. Pet. Wied., kwestję gruntownej zmia
ny w prawodawstwie dotyczącem dzieci niepra
wych. ___________

— Według Now. wrem., ministerjum sprawiedli
wości stara się o odięcie pierwszemu departamento
wi spraw, wynikających ze skarg na postanowienia 
zapadłe skutkiem przekroczenia ustawy zarządów 
skarbowych.

= Wiadomo, iż przepisy o pensjach emerytal
nych datą swego wydania sięgają czasów bardzo 
dawnych, gdyż jeszcze 1827 r. To też przyjęta 
w nich norma odpowiada ówczesnym stosunkom 
ekonomicznym, lecz daleką jest od uwzględnienia 
obecnych. Dziś ceny wszystkich przedmiotów ule
gły znacznej zwyżce. Nawet artykuły pierwszych 
potrzeb nie stanowią w tym względzie wyjątku. 
Uwagi te przyszły na myśl ministerjum finansów, 
które wystąpiło z projektem zmiany przepisów o 
normalnych pensjach emerytalnych. Pożądana re
forma nastąpićby winna niebawem.

== Słyszeliśmy, iż w gubernjach wołyńskiej oraz 
podolskiej powstać ma z inicjatywy miejscowych 
gubernatorów kilka stacyj ogierów rozpłodowych, 
z oznaczeniem ceny przystępnej dla koni włościań
skich. Jednocześnie wyjednany zostanie zakaz uży
wania dwuletnich źrebiąt do zaprzęgu i pracy. Po
dobno straż ziemska w Królestwie otrzymała już 
w tym duchu instrukcje.

= Stowarzyszenie witebskich rolników wystąpi
ło do rządu z projektem założenia szkoły agrono
micznej z fermą wzorową, których przeznaczeniem 
będzie kształcenie dzieci włościańskich; na ten cel 
zebrano już sumę 13,000 rs.

= Według zapewnienia Birż. ivied., zarząd dro
gi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej postanowił nie 
wypłacać w końcu roku bieżącego zwykłej 5% za
liczki na rachunek dywidendy; kupon styczniowy 
od akcyj nie będzie również realizowany.

— Gubernja warszawska na początku roku bie
żącego posiadała ogółem 1,063,016 wiorst szos i 
dróg bitych; z tego pierwszego rzędu traktów po
cztowych było 510,150 wiorst, drugiego rzędu zaś 
gruntowych i ubocznych 552,866 wiorst. Koszt u- 
trzymania tych szos wynosi rocznie rs. 232,574 kop. 
90. W roku bieżącym wydatkowano już rs. 163,314 
kop. 25.

— Obrady połączonych władz Towarzystwa kre
dytowego ziemskiego toczą się pomyślnie; dyskusje 
nad nową ustawą kodyfikacyjną, której główne od 
dawnej różnice wykazaliśmy, już rozpoczęto.

= Właściciele domów, przy ulicach podokopo- 
wych położonych, wystąpili zbiorowo z podaniem 
do p. prezydenta miasta, aby raczył wstawić się za 
nimi do p. ministra sprawiedliwości o uwzględnie
nie zmiany w artykule prawa, który wzbrania zaj
mować lokatorom przedmioty użytku codziennego 
na rzecz wypłaty komornych rat. Właściciele proś
bę swą motywują tem, iż domy ich posiadają głó
wnie drobne lokale, tak, iż w wypadku zalegania 
w wypłacie komornego nie mogą nic zająć w mie
szkaniach ubogich swoich mieszkańców. Tymcza
sem lokatorzy częstokroć umyślnie nie płacą ko
mornego, pewni, że są prawem zabezpieczeni od 
przymusu. Korzystając więc z obecnej rewizji ko
deksu cywilnego, właściciele wystąpili z pomienio- 
ną prośbą, zaopatrzoną kilkuset "podpisami. Nie 
przesądzamy rezultatu tego podania. Przypomina
my jednak, że rewizja praw cywilnych nie ma na 
celu kodeksu u nas obowiązującego, lecz ustaw wy
łącznie Cesarstwa.

= Zarząd miasta roztrząsał projekt rozszerzenia 
i uregulowania ulicy Koziej, stanowiącej niejako 
przedłużenie uliey Miodowej do Krakowskiego- 
Przedmieścia. W celu uregulowania ulicy należa
łoby posunąć prawy jej bok, idąc od ulicy Miodo
wej, co da się uskutecznić przez zburzenie odno
śnych budynków. Ze względu wszakże, iż koszta 
regulacji są bardzo znaczne, rzecz całą tymczasowo 
postanowiono odłożyć do chwili pomyślniejszego 
stanu finansowego miasta.

= Ruch kołowy na Kanonji przerwany został 
z powodu układania nowego bruku i chodników na 
tej przestrzeni.

= Zapowiedziana na dzień wczorajszy licytacja 
na sprzedaż domu frontowego przy ulicy Nowo- 
Senatorskiej, zwanego „pod zegarem*, znowu me 
przyszła do skutku z powodu braku licytantów.
= W dniu wczorajszym w sali magistratu odby

wało się doroczne posiedzenie cechu szewekiego, 
w którem wzięło udział zaledwie 83 członków, a za
tem prawie dziesiąta część ogólnej liczby!

= Dwóch rewirowych skazanych zostało ha ka

f

ry pieniężne za niedopilnowanie zamykania b 
ryj i szynków w czasie oznaczonym. awa‘

= W tych dniach odbędzie się w uniwerku • 
warszawskim obiór dziekana wydziału fizyko mt 
matycznego; dotychczas od lat wielu urząd tńn ■ 
stuje prof. Babczyński. B hla'

= Obowiązki pasterskie po zmarłym niedaw 
ś. p. Otto pełni zastępczo pastor Holtz.

— Z teatru i muzyki.
* Nominacja t. r. senatora Gudowskiego

zesa dyrekcji teatrów warszawskich spodzielpre* 
jest w przeciągu tygodnia. wan9 |

* Komitet repertuaiowy polecił do grania
sztuk oryginalnych: „Słomianego człowieka//0 
dana, tudzież „Świetne partje” Sewera, a z 
czytanych „Świat zabawy* i „Wiek niewdziec2n$ 
Paillerona, „Bezczelnych* Augiera i 
Feuilleta. •

* P. Zygmunt Przybylski, współpracownik Echa 
napisał jednoaktową komedję pt. „Gałązka jaśmi’ 
nu“, i złożył ją w dyrekcji teatrów warszawskich

* Dziś na scenie teatru rozmaitości odbyła śie 
próba czytana z komedji pt. „Świetne partje* ory-‘ 
ginalnie napisanej przez Śewera.

W sztuce tej pizyjmą udział między innemi na. 
nie: Niewiarowska, Ostrowska, Wisnowska, oraj 
pp. Linkowski, Grzywiuski, Praźmowski i inni.

* Jutro w teatrze nowym pierwsze przedstawić 
nie komedji L. Świderskiego pt. „Na wsi*.

* Pomimo przyjazdu p. Hermanówny, „Carmen8 
nie ukaże się, aż dopiero po ustąpieniu włoskich 
śpiewaków.

Panna H. wystąpi po raz pierwszy w op. „Ri»0. 
letto* w partji Magelony.

* Podobno w łonie kierowników opery powstała 
myśl wystawienia w bieżącym sezonie kilko, oper 
komicznych, lżejszego zakroju, w interpretacji naj
lepszych sił wokalnej trupy.

= Kaprys książęcy.
Jeden z dzienników petersburskich opowiada co 

następuje...
„Znany z bajecznych ekscentryczności w całej 

Europie magnat polski, ks. Sułkowski, ma nosić się 
z oryginalną myślą wystąpienia w roli impresaria 
polskiej opery!

Zamierza on rozproszone po całym świecie zna
komitości wokalne, należące do polskiej narodowo
ści, zgromadzić w wyborowe grono śpiewacze, któ- 
reby ensemblem swoim przewyższyło najlepsze to
warzystwa trup włoskich.

Pomyślmy tylko, źe w gronie tem znalazłyby się 
takie śpiewaczki, jak pani Sembrich (Kochańska), 
Machwicówna, Czechowska, Reszkówna, śpiewacy, 
jak Mierzwiński lub Miller.

Doprawdy byłoby co posłuchać*...
Kaprys iście książęcy, ale czy wykonalny?
”■= Niby nic a jednak coś!
W wczorajszym artykule naszym o studjum lite- 

rackiem p. Hausnera przez fałszywe wytłumaczenie 
ze strony zecera znaku korektorskiego przy nazwi
sku zasłużonego pisarza p. Bronisława Grabowskie
go znalazł się niepotrzebnie wykrzyknik w nawia
sie, mogący zdradzać intencje, których nie mieliśmy 
wcale.

Uważaliśmy za potrzebne wobec będącego w mo
wie autora opowiedzieć ten wypadek., z za kulis 
drukarskich.

= Wydanie dzieł Kochanowskiego.
P. Konstanty Przezdziecki ogłasza w Stówie co 

następuje:
„Szanowny panie redaktorze!
Nieobecność moja w Warszawie, która i teraz 

jeszcze czas jakiś przedłużyć się musi, nie pozwo' 
lila mi uczestniczyć w ostatnich posiedzeniach ko
mitetu „wydania pamiątkowych dzieł Jana Kocha
nowskiego*, którego mam zaszczyt być przewodni
czącym.

Gdybym był w mieście wtedy, kiedy panowie 
składający grupę uczoną wydawniczą podawali ao 
pism wyjaśnienie co do swojego przedsięwzięci 
wobec nowo pojawiających się konkurentów, bj’’ 
bym może przełamał skromność tych panów i sk o- 
nił ich do bliższego objaśnienia publiczności o wa 
tości rozpoczętej przez nich pracy. , .

Dodałbym, że nazwiska uczonych filologow, P 
pisane na prospekcie, dają „wydawnictwu parnią 
kowemu* charakter specjalnie wykończony i * J 
tyczny; że wypracowania, które dołączone byc , 
ją do samego tekstu i objaśniające noty idące 
w ślad za każdym trudniejszym do zr0ZU®^ai 
szczegółem historycznym lub językowym, a. 
wydania tego prawdziwy obraz epoki, do której 
leżał Jan z Czarnolesia. -n,ivnvm

Dodałbym nareszcie, że gdy wydawców je JU 
celem „pomnik naukowy* i „rozpowszecbi 
krytycznego wydania w jaknaj szerszy ca *• ,



effo społeczeństwa”, bolesnej komitet doznał 
Łodzianki, gdy już po ogłoszeniu jego zamiaru 
wvdania podwójnego, ozdobnego i popularnego, po 
jawili się konkurenci na drodze czysto handlowej 

^Wydawnictwo pamiątkowe'- wychodzi kosztem 
asiłku od kilkunastu obywateli kraju i kosztem 

nracv kilku uczonych; zwrot nakładu, który, jeżeli 
fzvste zyski przyniesie, to one na jubileuszowy ob- 
fbód są przeznaczone, spodziewanym Lyć może do
piero przy bardzo szerokiem rozejściu się prenu- 

m Jedno zaś z wydań dzisiejszych konkurencyj
nych dziełem jest księgarza, mającego już zresztą 
n-awdziwe zasługi na polu wydawniczem, a podo
bno przeznaczone było dla specjalnej tylko kategor
ii czytelników w danej okolicy, która je wnet roz- 
kupić miała.

Tak przynajmniej sam szanowny p. wydawca 
zapewniał mnie wskutek moich i komitetu przed
stawień; tymczasem inna firma, zakupiwszy (?) wi
dać ilość znaczną egzemplarzy, ogłosiła urbi et, orbi 
kompletne, tanie, popularne wydanie „pism Kocha
nowskiego", a pochodzenie nakładu dopiero później 
się wydało.

Komentarzy na to dawać nam nie wypada—fakt 
,sam za siebie przemawia, a i ja nie ponawiałbym 
poniekąd dziś ogłoszsnia, podanego już przez „ko
mitet wydawnictwa pamiątkowego”, gdybym był 
wtenczas obecnym w Warszawie, i oprócz możności 
dodania podpisu mojego pod nicm, miał jeszcze 
sposobność wtrącenia powyższych uwag, od poda
nia których względy skromności zasłużonych litera
tów powstrzymać musialy.

W imię bezstronności upraszam wszystkie pisma 
polskie o powtórzenie tych słów kilku.

Z wysokim szacunkiem 
A’ n 'a n ty Przęzdziecki“.

— Dr Kitajewski.
Zmarły w dniu 12 b. m. w Petersburgu dr Maksy

milian Kitajewski był wnukiem znanego w litera
turze pedagogicznej wydawcy Sfowioniiia.

Zdolny chirurg odznaczył się wielu operacjami 
pom.ślnemi, nadto pisywał do czasopism specjal
nych niemieckich i rosyjskich.

Jeżeli się nie mylimy, Kronika lekarska druko
wała kilka jego korespondencyj.

Jako lekarz wojskowy, nie mógł wobec licznych 
zajęć wyrobić sobie praktyki...

Umarł też w niedostatku zupełnym, który podo
bno stał się przyczyną targnięcia na własne życie.

Pomiędzy kolegami, oraz znajomemi zostawił 
Kitajski szczery żal po sobie.

— Przewiezienie zwłok.
Dziś rano pociągiem kurjerskim kolei wiedeń

skiej, o godzinie 7-ei rano, przybyły do Warszawy 
zwłoki ś. p. Jadwigi Plater-Zyberg w towarzystwie 
braci i narzeczonego zmarłej, na których oczekiwał 
$a stacji margrabia Wielopolski.

Dzś też po południu pociągiem petersburskim 
orszak żałobny udaje się w dalszą drogę do Dyna- 
burga, a ztamtąd do Iksztun o wiorst dwadzieścia 
odległych, gdzie ciało nieboszczki w grobach ro
dzinnych Platerów złożone zostanie.

Niepocieszony ojciec Stanisław hr. Plater wraz 
z siostrami zmarłej udał się do Lourdes.
= Budowa świątyni.
Z dobrego źródła otrzymujemy wiadomość, iż 

sporządzony przez budowniczego Cichockiego plan 
kościoła na Koszykach uzyskał już zatwierdzenie.

Do robót przystąpić ma komitet budowlany z wio
sną, tymczasem nastąpi zwózka materjalu.

Dzisiejszy kościółek zamieniony będzie na kapli
cę żałobną.
= Nowy zakład.
Słyszeliśmy, iż jeden z lekarzy tutejszych nosi się 

« myślą założenia zakładu dla dzieci idjotów.
Podobno podanie do władzy właściwej w tych 

dniach wniesione zostanie.

= Nowa fabryka.
W pobliżu kolei obwodowej, za rogatkami wol- 

skiemi, powstaje fabryka nawozów sztucznych, wy
rabianych z nieczystości wywożonych z Warszawy.

Na czele tego przedsiębiorstwa staje kilku tutej
szych kapitalistów.

= Tramwaje.
, W dniu dzisiejszym nastąpiło protokolarne obję

cie linij starych kolei konnych przez Towarzystwo 
belgijskie.

Przebudowanie linji przez ulicę Marszałkowską 
do placu Zamkowego, o ile pogoda pozwoli, jeszcze 
w tym roku nastąpi, linje zaś prowadzące przez 
most ku dworcom kolei żelaznych na Pradze będą 
tnusiały do wiosny pozostać w dotychczasowym 
8/a.uie, przy zwiększeniu jednak i uregulowaniu ru
chu, o ile się to okaże możliwem.

= Miodosytnie.
W Warszawie istnieją obecnie trzy fabryki mio

du (miodosytnie), zatrudniające 28 ludzi.
Galęź ta przemysłu widocznie chyli się do upa

dku, jak to zaświadczają dane z przed laty kilku
dziesięciu.

I tak w roku 1827-m, jak widzimy z wykazu ru
chu przemysłowego Warszawy, wywieziono z mia
sta 1286 beczek miodu, nie licząc wypitego na miej
scu.

A dziś?...
== Wypadek.
Jeden z tutejszych, powszechnie znanych obroń

ców, uległ w tycli dniach silnemu atakowi apople- 
ktycznemu.

Szybka pomoc chirurgiczna, w tej chwili udzielo
na, oddaliła niebezpieczeństwo.

— Echa z prowincji.
* Przemysł.
Przemysł fabryczny gubernji lubelskiej słabo jest 

rozwinięty.
Zakładów wytwórczych znajduje się ogółem 829 

zatrudniających 4,399 robotników.
Produkcja roczna wynosi blizko 6 miljonów rs.
Pierwsze miejsce zajmują gorzelnie, w liczbie 

66, dalej browary, których gubernjia posiada 44.
* Zatwierdzony przez wyższą władzę budżet m. 

Częstochowy przewiduje dochody w r. b. na sumę 
rs. 27,495 k. 88, rozchody zaś na rs. 21,329 kop. 77.

Remanent zatem powinien wynieść rs. 6166 
kop. 13.

Oprócz tego miasto posiada rs. 3673 kop. 57 kapi
tału żelaznego, umieszczonego w Banku polskim na 
4%, oraz 28,9a2 rs. 54 kop. kapitału zapasowego 
złożonego tamże na 3% i rs. 19,335 na hipotekach 
nieruchomości, jako pożyczki budowlane.

Częstochowa nie ma żadnych długów.
Główną rubrykę wydatków stanowi utrzymanie 

magistratu, władz policyjnych, instvtucyj rządo
wych i służby zdrowia—rs. 6,893. dodatkowo na n- 
trzymauie i wynajęcie lokalów dla wspomnianych 
władz—rs. 2,972 kop. 93; szkoły, szpitale i zakłady 
dobroczynne—rs. 1903 kop. 10; wybrukowanie nie
których ulic—rs. 2659.

* Straże ogniowe.
Towarzystwo straży ogniowej ochotniczej w Łom

ży liczy obecnie 206 członków czynnych i 189 ho
norowych.

Dochód ogólny w trzechleciu istnienia straży wy
nosi 5,666 rs. 34 k., rozchód—5,552 rs. 43 p.

* Przedstawienie, urządzone w Łomży w celu 
opłacenia wpisów za niezamożnych uczniów miej
scowego gimnazjum, przyniosło czystego dochodu 
377 rs. 50 kop.

* Donoszą nam z Włocławka co następuje.
„Nowo zorganizowane towarzystwo dramatyczne 

poznańskie pod dyrekcją znanego artysty i b. reży
sera teatrów krakowskiego i lwowskiego p. Podwy 
szyńskiego rozpoczęło u nas szereg przedstawień 
arcydziełem Blizińskiego „Pan Damazy”.

Rzecz znana i uznana, komplet artystów doboro
wy, za odpowiedni kierunek poręcza lirma dyrekto 
ra,—to i nic dziwnego, iż przedstawienie wypadło 
doskonale.

Chłodna zwykle publiczność naszego miasteczka, 
zapełniwszy szczelnie audytorjum, z niezmiernym 
zapałem przyjmowała każdą niemal scenę.

Takiej pracy* 7 podjętej uczciwie i z znajomością 
rzeczy z serca całego przesyłamy „szczęść Boże.”

JW >•£. a« «o» EL o

7 Jutro, w sobotę, dnia 14 go października . b. j»-.< 
w drugą smutną rocznicę śmierci ś. p. jenerała**j Lu.j

= Chybiony strzał.
Na Polesiu Wołyńskiem wydarzył się niedawno 

wypadek, którego przyczyn dotąd wyjaśnić nie zdo
łano...

Rządea dóbr Buzaki, pan D., siedział wieczorem 
w pokoju, czytając ostatnie dzienniki.

Wtem o godzinie 11 -tej w nocy rozlega się strzał...
Dwie Icftki utkwiły w okolicy7 kości pacierzowej.
Na razie zdawało się, iż ranny D poniesie śmierć 

natychmiastową, stało się jednak przeciwnie i dziś 
życiu jego nie grozi żadne niebezpieczeństwo.

Zbrodniarz dotąd niewykryty.
= Wypadki.
* Na, Lesznie wóz roboczy oznaczony nrem 30 najechał na 

Małgorzatę S., która poniosła silne obrażenia.
* W sieni doinn nr 20. przy ulicy Krakowskie-Prze.imie- 

śeie. znaleziono podrzucono dziecię płei męskiej, około roku 
mieć mogące.

* W mieszkaniu Moszka W., w domu pod nr 1, przy ulicy 
Twardej zapaliła się podłogą

Ogień mieszkańcy sami ugasić zdołali.

Ze świata.
X Nowy ubytek ziemi! Dobra rycerskie Zaborowe, 

koło Książa, obejmujące 2,460 morgów ziemi ornej, na
był z rąk polskich p. Sanftleben ze Śremu, gdzie utrzy
muje pocztę. Nazwiska szlachetnego sprzedawcy nie 
znamy...

X We Wrocławiu zawiązało się stowarzyszenie han-. 
dlowe polskie, mające na celu wzajemne pouczanie się 
i wspólna, zdrową zabawę.

X Żuk Zbożowy ukazał się na zasiewach ozimych w 
gubernji smoleńskiej, w powiatach: syczowskim, du- 
chowszczyńskim i porzeckim.

X Następujące miasta niemieckie posługują się już 
komunikacją telefonową: Berlin. Hamburg. Mannheim, 
Sztutgard, Magdeburg, Lipsk, Wrocław, Eberfeld, Stras
burg i Szczecin. Przystąpiono zaś do urządzenia tele
fonów w: Dreźnie, Lubece. Hanowerze, Dyseldorfie, Kró
lewcu. Dortmundzie i w Offenbach.

X EugenjtiSZ d’Albert, takie jest nazwisko młodego 
pianisty, który, wystąpiwszy w tych dniach u Liszta 
z prywatnym koncertem, wprawił samego mistrza i ade
ptów sztuki w gorączkowy zachwyt. Liszt sam oświad
cza. iż nie miał lepszego nadeń ucznia po Tausigu. „To 
gracz! to gracz prawdziwy! to lew młody!” — powtarza 
nieustannie król fortepianu, patrząc na nowego swego 
faworyta. Obiecująca zaiste przepowiednia...

X Strauss napisał nową operę komiczną p. t.: „We
neckie noce,” która ujrzeć ma wkrótce światło kinkietów 
na jednej ze scen wiedeńskich.

X „Marja - Teresa", najnowszy płód dramatycznej 
m izy pp. Erckman-Chatrian, padl bezprzykładnie na sce
nie paryskiego teatru Chatelet.

X W Londynie dnia 10-go b m. otwarto wystawę fo
tograficzną, na której figuruje kilka firm polskich.

X Elektryczny statek nazwany Electricity, a zbudo
wany w Londynie, przed kilku dniami z czterma osoba
mi na pokładzie odbyt pierwszą podróż po Tamizie 
z Millwall do wielkiego mostu londyńskiego, t. j. prze
ciw prądowi rzeki. Była to pierwsza próba zastosowa
nia elektryczności, jako motoru do pędzenia okrętów, 
Electricity poruszała się przeciw prądowi i wiatrowi 
z chyżością dziewięciu węzłów na godzinę!

X Pociąg kolejowy, wiozący amerykańską trupę cyr
kową, rozbił się pod Lancastrem. Trzech ludzi ponio
sło śmierć okropną, kilkudziesięciu bolesne otrzymało 
rany. Z rozbitych wagonów wyrwały się lew i tygrys, 
co tembardziej powiększyło grozę katastrofy...

X Chrześcijanka sułtanką. Niedawno zmarła w Ma
rokko jedna z żon sułtana Sidi-Mulay-Hassana, która 
na własne żądanie wyrażone na łożu śmiertelnem pocho
waną została w kącie ogrodu pałacowego. Zmarła, jak 
opowiadają w Marokko, miała pochodzić z rodziny; chrze
ścijańskiej, i być córką hiszpańskiego czy włoskiego ko
wala, który, szukając polepszenia losu, wywędrował do 
Marokko. Pomimo zmiany stanu swego, pozostała ona 
w sekrecie wierną swej wierze, w której też umarła. Ka
zała sobie przeto osobny grób przygotować, aby zwłoki 
jej nie spoczywały wśród inowierców. Na małżonka 
swego starała się wpływać w duchu chrześcijańskim.
X Lepers. W tych dniach zmarł w Paryżu człowiek, któ

ry był ciekawą swego czasu osobistością, a w skromnej 
swej sferze uważany był jako znakomitość. Był to nie
jaki Aleksy Lepóre. Nazwisko jeszcze nie nie mówi... 
Lepćre rozpoczął swoją karierę jako prosty, ubogi ogro
dniczek, w chwili śmierci zaś był kawalerem legji hono
rowej. właścicielem pięknej fortuny, uczciwie i pracowi
cie zdobytej, członkiem rozmaitych towarzystw i profe
sorem ogrodnictwa. Jemu to zawdzięcza Francja naj- 
pyszniejszą plantację brzoskwiń, która przynosi miljony 
rocznie. Słynna hodowla drzew brzoskwiniowych zwa
biała do Montreuil prawie każdego z monarchów euro
pejskich, którzy Francję nawiedzali... Pewnego razu 
przybył do ogrodu Ludwik-Filip. Król unosił się, nad 
smakowitemi brzoskwiniami, następnie zapytał o cenę. 
„Sześć franków sztuka” — brzmiala odpowiedź. — „Ho! 
ho!—zawołał król i dodał ciszej—przyszlij mi pan dwa 
tuziny, ale tak, żeby się o tern moi ministrowie nie do
wiedzieli...” Napoleon IH-ci również zwiedzał hodowlę 
drzew w Montreuil wraz ze swoją małżonką i licznem 
otoczeniem. Tym razem nie pytano o cenę. Cesarz i ce
sarzowa własnoręcznie zrywali i spożywali najpiękniej
sze brzoskwinie. Lepere, jakkolwiek go serce bolało, nie 
nie mówił. Wiedział zresztą, że będzie stosownie wyna
grodzony. Lecz gdy ujrzał parę osób ze świty zbliżają
cych się do drzew z zamiarem rwania owocu, nie mógł 
już wytrzymać i zawołał: „Przepraszam, panowie, dla 
adjutantów mam brzoskwinie gdzieindziej...” Naiwny 
ten wykrzyknik ogrodnika był następnie powtarzany 
w Tuilleries i zawsze wzbudzał śmiech ogólny.

ODPOW1EDZ!_REDAKĆJI.
— Pani R. — Oboźna. dom dra Brodowskiego.
— Panu A. Z. — Piszemy przez małą — wszakże 

przyjętem jest bardziej przez dużą litero.
—- Prenumeratorowi z Żelaznej.— Z największą chę

cią. Co do drugiego punktu, pretensja pańska jest nie
słuszną, studenci bowiem gimnazjów i uniwersytetu ko
rzystają u nas z takich ogłoszeń zupełnie bezintereso
wnie.



Około-Kułak, odbędzie się w 'kościele św. Krzyża, o go
dzinie 10-ej zrana nabożeństwo żałobne, za spokój jej 
dnszy, na które pozostała rodzina zaprasza krewnych, przy
jaciół i znajomych.

f Ś p. Edzio Mąkowski, syn Pawła, towarzjsza sztuki 
drukarskiej i Wiktorji z Wardeinów, po krótkiej chorobie, 
w dniu 12-m października r. b. powiększył grono aniołków. 
W ciężkim smutku pozostali rodzice zapraszają, krewnych, 
przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z kościo
ła św. Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, w dniu 14 b. m., 
w sobotę, o godzinie 4-ej po południu, na cmentarz po
wązkowski, odbyć się mające. —808—

Ś. p. Ludwik Gebert, majster blacharski i obywatel 
miasta Warszawy, po długich i ciężkich cierpieniach roz
stał się z tym światem, dnia 13 b. m., w wieku lat 38. 
W smutku pozostała żona wraz z synem i matką zmarłego 
zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na wyprowa
dzenie zwłok z mieszkania przy ulicy Marszałkowskiej, nr 
69, na cmentarz ewangelicko-augsburski, odbyć się mające 
dnia 15 b. m., o godzinie 3-ej po południu. —3233—

-f- Dnia 14 b. m., w sobotę, jako w pierwszą rocznicę 
śmierci i imienin ś. p. Teresy z Rozwodów Januszyńskiej, 
odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 10-ej zrana, 
w kościele św. Józefa Oblubieńca, na Krakowskiem-Przed- 
mieściu, obok skweru, na które pozostała córka wraz z ro
dziną zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —‘3218 

■j- Jutro, dnia 14 października, jako w ósmą bolesną ro
cznicę śmierci ś. p. Marji z Kowalskich Trochanowskiej, 
odprawioną będzie o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. 
Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, żałobne nabożeństwo, za 
spokój jej duszy, na które pozostała rodzina zaprasza przy
jaciół i znajomych. —3228—

7 W sobotę, dnia 14 b. m., o godzinie 9-ej zrana, w ko
ściele św. Krzyża odbędzie się żałobne nabożeństwo za du
szę ś. p. Ignacego Jasińskiego, artystę-maltirza i 
i urzędnika Towarzystwa kredytowego ziemskiego. —3223— 

f W sobotę, dnia 14 b. m„ jako w rocznicę śmierci ś. p. 
Walerego Jezierskiego, b. sędziego apelacyjnego, odbę
dzie się nabożeństwo za spokój jego duszy w kościele św. 
Antoniego, przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 3-ej zrana, 
na które zaprasza się jego krewnych i przyjaciół. —3225 

-f-Jutro, jako w wigiiję imienin ś. p. Teresy z Lipskich 
Prąd^yńskiej, odbędzie się żałobne nabożeństwo w ko
ściele św. Karola Boromeusza, o godzinie 10-ej zrana, na 
które pozostałe dzieci i wnuki zapraszają. —3235—

j- Jutro, w sebotę, dnia 14 października, za spokój duszy 
ś. p. Adama Bagniewskiego, b. rz. radcy stanu, odpra
wione będzie żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża, 
o godzinie 11-ej zrana, na które pozostała żona z dziećmi 
zaprasza krewnych i przyjaciół. —3230—

Dnia 14 b. m., w sobotę, jako w smutną rocznicę śmier
ci, odbędzie się żałobne nabożeństwo i poświęcenie pomni
ka, za spokój duszy ś. p. Wiktora Erfort, o godzinie 
H-ej zrana, w kościele powązkowskim, na które pozostała 
żona wraz z dziećmi uprzejmie zaprasza krewnych, przyja
ciół i kolegów" zmarłego. —3234—
f W sobotę, dnia 14 b. m., jako w rocznicę śmierci ś p. 

Joanny z Gumprychtów Kuszewskiej, odbędzie się msza 
żałobna, o godzinie 10*/4 zrnna, w kościele św. Ducha- 
wprost ulicy Mostowej, w kaplicy Matki Boskiej, na którą 
pozostały mąż wraz z dziećmi najuprzejmiej zaprasza fami
lię, przyjaciół i znajomych. —3236—

7 Dnia 15 października, w niedzielę, o godzinie 9-ej zra
na, odprawione będzie w kościele powązkowskim, nabożeń
stwo, za spokój duszy ś. p. Jadwigi z Kozierowskich Fili- 
peckiej, na które pozostały mąż zaprasza. —3216—

f Wszystkim, którzy łaskawie zebrać się raczyli na na
bożeństwo za spokój duszy ,ś. p. najdroższego męża mego 
Adama, oraz szanownemu duchowieństwu, stroskana żona 
wraz z dziećmi składa najserdeczniejsze Bóg zapłać. 
—3224— Marja z Biedrzyckich Keller.

— Łaskawym osobom, które z prawdziwem współczuciem 
raczyły odprowadzić na miejsce wiecznego odpoczynku 
w dniu 11 b. m., drogie szczątki b. p. Pauliny Bernstein, 
składa najszczersze podziękowanie pozostały mąż. 
—3232— Karol Bernstein z rodziną.

Petersburg 11-go października. — W jednem z 
miast zachodniego kraju, jak donoszą pisma tutej
sze, ma odbyć się zjazd rolniczy, w którym przyjmą 
również udział przedstawiciele północno-zachodnie
go kraju i gubernij nadbałtyckich. Zadaniem zja
zdu będzie dokładne wyjaśnienie przyczyn upadku 
przemysłu wiejskiego i rolnictwa w różnych okoli
cach zachodniej strefy Rosji.

Petersburg 11-go października.—Z Kotara tele
grafują do Gełosu, że w dniu 10 b. m. hamburski 
prywatny statek parowy wylądował w Antiwari 
znaczną ilość ładunków bojowych i amunicji prze
znaczonej dla rządu czarnogórskiego. Czarnogórze 
koncentruje wojska nad albańską granicą. Ze Sku- 
tari do Tazi wysiano kilka dział górskich.

Psitntjnvrg 11-go października. — Nowoje wremia 
z powodu kwestii regulacji odnogi Dunaju pisze: 
„K-r-Hlkł delegata rosyjskiego z innymi członkami 
międzynarodowej komisji dunajskiej dał powód do 

dyplomatycznych rozpraw. Przypuszczając nawet, 
że międzynarodowa komisja ma prawo wydawać 
postanowienia dotyczące żeglugi i utrzymywać po
licje rzeczną we wszystkich ujściach Dunaju, to 
przecież nie ogranicza to praw Rosji do samoistne
go działania w obrębie własnego terytorjum; euro
pejska komisja nie może wtrącać sic ani w pomia
ry robione przez marynarzy rosyjskich, ani w robo
ty podejmowane dla pogłębienia koryta przedsię
brane z polecenia władz rosyjskich. Wszelkie po
dobne pretensje powinny być bezwarunkowo odrzu
cane. Inaczej wkrótce naw*et nie bardzo wielkie 
parostatki nie będą mogły wpływać, do ujść Duna
ju. Złe leży w tem mianowicie, że komisja nie zaj
muje się nąjbliżezem swojem zadaniem, nie myśli 
o pogłębieniu koryta i innych udogodnieniach że
glugi, ale traci czas na polityczne intrygi. Na sta
rania podjęte przez rząd rosyjski o udogodnienie 
żeglugi przez odnogę kilijską, komisja powinna by
ła odpowiedzieć wyrażeniem uznania, gdyby wię
kszość jej członków szczerze pragnęła rozwoju że
glugi handlowej na dolnym Dunaju. Może, że po
dobne.życzenie w pewnej mierze istnieje, ale tłumi 
je obawa, aby Rosja nie skorzystała z dogodności 
bliskiego sąsiedztwa. Rosja istotnie mało z tego 
korzysta, lubo ostatniemi czasy podjęto pewne sta
rania o naprawienie błędu przeszłości. Ożywienie 
stosunków handlowych z Rnmunją, Bulgarją i Ser- 
bją przyczyniłoby się nietylko do rozwoju rosyj
skiej żeglugi na morzu Czarnem, ale mogłoby ra- 
wet przynieść pewną korzyść pod wzgędem polity
cznym. Austrji nie podoba się bardzo wzrastająca 
konkurencja rosyjska, to przecież nie daje jej pra
wa mieszania się w czynności rządu rosyjskiego 
w granicach jego własnego terytorjum w składktó- 
rego przynajmniej do pewnego stopnia wchodzi ta
kże kilijską odnoga Dunaju".

Kijów 11-go października.—Zaria donosi, że za
rząd dróg żelaznych południowo-zachodnich ma za
miar wydawać w Kijowie perjodyczne „taryfy", 
obejmujące wszelkie zmiany taryfowe na pomienio- 
nej drodze. Taryfy wydawane będą w trzech ję
zykach: rosyjskim, polskim i niemieckim.

Ostatnia poczta
„Kurjera Warszawskiego”.

Lwów 11-go października.— Wydział kultury sej
mu galicyjskiego zastrzegł się energicznie przeciw 
zamykaniu, choćby czasowemu, granicy rosyjskiej i 
rumuńskiej dla przywozu bydła.

Berlin 11-go października. — Nordd. Allg. Ztng. 
polemizuje z ustępem mowy Haenela, który powia
da, że liberalizm jest wielką tradycją naszego wie
ku. Organ półurzędowy twierdzi, że liberalizm miał 
swą epokę, ale przeżył się już dzisiaj; to, co-dzięki 
jemu zdobyła ludzkość: osobista wolność i równość 
przed prawem, pozostaną na zawsze zdobyczą, któ
rej nikt nie ośmieli się naruszyć. Liberalizm nie 
stanie się faktem, dopóki nie będzie przywróconą 
rzeczywista wolność i równość w stosunkach posia
dania (sic!) a społeczeństwo nie będzie ubezpieczo
ne przed rozpadnięciem na atomy. Spełnienie tego 
dzieła włożył na swoje barki kanclerz.

Berlin 11-go października. — Krąży pogłoska,-że 
znany antisemicki deputowany Cremer był w ubie
głym tygodniu w Warcynie.

Paryż 11-go października.—-W Carpentras odby
ło się pod golem niebem zgromadzenie 3000 legity- 
mistów. Przemawiali senatorowie Baragnon, Boyer 
i de Mun. Legitymiści zdarli z gmachu podprefektu- 
ry sztandar republikański i zatknęli białą chorą
giew z liljami, godło hr. Chamborda. Przyszło do 
bójki z ludnością republikańską i żandarmami.

Konstantynopol 10-go października. — W. Porta 
doręczyła dzisiaj posłowi greckiemu w Stambule, 
Konduriotisowi, notę oświadczającą, że miejscowo
ści sporne Karalidervent, Neseros, Kraczowa i Ka- 
limaki Turcja odstępuje stanowczo Grecji w duchu 
orzeczeń komisji granicznej. Opróżnienie teryto
rjum pomiędzy granicą grecką a linją krzywą, wio
dącą z Sideropelaki do Kontry nastąpi również nie
zwłocznie, sprawę tę pozostawia wszelako Turcja 
rozstrzygnięciu turecko-greckiej komisji.

Konstantynopol 11-go października. — Backer 
basza zawezwał telegraficznie zaangażowanych dla 
arrnji egipskiej przez khedywa pułkowników Syn
ge i Backera, aby jutro udali się do Egiptu.

Kair 11-go października. — Arabi basza był dzi
siaj wieczorem znowu przesłuchiwany; jutro dalsze 
badanie.

AleKsandrja 11-go października.—Arm ja egipska, 
według dziennika El Ahram, będzie w przyszłości 
wynosiła 10,000 ludzi. Oficerowie będą wyłącznie 
turcy i czerkiesi.

Madryd 11-go października.—Jak Corresponden- 
cia zapewnia, postanowiono wczoraj na zgromadze
niu byłych karlistów, ogłosić ks. Jayme, syna don 

Telegramy własne
„Kurjera SP(ii'ssawskiQgQti

LtWÓW 13-go października.
Na wczorajszem posiedzeniu rady miekfcm- 

chwalono wysłać osobną deputację do Krakowa 
lem złożenia podziękowania Matejce za jego wsi 
niałą ofiarę. Deputację składać mają prezydent 
miasta dr Gnoiński i dwóch najpoważniejszych 
radnych. Nadto sejm postanowił utworzyćstypen 
djnm imienia krakowskiego mistrza, z którego wy. 
płacanoby rocznie złr. 1000 dla ukończonego ucznia 
szkoły sztuk pięknych.

Karlosa, naczelnikiem hiszpańskiej partji łegi^ 

Rzym 11-go października. - Wiadomości z , 
wincyj zalanych brzmią coraz rozpaczliwiej- .J1,1? 
stanowią jedyne miejsce ucieczki dlaludnośm i 
tkniętej chorobami, Jakie wywołuje kiikotygodn’ 
we przebywanie wśród wód stojących i bjpt . 
zmierzonych. Korzystając ze spustoszeń i zwm/®* 
nia ludności organizują się bandy maruderów Ir’ 
re plądrują i zabierają resztę ocalonego mienia

Wiedeń 11-go października.
Wczoraj w salach towarzystwa ogrodniczego wy. 

stawiono „Hołd pruski” Matejki. Cała prasa tutej- 
sza z Neue jr. Presse na czele wyraża się o obrazie 
z najwyższemi pochwałami. Krytyka podnosi wspa
niałą i jasną kompozycję, szlachetny koloryt, do- 
saduość i potęgę charakterystyki, tudzież dyskrecje 
z jaką artysta polski odtwarzał typy niemców. *’

Wiedeń 13-go października.
Cesarz Franciszek Józef odwiedził króla Milana 

serbskiego, odjeżdżającego do Ruszczuku.
Wiedeń 1,3 go października.
Dzisiejsza Wiener Allgemeine Ztg. zaprzecza po 

głoskom o ucieczce Midhata baszy z Taifu.

Praga czeska 13-go października.
Wszyscy niemieccy członkowie rady miejskiej 

złożyli swoje mandaty wskutek przemowy inaugu
racyjnej nowego burmistrza dra Czernego, który 
rzeki, iż Praga jest miastem słowiańskiemu

IfOndyn 13-go października.
Na wczorajszym bankiecie w Liverpool!! członek 

gabinetu Noithbrooke ponowił zapewnienia rządu 
angielskiego o bezinteresowności jego zamiarów 
względem Egiptu. Bezinteresowność ta wszakże mą 
swoje granice: nie może ona dopuścić, aby ziemia 
egipska stała się pastwą nowej anarchji. Rząd odr 
pycha myśl wyłącznego opanowania kanału Sue- 
skiego; żąda on wszakże, aby kanał zarówno w cza
sie pokoju, jak wojny otwartym był dla okrętów 
angielskich. Wszystkie mocarstwa europejskie 
wierzą w lojalne zapewnienia Anglji i zadowolone 
są z polityki, którą obrała.

Jjondyn 13-go października.
Część gwardji powróciła już z Egiptu.
JLondyn 13-go października.
Opublikowana wczoraj niebieska księga zawiera

jąca dokumenty dotyczące tunelu pod kanałem La 
Manche, zamieszcza między innerni list jenerała 
Wolseleya dowodzący, że urzeczywistnienie proje
ktu kanału byłoby zgubnem dla Anglji.

Kair 13-go października.
Lista obwinionych o udział w buncie i mających 

odpowiadać przed -trybunałem, wynosi 143 osób- 
Lord Wolseley opuszcza Kair d. 20 b. m. Naczelną 
komendę wojsk egipskich obejmuje po jego odje- 
ździe jenerał Alison.

Ateny 13-go października.
Sprawozdanie administracji ceł wykazuje, 

wskutek anneksji południowego Epiru i Tćssaljb 
dochody z ceł wzrosły o 450,000 drachm miesię 
cznid.*'

JH'on.'sfanfynwp®? 13 go października- , 
Koncentracja wojsk perskich nad turecką Sran 

cą obudzą u W. Porty żywy niepokój. Komen a , 
Erzerumu posłał także ze swej strony oddział 
ska ku granicy.



— Lek. wet, JH, Ilojkowski, leczy choroby 
kopyt i kulawiznę. Warecka nr 4, od 2 —4, (2970)

— Dr Wł. Wyszyński, rógKruczej i Alei Je
rozolimskiej nr 9, przyjmuje z chorobami wewnętrz- 
nemi i nerwowemi (leczenie elektrycznością) od 9-ej 
do 10 e-) rano * °d 4—6 wieczorem. (772)

— Szwajcarska pralnia bielizny przy 
ulicy Elektoralnej nr 17, od 1-go października r. b- 
przeszla na własność osoby fachowej, której stara, 
niem będzie wykonywać pranie bielizny z całą ele
gancją ina czas umówiony, nie tak jak to dotychczas 
miało miejsce. —3075 —

— Jagniątkowski, z Inftant, zamiesz
kał róg Złotej i Zielnej nr5, na parterze. Przyjmuje 
chorych do 11 rano i od 3 do 5-tej. —3126—

— Alfons Śioguslawski, właściciel magazy
nu mód na ulicy Żabiej, wyjechał powtórnie tego 
sezonu za granicę. —3237—

— Józef Slenisz, adwokat przysięgły, prze
prowadził się na ul. Orlą nr 12. Przyjmuje codzien
nie do 10 rano i od 4—7 po południu. (3226)

Antoni Osuchowski, adwokat przysięgły 
powrócił do Warszawy (Miodowa 14). —3208—

— Doktor Snidwili Cymerman, powrócił 
z^zagranicy (Elektoralna nr 11). —3210—

Zakłady Stolarskie, Tapicerskie i
MAGAZYN MEBLI 

Sz. Olsztyńskiego, 
nowo-założony przy ulicy Senatorskiej nr 20, 

na prost kościoła.
Chcąc na nowem miejscu zasłużyć sobie na uznanie pu

bliczności, będąc zaopatrzonym w znaczny wybór różnych 
mebli dokładnej i gustownej roboty, sprzedają takowe po 
cenach ba dzo umiarkowanych. Przyjmuje również obsta- 
lunki tak na roboty stolarskie, jak i tapicerskie, meblowe 
i dekoracyjne, i wykonywa takowe dokładnie i gustownie 
po cenach uiniarkowąnyen. —2387—

— Warszawskie Towarzystwo wio
ślarskie ma zaszczyt podać do wiadomości pp. 
(Członków, że w niedzielę, d. 15 b.m., nastąpi opusz
czenie flagi. Członkowie, pragnący przyjąć udział 
w tej uroczystości, zebrać się raczą na przystani To
warzystwa W niedzielę, o godzinie lÓ’/3 rano. Wie
czorem tegoż dnia, o godzinie 8-ej urządzoną zosta
nie w sali resursy obywatelskiej zabaWa muzykalna 
pod dyrekcją p. Z. Noskowskiego. Wejście dla czlon- 
jków i dam przez nich wprowadzonych bezpłatne. 
(Mężczyźni wprowadzeni przez członków płacą po 
rs.*l. Biletów Wejścia dla tych ostatnich dostać mo- 
'źna u preześa Towarzystwa (Królewska 3), lub u se
kretarza (Tłomackie 5). Pragnący przyjąć udział 
w kolacji składkowej (po rs. 1 kop. 50 od osoby) 
zapisywać się mogą w’ restauracji resursy obywa
telskiej, nie później jednak jak w sobotę, d. 14 go 
b. m., do godziny 4 ej po południu.

Prezes dr Henr. Stankiewicz. 
z—3229— Sekretarz JŁ. Scheller.

 

Dentysta Abramowicz,
Trębacka róg Wierzbowej.

Leczy choroby zębów, plombuje złotem, srebrem, ce
mentem etc. Wstawią sztuczne zęby w oprawie złotej 
i kauczukowej najnowszymsystemeńi bez bólu. (790)

— Skład główny i administracja „Sło
wnika Geograficznego** przeniesiona, 
Długa nr ‘13’, u Juljusza Walewskiego, adwo 
kata przysięgłego, redakcja, jak dotąd, ^więto- 
krzysit anr li. ‘ —783—

— Nowa spółka opałowa, przy rogu 
ulicy Ordynackiej i Now ego-® wintu 
pod nr. &, ma honor zawiadomić szanowną pu
bliczność, że porobiwszy znaczne zapasy

WĘGLI I DRZEWA,, 
może sprzedawać po najprzystępniejszych 
cenach. Biorącym calemi wagonami odstępuje się 
znaczny rabat.  —3179—

— Przyjmowanie zwierząt chorych 
tak do kliniki stałej szkoły wetery- 
narji (ulica Smolna dolna nr 1), jako też dla po- 
'rady, odbywa się codziennie w godzinach przedpo
łudniowych, od 9-tej do 12, —za jednorazową po
radę pobiera się oplata 15 kop. od każdego zwie
rzęcia; leczenie zaś w klinice stałej jest beznla- 
ine (z wyjątkiem karmienia). —806— 

— Juljatl Krycki, adwokat przysięgły, 
przyjmuje interesantów od godziny 9-tej do, 10 i pół 
rano i od 5-tej do 7 i pół wieczór. Nowy-Swiat nr 
48, naprzeciw domu Lewentala. —3219—

Petersburg 13-go października.
Według Nowosti, towarzyszem bułgarskiego mi- 

•gtra wojny mianowany został profesor akademji 
pułkownik jeneralnego sztabu Rediger.

Petersburg 13-go października.
Uwagi osób że sprawami handlu obznajmionych 

poczynione nad projektem nowej ustawy wekslowej 
wzięte będą pod dyskusję przez ladę państwa 
w ciąga miesiąca października.

Petersburg 12 go października.
Bada pedagogiczna żeńskiego gimnazjum w Per

mie stara się o wprowadzenie w ósmej klasie gim
nazjalnej wykładu bucbhalterji, a to w celu rozsze
rzenia zakresu pracy uczennic kończących kurs 
gimnazjalny. '

WIELKI: Dziś: „Ottello11. Jutro: „Łucja z La- 
roermooru“. — ROZMAITOŚCI: Dziś: „Panna mę
żatka11 i „Nie irytuj się“. Jutro: „Szklanka wo- 
■jyu, — NOWY: Dziś: „Pani Favart“. Jutro: „Na 
'wsiu.

— Lektor warszawskiego uniwersytetu, Ale
ksander Płoński, przeniósł swoje mieszkanie 
Ina ulicę Przeskok pod nr 1. —809—

,(3033).Dentysta Gutzman. Hielańsłsa
nr I. Zęby sztuczne pors.2, oczyszczanie lub plom- v, ------- =—.-----------------------------------
bowanie po rs. 1. Wyjęcie zęba kop. 25. Reperuje i . ■ Dr JLubOWSki, 
przerabiazębysztuczne, proszek i eliksir od 30—50 k. \ Szpitalna nr 4. 3164—

791 4. Warecka 4.
Porada weterynaryjna, 

od 7 r. do 4 po poł. Iwk. wet. H. Hojkow- 
ski i_K.~ Krynicki. Oplata za poradę 20 kop.

— JDr Władysław Bellele leczy specjal
nie choroby weneryczne i skórne, Krakowskie-Przcd- 
mieścienr 10. Przyjmuje od 4—6 po poł. —3044

— Gabinet dentystyczny dra D. Iban- 
dau przeniesiony został na S e piętro w tym
że samym domu Krak.-Przedmieście tir 
89, wprost wystawy sztuk pięknych. —3004

— Gustaw ILewi wyjechał za granicę
w celu zaopatrzenia składu pod firmą Kru- 
ziński 4* Ewwi, w instrumenta i przybory mu
zyczne. —807-—

— Dr‘ Józef Koliński po powrocie do Warsza
wy, przeniósł mieszkanie na ul. Pańską nr4. (3227) 

Dyrekcja główna Towarzystwa 
kredytowego ziemskiego 

podaje do powszechnej wiadomości, że listy zastaw
ne, wylosowane w dniach 20 i 21 września (2 i 3 
października) r. b., oraz za kupony w terminie 
10-go (22-go) grudnia r. b. płatne,, kasa główna To
warzystwa kredytowego ziemskiego dopełnia wcze
śniejszej wypłaty codziennie, wyjąwszy święta, od 
godziny 10 tej zrana do 1 tej z południa, potrąca
jąc jedynie procent za brakujące dni do oznaczone
go powyżej terminu płatniczego w stosunku 5% 
rocznie. _______ ■ ______ —788—

Dyrekcja główna Towarzystwa 
kredyt o w eg o ■ zie niskiego 

podaje do powszechnej wiadomości, że dla uła
twienia odbioru należności za listy zastawne 
w dniach 20-tym i 21-ym września (2-im i 3-im paź
dziernika) r. b. wylosowane, jak niemniej za kupo
ny W 2-im półroczu r. b. do wypłaty przypadające, 
należność za te papiery, o ile przed dniem 28 ym 
listopada (10-ym grudnia) r. b. złożone zostaną do 
sprawdzenia, wypłacaną będzie od dnia 2-go (14-go) 
grudnia r. b., to jest przed terminem 10-go (22-go) 
grudnia r. b., w którym należności, o jakich mowa, 
stają się dopiero wymagalnemu

W tym więc celu dyrekcja główna przyjmować 
będzie do wcześniejszego sprawdzenia tak listy za
stawne Wylosowane, jak i kupony bieżącego pół
rocza, a to za rewersami z księgi sznurowej wyda- 
wanemi, poczynając.od dnia3(15)października r.b. 
aż dowłącznie dnia 27 listopada (9-go grudnia) r.b.. 
codziennie, wyjąwszy święta, od godziny 10-tej 
zrana do I-ej z południa. —

— Dudowniczy, Kazimierz Ijoewe,
przeniósł swoje mieszkanie do domu nr 49, przy u- 
licy Marszałkowskiej. —3193—

— Dr med. A. Sokolowski powrócił do
Warszawy (Chmielna nr —3175—

— Niniejszem mamy zaszczyt donieść, iż naszą 
Fabrykę pasów do maszyn i skład

artyku łów techniczńych, 
z dniem 8 m października r. b. przenieśliśmy z ulicy 

Wierzbowej na ulicę —3188—
Hr. Kotzebue nr 3,

do domu p. Jarockiego.

 Orłowski i Ska.
— Dr Aleksander Stromfeld zamieszkały przy

ul. Marjańskiej nr.2; przyjmuje chorych od godziny 
8-*-9 rano i od 3—5 po południu. —3059—

— T&ęby po rs. 3. najlepszym systemem ame
rykańskim, wprawia j?I. Neumark, den
tysta, przez lat 12 w mieście tntejszem bez przer
wy praktykujący, Tłomackie nr—3176—

Ludwika Hummei, 
właścicielka magazynu sukien i okryć damskich 

przy ulicy
Nowosenatorsfciej nr 5, 

posiada znaczny ■ wybór najśwież
szych modeli i przyjmuje wszelkie roboty w za> 
kres działalności magazynu wchodzące, tak z ma- 
terjałów swoich, jak i z materjałów magazynowi 
powierzonych. (715)

Wszelkie obstalunki wykonywane 
są z jaknajwiększą akuratnością po 

cenach umiarkowanych.
LECZNICA ‘

przj toin ulicy Rymarskiej or 5 i Leszna i.
Od g. 10—11 Dr Kulesza, choroby wewnętrzne i wieku 

dziecinnego, oraz szczepienie ospy. Codziennie.
Od g. 11—12 Dr Stockmann, choroby kobiece, w ponie

działki, środy, czwartki i soboty.
Od g. 12—1 Dr Talko, choroby oczu, wtoiki, czwartki : 

soboty.
Od g. 12—1 Dr Eondy, choroby wewnętrzne i wieku dzie

cinnego, oraz szczepienie, ospy. Codziennie.
Od g. 1—2. Dr Gabszewicz, choroby chirurgiczne i zębów. 

Codziennie.
Od g. 1—2 Dr Mazaraki, choroby weneryczne i skór

ne. Codziennie.
Od g. 2—3 Dr Kruszewski, choroby chirurgiczne, środy 

i soboty.
Od g. 2—3 Dr Grekowicz, choroby kobiece. Codziennie. 
Od g. 3—4 Dr Wikarski, choroby wewnętrzne, oraz wie

ku dziecinnego. Codziennie.
Od g. 3—4 Dr Mleczko, choroby weneryczne i skórne. 

Codziennie.
Od g. 4—5 Dr Frzewoski, choroby wewnętrzne, oraz 

badanie cheniiczno-inikroskopowa dla rozpoznawać 
lekarskich. Codziennie. —3057—

Opłata za poradę 25 kop.

istniejąca od rokn
Wierwsiza. ^ecsjnicą12 r 

dla przycnocizącycn cnorych. Ulica NIECAŁA Jlr 7. (Dom 
Towarz. Lekarek.) Przyjmują w niej następujący Lekarze: 

Od g. 9—10 Tomaszewicz Anna, chor, właściwe kobie
tom i chor, dzieci. Codziennie (z wyjątkiem niedziel i świąt.).

Od 9—10 Dobrski K. Chor.wewpętrzne (specjalnie płuc i 
krtani; Laryngoskopia). Codziennie (z wyj. póniedz. i piątku).

Od 9—10 Kobyliński F. Chor, szczęk i- zębów. Zamówienia 
na sztuczne zęby i plombowanie. Codziennie.

Od g. 10—11 Mayzel W. Asystent Uniwers. Choroby 
wewnętrzne. Codziennie.

Od g. 11—12 Bauerertz Adam. Choroby nerwowe. Le
czenie elektrycznością. Codziennie.

Od ll>/3—12‘/3 Kosmowski W. Chor, wewnętrzne (spe
cjalnie wieku dziecięcego). Codziennie.

Od g. 12‘/3—2 Stankiewicz Henryk. Choroby wenery
czne i skórne. Codziennie.

Od 1—2. Erlich Jan, choroby właściwe kobietom. Wtorki, 
czwartki, soboty i niedziele.

Od g. 1—2 Thieme A, Choroby właściwe kobietom. W po
niedziałki, środy i piątki.

Od 2—3 Filipowicz K. Choroby wewnętrzne. Codziennie 
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od g. 2—3 Kramsztyk Zygmunt. Choroby oczu. Co
dziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Od g. 2’/3—3'/, Belka Teofil. Choroby weneryczne i skór
ne. Codziennie z wyjątkiem poniedziałku.

Od g. 3—4 Brzeziński J. Chor, wewnętrzne spec, nerwo
we. Leczenie elektrycznością, Codz. z wyjątki niedziel i świat.

Od g. 3*/2—4'/3 Gutwein J. Choroby chirurgiczne i zębów. 
Codziennie'z wyjątkiem- niedzieli świąt.

Od 4—5 Benni K. Chor. uszu. W poniedz.. środy i piątki 
Od g- 5 •— t> Perkowski S. Lek. ord.szp. Ujazd. Ubo 

weneryczne i chirurgiczne organów mocżopłciowyeh. Codzien- ' 
nie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Opłata za poradę kop. 40. Zupełnie niezamożni otrzymy
wać mogą bilety bezpłatno od lekarzy lecznicy, oraz w Biu 
rze informacyjnym o nędzy wyjątkowej (Tamka nr 10;.

Wysokość wody ua rzece Wiśle stóp 3 cali a.



Przez Read zatwierdzony 1 kanej-n'w*ny
TOOM KOJIISSOWT

SALA LICI®jWWATNA 

Miodowa 3® IO, 1-e piętro.
J) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucho 

mości towary i wyroby fabryczne.
2) Wyprzedaje takowe każdodziennie z 

wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.
3) Wielki wybór mebli nowych Używanych, 

lak wykwintnych, jakoteż skromnycn.
Obstalunki na roboty tapicerskie.

4) Dywany, serwety, lustra, żyrandole, bi- 
żuterja, porcelana, gzkło, garderoba.

5) Ubrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy 
i t. p.

Otwarta codzień od godz. 9 rano, do 7 
wieczór, w Święta od 12 do 6.______1011
W Sobotę, d. 14 Października 1882 r. 
w Sali Doliny Szwajcarskiej 

danym będzie

czyzn rs. 1
0 1 .
skaeh lub bez takowych. Ogród oświetlo
nym będzie.—Uwaga. Bufet, kuchnia i pi
wnica, odpowiednio zaopatrzone, kontramar- 
karnia dla przechowania wierzchniego u- 
brania urządzoną. 5666

| Jeden z pierwszorzędnych

iZakładów Restauracyjnych
1 i Piwa Bawarskiego, przy pryncy pal
li nej ulicy położony, kompletnie urzą- 
|| dzony, wraz z Bilardem i oddzielnem 
0 mieszkaniem dla administratora, jest 
U w każdej ehwili do wynajęcia lub od- 
|| dania w administrację,—Bliższa wia- 

domość ul. Krochmalna 36 39. 5654

Letni Bal Maskowy, 
podczas którego orkiestra pod dyrekcją, J. 
Waltera grać będzie.— Wejście dla męż- 

' k. 5; dla dam k. 55. — Początek 
g. 11 wieczorem. Damy mogą być w ma
tach lub bez takowych. Ogród CŚ..L.L

Sklep Mydlarski, 
sałożony przez trzy córki b. kapita
na b. wojsk Polskich.—Odwołują się do 
Szanownej Publiczności, aby raczyła swojc- 
mi względami zaszczycić nasz sklep, poleca
jąc: Naftę amerykańską garniec po k. 40, 
Łigroinę, Terpentynę, Świece steary
nowe newskie. Mydła toaletowe, Kroch
mal ryżowy, Farbkę w dobrym gatunku. 
Oliwę do palenia i do maszyn i t. p.—Plac 
Zamkowy J6 10 naprzeciw •wodociągu, 5563
W NAUCZYCIELKA 
wyższa, znająca gruntownie języki: polski, 
rosyjski, francuzki i niemiecki, życzy uazie- 
bu lekcje, za umiarkowaną cenę. Biuro Nau- 
ez eielskie Łuczyńskiego, Krakowskie-Przed- 
m eś<6e 36 6. 2511r

Magazyn mebli i 
nowych i używanych i 

PIECHOWSKIEGO i S-ki,
Marszałkowska 36 60, róg Zielo- fcj 

fe nego Placu, 1-sze piętro. 2260r
Wielki wybór Mebli nowych i używa- | 

Mi nych.—Obstalunki stolarskie, tapicer- ’j 
g side i dekoracyjne. Ceny umiarkowane. | 

OBIADY PRYWATNE 
Nowy-Swiat Nr 45.

Wydawane będą obiady smaczne i zdrowe, 
przyrządzane na sposób wiejski po kop. 25, 
od godz. 12—4.—Flaki w Niedziele i Czwart
ki po kop. 10.—Wszelkie obstalunki przyj
mują się na miasto z nakryciem, usługą, do 
201 osób, cena jak najprzystępniejsza. 5612 

ZaBafl Nauki Krojów i Pracownia 
SiW i Okryć taslick

A. Kobierzyckiej, 
uczennicy Vorth’a i Thirifog’a (w Pa
ryżu),—ulica Marszałkowska 36 58A, 

1-sze piętro.
Zawiadamia, iż kurs nauki krojów i szy

cia rozpoczął się. Uczennice przyjezdne znaj
dą całkowite pomieszczenie i troskliwą opie
kę.—Po dokładnem ukończeniu kursu, uczen
nice otrzymują legalne świadectwa uzdol
nienia. Pracownia zaś przyjmuje jak i daw
niej wszelkie obstalunki w zakres toalety 
damskiej wchodzące, wykonywaiąe je mo
dnie, starannie i po cenach możliwie przy- 
stępnych. 5616-

Na stroje lub kwiaty 
jeet do odnajęcia część lokalu przy maga- 
jynie sukien i okryć damskich. Wiadomość 
w kiosku róg Senatorskiej i Koziej. 5634

Zimowanie Kwiatów.
Z nadchodzącą porą zimową, księgarnia 

G. SEMEWALDA, przy ulicy Miodo
wej 36 4. poleca swoim nakładem wydaną 
książkę, którą specjaliści hodowcy, za naj
lepszą uznali, a m.:

Kwiaty M Mieszkaś,
przez 2492r

Edmunda Jankowskiego,
Redaktora „Ogrodnika11 i Inspektora .Szkoły 
Ogrodniczej.—Dzieło zawiera: I. Pomieszcze
nie i zastosowanie roślin pokojowych. Środki 
pomocnicze hodowli pokojowej —11. Hodowla 
roślin pokojowych w ogóle.—111. Hodowla 
szczegółowa, duża 8, 138 drzeworytów.— 
Cena rs. 3 k. 60, z przesyłką rs. 4. 
g§Do nabycia we wszy.tkieh znaczn ejszycn 
księgarniach:

R. Babiński, o go
rączkach w ogólności. 
Cena zniżona z rs. 1 k. bO, na k. *75.
Skład główny w księgarni i składzie nut 

E. WENDE i Spółki, Krakcwskie- 
Przedmieście 36 9. ______  5638_____

Wybór bajek, powia
stek i powinszowań, 

do użytku młodzieży, wyszedł z druku i sprze- 
daje się po kop. 25 za’ egzemplarz w opra
wie.—Skład główny w księgarni G. Centner- 
szwera. 5625

ILTefeulirxeu.
Najskuteczniejszy płyn, lepszy od benzi- 
ny, do wywabiania wszelkicn plam tłu
stych, w przeciągu 5 minut, ze wszel
kich materiałów, jakiego bądź rodzaju, 
które po wyczyszczeniu, zupełnie jak no
we wyglądają, Środek wielkiej użytecz
ności w każdym domu, przyjemny w u- 
życiu i oszczędność przynoszący.—Cena 
za sporą flaszkę rs. 1.—Skład w perfu- 
merji Aleksandra Kocha, Krakowskie- 
Przedmieście 83, w Warszawie. 2123r

wielki wybór wykwintnych i skrom- L 
nych świeżych fasonów.—Kupno i wy- fe 

najem mało używanych. K

Marszałkowska 36 63.
Dokładność i wykończenie firma gwa

rantuje.—(Ceny niskie ala stała),

U) i Bot różnej naredoweści
ZAŁĘSKIEJ, 

NIECAŁA 36 4. 1186r

MAGAZYN MEBLI

Nowe Faetony, Amerykan, 
Lando nu jednego lub parę 

koni, a także Kocz i Wolant używany.—Plac 
Witkowskiego 36 3. 5545-

Do wszystkich sklepów
Stowarzyszenia Spożywczego 

„Merkury" 
nadszedł śwież? tegoroczny 

MIÓD LIPIEC
i sprzedaje się po kop. 25 ża 1 1915r

pierwsza w kraju amerykańska 
parowa fabryka wyrobów z drze- Kg 
wa M. Podhoreckiego, zawiadamia, IS 
że nowy transport Lrseseł dębo- Bi 
wych od 2 rs. za sztukę nadszedł do h 
Składu Głównego w bomu Han- 
dlowym RUDNICKIEGO i S-ki, g 
Senatorska 36 25. Tamże przyjmują się H 
zamówienia na koła i posadzkę dębową g3

sra

i

MUZEUM PSZCZELNIGZE
w WARSZAWIE, KOSZYKI Nr 1.

Pod aj a do powszechnej wiadomości, iż posiadając wszelkie środki dl* pra
ktycznego wyuczania pszczelnictwa według nowej’ uproszczonej metody, przyjmuje 
życzącycn sobie obznajmie się z takową na warunkach następujących:

1) Zamierzający kształcić się specjalnie pozostają na kursie jednorocznym 
w ciągu którego zimą obznajiuiają się z majsterstwem i teorją pszczelnictwa, lal 
tern zaś praktykują w pasiekach. Nauka jest bezpłatna, jak również pomieszcze
nie na miejscu; w zamian wymaganem jest utrzymywanie się kosztem własnym 
oraz podleganie wszelkim rozporządzeniom zarządu Muzeum.

2) Osoby pizyehodnie pragnące obznąjmiac się z racjonalną hodowlą pszczół 
w godzinach oznaczonych oddzielnie dla dam i mężczyzn, opłacają bilet wolnego 
wejścia na sezon letni, zaczynający się od dnia 1 kwietnia w kwocie rs. 6. S

3) . Panowie i pan!e pragnący oddz’elnie korzystać z nauki pszczelnictwa le I
wszelkiemi domonstracjanii w chwilach dla siebie dogodnych, w których zaj®,. I 
waó się nimi będzie zawsze specjalnie delegowany instruktor, opłacają bilet to- I 
enzy rs. 25 , ]

Na żądanie Muzeum wysyła do urządzania i zakładania pasiek, oraz przepro
wadzania pszczół z uli tak prostych jak ramowych różnych systemów do nowo- ! 
wprowadzanych wykwalifikowanych pszczelarzy i pomocników pszczelarskich sto
sownie do potrzeby, za wynagrodzeniem za czas użyty do dopełnienia czynności 
a mianowicie: tatr pszczelarzom jak i pomocnikom właściciel pasieki zwraca kol 
szta podróży, a oprócz tego opłaca djety: w miesiącach main, czerwcu, bpen | 
sierpnia pszczelarzowi dz ennie po rs. 3. pomocnikowi pszczelarskiemu rs. 1 kop. 
50, w innych miesiąmch rrtkn pszczelarzowi dz enn e rs. 2, pomocnikowi rs. 1.

Życzący sobie organizować, zakładać pasieki lub utrzymywać 'stałych pszcze
larzy, raczą projektu swoje nadsyłać wcześnie dla uzyskania właściwej informa
cji i należytego przygotowania się na czas właściwy, z dokładnem wyjaśnieniem 
żądań, z wyszczeg Oeniem ilości i jakości posiadanych tsli. to jest czy pszczoły są 
wklodacn dłubanych, stojących czy leżą tych, wypróchniałych z wprawianemi dna
mi bezdenkach komach czy teżu ach skrzynkowych, szaf owych, snozowych, czy ra- 
niowych.z oznaczeniem wymiarów wewnętrznych, wjakiej ilości znajdują s:ę rzepaki 
letnie i zimowe, gryki i lipy w promieniu’dwuwiorstowem od pasieki, a także e któ
rej porze rozpoczyna się i kończy główny pożytek dla pszczół. Wsz Ik o informa
cje Muzeum Pszczelnićze udziela bezpłatnie za nadesłaniem marki pocztowej.

Muzeum że specjalnej fabryki odstępuje i wysyła na koszt odbierającego ule 
i wszelkie przypory pszczelarskie, po cenach następujących:

J) Ul stojakoleżak, komp’etny model rs. 10.
2) Takież ule w większych partjaoh po rs. 8.
3) Ul włościański ramowy, odstępowany tylko pojedyńczo rs. 6.
4) Ulik wędrowny z fortecą na matkę do wywożenia pszczół na odległe po

żytki, pojedynczy rs. 5.
5) W większych partjach takież uliki po rs. 4.
6) Cale okucie ula kompletne, z blachą odgrodową, rs 1 kop. 50’
7) Blacha cynkowa z dokładnemł otworami, którą ogranicza się mnożenie, 

popędza pszczoły do usilnej pracy i zapobiega skut eznie wylęgan u się trutni, a , 
która może być zastosowana i do uli innych konstrukcyj i stanowi główny motor 
postępowej pszczół l.odonli, pojedynczo po kop. 75.

8) Też olaehy w więk.-zej i ości, po kop. 60.
9> Forteca na matkę do uliku wędrownego, kop. 60,

10) Ba nki, po kop. 6.
11) B liszki wylotowe, po kop. 7’/,, '
12) Rojnica czyli trinsportówka <i» zbierania rojów naturalnych, w którą rój 

osiadający na gałęzi sam wchodź1, d rib.enia rojów sztucznych, przewożeni* 
pszczół i plastrów, do wybęb iania pszczół, mogąca służyć do zastą.ieni* czaso
wo ula, lub jako naczynie na po.imiecmy, po rs. 5.

13) Widełki żelazne do zawiesza i« rojnicy na tyce, rs. 1.
14) Podkurzacz, rs. 2 kop, 50.
15) Czerpak do zbierania pszczół, kop. 75.
16) Maszynka do rozgrzewania wosku przy naklejeniu poc ątków rs. 2.
17) Nóż do wycinania plastrów' i zrzynania zasklepu, przy wytrząsaniu na 

miodaree rs 1 kop. 50.
18) Skrobaczsa, rs. 1 kop. 50, ,
19) Klaleczki na matki, po kop 20.
20) Ma&a z kaftanikiem, w zupełności zabezpieczająca od uklóoi* rs. 5.
21) Maska, kapelusz siatkowy bez obszyc.a, rs. 1.50,

’4’2) “ ‘ ‘ '22) Para rękawiczek sukiennych, rs. 1.
23) Molek czyli pomocnik w pasieoe, ze wszystkiemi przyrządami, rs. 26.
24) Miodarka (eentrfuga) na 4 plastry z tryuami kouicznomi, najbardziej ule

pszona. rs. 28.
25) Miodarka (eentrfuga) jednoplastrowa do mniejszych pas:ek, rs. 5.
26) Ule Kompletne z rojami silńemi i gniazdami zarobionemi, stosownie do po

ry roku, po rs. 15.
27) Rój pszczół bez ula z odpowiednim zapasem miodu na drogę rs. 5.
28) Matki młode, płodne, rassy krajowej, w pudełeczkach z pszczołami towa

rzyszkami, po r.i. 1.50.
29) Takież matki ras zagranicznych, to jest włoskie, kraińskie, cypryjskie, 

egipekie, kaukazkie i hndejskie, po rs. 2 kop. 5».
30) Nowo wydany podręcznik p. t: „Pszczeinictwo. Zbiór w’adomosei o życiu 

i przyrodzie pszczół do p. trzeb pszczelarzy zastosowany, oraz piżowodńik fiiojó- 
nalneiro prowadzenia pasieki w ulach ramowy.h', rs. 1 i;. 20. z przesyłką rz 1.40.

UWAGI: 1) Uprasza się interesowanych o wczesne nadsyłanie zamówień i 
pro, estów, gdyż w takim tylko razie Alu zen u będzie w możności dokładnego ieh 

O wykonania i obsłużeni i pnsie-k w czasie wł >ś i rym, czemu stawałby na przeszkodzie 
H nawał zażą lań odkładanych na ostatnią c.iwilę, jak U m ał> miejsca w r. bież.

Przy nadsyłaniu zamówień uj.raszi się o zaliezanie poło y należności.
2) Zwraca się szczególniejszą uwagę, Iz pszczelarze i pomocnicy pszczelarscy 

wysyłani z Mnzeiim dla urządzania pasiek, oraz rekomendowani dla objęcia miejsc 
stałych zaopatrywani są w odpowiednie kwalifikacje i książki dlajstwiedrzama

p dopełnianych czynności, przez w aścicieli pasiek.
3) Ponieważ już znaleźli się przedsiębiorcy, którzy podrabiają tak ule, jak in-I ne przybory pszczelarskie, a których niedokładność na straty narazić może dodo-

| wców, przeto wszelkie przedmioty pochodzące z Muzeum, są opatrywane w łacei-
| wytn stemplem i ża takich tylko dobroć poręcza.
R 4) Osoby życzące sobie pozostać członkami Muzeum Pszezelniczego, a tem
E samem wejść do zawiązującej się spółki tegoż, zechcą nadsyłać oferty do Muzeu u
S najdalej do 1 Listopada r. b. dla zakomunikowania im projektu ustawy. Na liście 
i znajduje się już 84 osób z grona inteligentnych obyw’ate i i duchowieństwa.

Inspektor Muzeum r—2504
I. Sosnkowskl. K. Lewicki.

tai irtta
dla dorosłych, ozdoone, od 28 rs. U- 
brania żałobne, pośmiertne, wszelkie elekta 
I ogrzebowe załatw ianie pogrzebów w ma
gazynie żałobnym Nowy-Swiat 36 54. 1 pię
tro od frontu. 5503

Specjalna Fabryka 
Kas żelaznych 
ogniotrwałych 
Roberta Bothe» 
Ne wy-Świat 36 38.

V. ielki wybór. Cenniki illu- 
• Uowane, z jŁzmiaranu • 
waga. tiO

Warszawska Fabryka Pończoch i Trykotaży, odznaczona dwukrotnie medalem.—Wielki wybór 
wyrobów własnych i paryzkich.—Skład fabryczny w Polskim Składzie Nici, ul. hr. Berga Nr 11.

A--/42935C
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Znane z dobrego stnaku i trwałości

Z końc. giełdy

93.75

' 99.15
, 99.00

86.70
86.50

89.50
89.50
89.50

Akeje 
A keje
Akcje
Akcje 
Akcje
Akcje
Akcje Dobrzel. Tow. f. cukru 
Akcje Tow. Lilpop, Rau i Lew. 
Akcje Tow. fabryki machin.. 
Akcje Tow. Łazienek i Łaźni 
Akcje Tow. zakł. przędz, Zaw.

z eleganekietn wejściem—za lekcje, ulica 
Bracka Aź 3, mieszkania 2. 5659

żąd.
49.22*/,
9.94*/,

39.80
84 40

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4% kop. —. 
Od Listów zast nowych 5% kop. 154*/,. 
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II k 16’/,.
Od Listów zast m. Łodzi kop. 225. 
Od Listów likwidacyjnych kep. 146’/,.

Lekcje Tańca 
udzielam w dpnach prywatnych i u siebie, 
ulica Niecała Jii 10, 1 piętro od frontu, za
stać można od 10—12 rano i od 6—7 wieczór.

5617 R. Chronowakl, art, baletu.

Krój i Roboty
Osoby pragnące nauczyć się kroiu sukien 

Emskich w krótkim bardzo czasie i wy
próbowanym przez długoletnie doświadcze
nie i praktykę w pierwszorzędnych n agazy- 
nach sposobem, zecheą się Zgłosić na ulicę 
Bednarską M 13, mieszk. 11, do p. A. R — 

zupełny kurs kroju opłata wynosić bę
dzie rs. 5 Tamie przyjmują się suknie dam
skie do roboty- _ 2503r

Nauczycielka, 
życzy uuzielać lekcje irancuzkiego, niemie
ckiego i muzyki, po kop. 30 za godzinę. 
Biuro Nauczycielskie Łuczyńskiego, 
Krakowskie-Przedr.--iascie Ni 6. r 2510

Ostrzeżenie.
We Wtorek, o godzinie 9-ej wieczorem, 

jadąc z Królewskiej ulicy na kolej Nadwi
ślańską, zgubiono Portmonetę, w której 
znajdowało się rs. 1*5 papierami Bankowe- 
Tni, Weksel na rs. 629, wystawiony przez 
A. Jasińskiego, na zlecenia" A. Anteckiego, 
jedno-miesięczny, oraz Cygainiea burszty
nowa.—Łaskawy znalazca zechce zwrócić 
do Dra Anteekiego, Królewska Je 1, za na
grodą jakiej żądać będzie, nadmieniając, iż 
kroki prawne co do tego Wekslu poczynione 
zostały.  5650

GŁÓWNY SKŁAD
łóżek żelaznych, kołysek, materacy spręży
nowych, włosiannych. waldhaarowych i ze 
słomy.—Czysta J6 415, (nowy 15), j alac hr. 
Potockiego.—S. Wrotnowski. 5640

17 włók Lasu
k.mewego, materjałowego, położonego od 
rzeki sprawnej wiorst 6. od kolei mil 5, do 
sprzedania.—Wiadomość: Swiętokrzyzka 14, 
mieszk. 6, od godz. 2—5 po południu 5641
Onegdij wieczorem t. j. 11 b. m. przechodząc 
ulicą Nowy-Świat i placem św. Aleksandra 

Zgubiono rs. 280 
bankówemi obligacjami, w kopercie nieza- 
pieczętowanej białej.—Sumienny znalazca ze 
względu, iż uronione pieniądze nie były wła
snością poszkodowanego, raczy zwrócić pod 
adresem Nowy-Świat JŁ 2, do rządcy domu 
za nagrodą jakiej żądać będzie. 5643

Agraffy.
Nadszedł wielki transport przypięć do ka

peluszy. do składu piór Świętojerska Ni 26 
w; podwórzu na prawo. 5657

Kfifzyslny lita!
Z powodu interesów familijnych do sprze

dania zaraz za przyetęjną cenę, dobrze pro- 
centniąea i niezależni ou piw-owiri Re
stauracja, położona ua pryncypa nei u'i- 
cv, w punkcie korzystnym, z kom] le ne a 
urządzeniom t. j. Bilardem, Meblami 
i kuchennemi sprzętami.—Komorne ta
nie— Kontrakt jes eze na 4*/, roku.—Wia
domość: Leszno J& 7, mieszkania 12, od 2-ej 
do 5-ej po południu. ________ 5645
" Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 13-go października 1882 r.

• 
przy nl. Pańskiej Ja 1201 hyp.(21n.), jatki rze
źniczej Jś 975 .fi 4. oraz sprzedaż przez sub- 
hastaęję nieruchomości M 2395A.— Bliższą 
wiadomość o warunkacn sprzedaży powziąć 
można] w kancelarji Powiehrowskiego, adwo
kata. przysięgłego. Długa 25.________5655

Litograf 
i PRESSER litograficzny 

znający ddkładnie swój fach, znajdzie stała 
i bardzo korzystne zajęcie w litogralji w So
snowicach.—Wiadomość w Kantorze fabry- 
oznym, ul. Daniłowiezowska Jfe 5. . 5639

. Z powodu zaszłych zmian w moich zaję
ciach, mam honor uwiadomić osoby intere
sowane, że tylko w godzinach po południo
wych t. j. od 5-ej, udzielam lekcje prywa
tne języka włoskiego na mieście.

F.LANOI
Lektor Warsz. Ces. Uniwersytetu, 
5642________ Jerozolimska 5._______

Dla rodowitej Francuzki

w trzech gatunkach: Ś-to Jańskie, korzec 
po cenie rś. 1 kop. 65—Earli-rose po rs. 2 
i łaeiaki po rs. 2.kop. 50.—Widzieć i za
mawiać można w Składzie Nasion Rod- 
kiewicza, ulica Miodowa, u rządcy uomu 
Jś 33, ulica Królewska, gdzie biuro tele
grafu i u rządcy Hotelu Polskiego.—Odsta
wa zamówień w trzy dni.______ 5630_____ .

UU XjUUU IM.
MBt do sprzedania fabryczny interes z 
wyrob oną klijentelą, dający przyzwoite u- 
trzymanie.—Interesanci laczą złożyć swoje 
«,ke-v w Kantorze Kurjera Warsz., dla: 
w!n:eresu fabrycznego*. 5658

Do wynajęcia każdego czasu przy rogu 
Przctkok i Zgoda Jń 6. 5652

Budynek Mewy 
oddzielny, o , arterze Lpiętrzę, złożony » bar
dzo obszernych pokoi, zdatny na zakład lub 
fabrykę.—Wiad. na miejscu u stróża domu. 

Korzystny Interes.
li W jednym z ogrodów publicznych jest do 
odstąpienia altana dla sprzedażji wod gazo
wych z kontraktem na lat 3. Windom, plac 
Krasiński J4 2, mieszk. 3, zastać można od 
gidz. 9—11 z rana, po połud. od 3—6 5651

W d. 5 (17) b. m., o g. 10 rano, w Wydz. 
IV Sądu Okręgowego w Warszawie, odbę
dzie się sprzedaż w drodze działów

przy ul. No wy-Świat J4 32, od dziś zniżyła 
cenę chlebs żytniego stokowego: 3-funtowy 
po kop. 13, 2-funt po 8’/, k.: tak w sklepie 
głównym, jakoteż i w innyeh tej piekarni 
gospodach, pieczywo białe wypieka z naj- 
celniejszej mąki. ________ 5648

W dniu 5 (17) Października zawieszek 
nym będzie

DZWON
3,000 ważący, na wieży Kościoła Ś-go 
Jana w Wilnie.-—Osoby, któreby miały in- 
teres do fabr. Dzwonów A. Zwolińskiego, mo- 
gą takowy załatwić w Wilnie, zgłosiwszy 
H do wyt wyaizaioMgo kościoła. 5644

Berlin 100 mar. z krótk. ter. ■ 
Londyn 1 funt sterl. „ „
Paryż 100 franków „ „
Wiedeń 100 guld. „ „ i

Papiery publiczne: 
4®/0 Listy z. 3 okr ser. 1 i II 
5% Listy z. nowe z *"■1869 d.1

• W » Ul.
Listy zast. m. Warsz. serji I

. . 1192.25
, , „ III 91.45

Listy zast. m. Łodzi ser. I i II 
4“/0 Listy likwidacyjne duże.

„ - małe.
Bilety Banku Ces, ser. 1, II i 111 
Ros. Poż. Premj. ź: roku 1864

. ' . ■ , „ 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100
II , , rs. 100
HI . , rs. 100

Akcje i obligacje: 
Akcje dr. żel warsz.-w. rs. 100 
Akcje dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
Akcje dr. żeh warsz.-tepesp.. 
Akeje dr żel. fabryczno-łódzk.

Banku handl. w Wars. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku handl w Łodzi, 
warsz. Tow. ub od ognia 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fab. cukru Józefów

Skład Materjałów Aptecznych

FABRYKA BROM, PATRONÓW 1

dziwe-

w róż-

Ksawerego Nickiego, 
przy Placu Ś-go Aleksandra Ja 3,

ma zaszez.’t polecić świeżo otrzymany tegoroczny TRAN RYBI LEKARSKI, oraz 
wszelkie Materjały Apteczne, po cenach najprzystępniejszych. r—5660

-------:M

I gat. zielone rs. 4.50,
II gat. szare „ 3.50,

a

i PRZYBORÓW MYŚLIWSKICH

C. & J. BEKKER
W WARSZAWIE, 

poleca Szanownej Publiczności:
Dubeltówki systemu stemplowego, z dobrem! franeuzkiemi lufami, 

rem Rubau od rs. 35.
Łankastra odtylcowe, z takiemi samemi lufami od rs. 50. 
Rewolwery ] rawdziwe amerykańskie, systemu Smith & Wesson

nych kalibrach, po rs. 24, 25, 35 i 40. 
Patrony własnej fabrykacji, po cenach za 100 sztuk:

kal. 10, 12, 14, 16, 20, 24, 2&
3.75, 3.65, 3.50.
3, 2.85, 2.75.

NB. Jednocześnie upraszamy Szanowną Publiczność o zwraca
nie się z kupnem patronów do Magazynu naszego: Krakowskie- 
Przedmieście N 38, lub do pierwszorzędnych składów broni tu lub 
na prowincji, a to dla uniknienia skutków nadużycia, popełnionego 
przez handlarzy, którym fabryka sprzedała na papier i mosiądz 
znaczną partję patronów z pierwszej fabrykacji zupełnie nieuży
tecznych, a przez nich w sprzedaż nieprawnie puszczonych, ozna
czonych marką: „C. & J. Bekker Varsovie“ lub „C. & J. B.“ oraz 
numerem kalibru, albo też koloru niebieskiego, dziś nie produkowa
nych zupełnie. r—2508

Barchany białe i kolora */e, Garni- | 
tury kutnerowe, Puch edreJonowy' 
na funty i arkusze.—Podwal Nr 7.

5541 R- koecher.

LUSTER i RAM I
SiWerg, i 

mieszeząea się dotąd przy ulicy Se- H 
autorskiej, w domu p. Feista 27, ® 

przeniesioną została r2389 H 
na róg ulicy Rymarskiej i Tło- S 
mackiego Nr 11, 1-sze piętro. || 

Wejśeie od Tłomackiego. ||

TARGI „na placu Witkowskiego."4
Dnia 12 października 1882 r.

płac.
Pud Korzec

od do od do
Pszen. 242—250 sm. i ord. — —• — —

„ „ pstra i dobra — — 6- 650
, „ biała............ — 7- 750
- „ wyborowa . —. 820 850

Żyto wyborowe 232 iunt. ■ — 480 520
„ średnie.................. — T— 460 —
„ wadliwe.................. — —

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. — — 420 480
Owies............. 141 f. ■ Trr-. 285 330
Gryka...................202f. — — 550 6—
Rzepik letni...................... — — — —

„ zimowy 212 funt. — — 9— 950
Rzepak rapos zim. 212 f. — 10— 1050
Groch polny 262 funt... — — 650 7—
Ziemniaki........................... — — — —
Masło świeże funt............ — — —

„ solone pud.............. — — —. —
Siana pud.......................... 60 65 —
Słomy pud ..................... 30 32 — _
Drzewo opał. twar. s. kub. — — — —•

„ miękie „ — — — —■
Dowozy osią dostawa franco, skład kupu

jącego.
Pszenicy 1800, żyta 1200, jęczmienia 30 

owsa 120, grochu polnego korcy —.
Koniczyna czerwowa od rs. — do —, 

biała od rs. — do —.

O E I I ZBOŻA.
za pud na stacji „Praga11 dr. żel. warsz.-teresp. 

z d 11 października 1882 roku.
Pszenica wyborowa 141 — 145, średnia 

130—138, ordynaryjna 90—110.
Zyto wyborowe 90—92, średnie 86—89, 

ordynaryjne 80—85.
Jęczmień wyborowy 80—95, średni—.— 

ordynaryjny —.
Owies wyborowy 85—90, średni 78—84, 

ordynaryjny 73—77.
Groch 95—110. Gryka 95—104. Kasza 

jaglana 115 — 135 śred.------- . ordyna
ryjna — — —. B. Wtnw et Comp.

i m min,
mniej znany u nas gatunek tej kawy, pier
wszy raz w roku zeszłym sprowadzony, u 
znawców i amatorów prawdziwie dobrej Ka
wy, szczególne znalazł uznanie. Nowy tran-i 
sport tejże kawy, otrzymał i Szanownej Pu
bliczności poleca Skład Win i Towarów Ko- 
lonjalnych Edmunda Langner, dawniej 
Riedla, przyrządzoną do gotowania, z doda
niem Mokki, przez fabrykę palenia kawy 
„Pluton/ w puszkach również mieć można.

owocowe
w ogrodzie Franciszka Wilmana, przy ulicy 
Wroniej róg Prostej Ja 3 a/1172, można do
stać drzew owocowych w wielkim wyborze, 
praktycznych odmian dla naszego klimatu, 
1, 2, 3, 4, 5 i 6 letnich. Cenniki takowych na 
żądanie gratis udzielam. 5602

Cena okowity z d. 5 października. 
Hurt, skład, wiadro rs 7.902. garniec rs. 2.57.

Koleje żelazne:
Warsz.-Wiedeńska:

Pośpieszny 3 klasy  
Osobowy 3 klasy ;... 
Osób, miejsc. 3 klasy

Powyższe pociągi łączą 
się z drogą łódzką.

Kurjerski 2 klasy . . ..... 
Roboczy: pon., środa, piątek 

. wtorek, ezw., sob.
Warsz.-B ydgoska:

Osobowy 3 klasy .   
Kurjerski 2 klassy  
Osobowy 3 klasy  
Roboczy: pon., środa, piątek 

„ wtorek, ezw., sob.
Warsz.-Terespolska: 

Pocztowy 3 klasy  
Kurjerski 2 klasy  
Osobowo-towarowy  
Warsz.-Petersburska: 

Kurjerski 2 klasy  
Osobowy 3 klasy .
Pocztowy 3 klasy .

Nadwiśl. do Mławy.
Pasażerski  
Pocztowy  
Miej. os. tow. do N. Dworu

Nadwiśl. do Kowla: 
Pocztowy  
Pasażerski  
Miejsc, os. tow. do Lublina 
Miejsc, os. tow. do Pilawy.

Odehod. Przy eh
godziny i minut

6 — r. 9 50 w.
11 10 r. 5 55 p.
7 — w. 10 10 r.

9 30 w. 7 15 r.
9 30 r. — — —

— — 8 10 w.

7 — r. 10 40
2 35 p. 2 45 r.
4 25 pp 9 15 r.
8 30 r. — T“ —

— — 8 10 w.

11 20 r. 7 U w.
3 50pp 1 37 r.
7 12 w. 7 34 r.

10 8r. ■7 33 w
6 43 w. 3 43 r.

11 48 w. 12 58 P.

9 20 r. 7 56 w.
6 33 w. 10 43 r.
4 12 PP 9 12 r.

1 50 pp 2 16 p.
9 07 w. 8 17 r.
8 — r. 10 17 w.
4 12 w. 10 23 p.

Statki parowe odchodzą: z
Warszawy do Płocka, codziennie! 
o 9 zrana, oprócz niedziel. — Z1 
Płocka do Warszawy, eodzrenniei 

o 6 zrana,.oprócz Poniedziałku. — Z Nowo- 
Ąleksandrji do Sandomierza, w Poniedziałki ' 
Środy i Piątki o 5 zrana. — Z Sandomierza1 
do Nowej Aleksandrji i Warszawy, w Nie
dziele, Wtorki i Czwartki o 7 zrana.

815
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MAGAZYN BŁAWATNY

Mi-

u-

Mieszkanie

otrzymał wielkie transporta: Kaszmirów czarnych 
i kolorowych; materjałów w eYsiianych adamaszBso- 
wycll i gładkich w różnych kolorach na suknie damskie; Ar- 
murów i Adajna^zków czarnych jedwabnych i wełnianych 
na Salopy i Okrycia damskie; Adamaszków jedwabnych w róż
nych koloroch; Pluszów jedwabnych i wełnianych, gładkich 
i fantazyjnych, czarnych i kolorowych, PIuseów wełnianych 
z długim włosem, mogących zastąpić futro Skunksy;
tów czarnych i kolorowych; Satin Merveilleux, Satin 
de Lyon i Sura czysto jedwabne we wszystkich kolorach; 
Atłasów czarnych czysto jedwabnych na Salopy; Atlasów 
kolorowych; ^Aelwetów czarnych i kolorowych; Kortów, 
Pianeli, Chustek wełnianych i Himalaja; Szali francuzkich 
oraz wielki wybór materjałów w jasnych kolorach, je
dwabnych i wełnianych, na wieczory i zabawy.

MAGAZYN mając za zasadę od początku swojej egzystencji MAŁYM 
A CZę&TYM PROCENTEM Się ZADAWALŃIAC7, towary po cenach

Do wszystkich sklepów
Stowarzyasaia spożywczs^o 

„Merkury”, 
nadszedł świeżo

SER LITEWSKI
i sprzedają się po kop. 40 za 1 Q/>. 2035r

NIEMIECKIEGO
języka udziela w konwersacji Nauczyciel 
i Autor najnowszej metody, z wykładem pol
skim, ruskim, francuztrim i angielskim. Ulica 
Chmielna 6, (wprost Bellevue). 5479

Zarządzający Zakładem Wód 
neralnych w Ciechocinku, 

podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 
26 Października (7 Listopada) r. b., o godzi
nie 12 w południe, odbędzie się w biurze 
jego, mieszcząeem się w domu M’ 8, przy
licy Ciepłej w Warszawie, powtórna licy
tacja przez opieczętowana deklaracje, a na
stępnie głośna, pomiędzy konkurentami, de
klaracjo składającymi, na sprzedaż 40 do 
50,000 pudów soli w roku bieżącym na wa
rzelni Ciechocińskiej wyprodukowanej, po
czynając od ceny kopiejek czterdzieści 
pięó' za pud.

Mający chęć ubiegania się o to kupno obo
wiązany jest złożyć w gotowiżnie tytułem za
datku summę rubli cztery tysiące, która 
nieutrzyinująeemu się na licytacji zaraz zo
stanie zwróconą;—suma zaś złożona przez 
utrzymującego się, zostanie zatrzymaną i 
przy odbiorze ostatnich partyi soli, na po
czet ogólnej należności za sól postąpionej 
zaliczoną'mu zostanie bez procentu. Nadto 
na koszta ogłoszenia licytacji złożyć należy 
rs. 45.

Dalsze warunki przejrzeć można w Kan- 
■ celarji Komitetu każdodziennie, do godz. 3 
po południu, z wyjątkiem świąt. 2470r

i ZDzieoixxrx-srolx,
wykonywanych według najświeższych żurnali. Londyńskich i Paryżkich, 
z materjałów angielskich i francuzkich, od zwyczaj hycli do najbardziej wykwin
tnych.—Przy guście i Wytwornośći kroju, magazyn pamięta, zawsze o trwałości 
materjałów. r—2216

Ceny przystępne.—Wybór wieM

Józefa Witkowskiego,
ELEKTORALNA % 29,

Meble gotowe wszelkiego rodzaju, garnitu- 
ry wyścielane, wszystko własnego wyrobu; 
przyjmuje obstalunki ha roboty stolarskie i 
tapieerskie, ceny przystępne. 5294

frontowe do wynajęcia od Nowego Roku na 
2 piętrze, róg Krakowskiego - Przedmieścia 
i hr. Berga Na. 5, składające się z salonu o 3 
oknach, 6 pokoi, przedpokoju, pasażu, ku
chni, waterklozetu z wszelkiemi wygodami. 
Kontrakt do 1 Lipca r. p., lub na czas dłuż
szy.—Wiadomość u rzadcy domu. 5565

KACAZYN ANGIELSKI,
ulica Mowy-Świat Nr 51.

Za przykładem roku zeszłego, z początkiem sezonu jesiennego, magazyn zao- 
pstrzony" został w- bogaty asortyment

Dewii Polska Ajtela
Oil V /l (PHARMAC1E 

■“ 'UUJł J Internationale) 
2021 30. Avenue de 1’Opera 30.

możliwie nizkich, jak dawniej tak i obecnie sprzedaje nadmieniając, że na Skła- 
-< ► dzie swym posiada także i towary tańsze. 5508

, y PLAC
łokci  3,340, frontu 50, prostokąt z pra
wem korzystania za w spójnej szczytowej ścia
ny sąsiedniego dómu o 3-ch pię trach. W naj
piękniejszej mięjscowo.ści, obok Szwajcar
skiej Doliny, w blizkości Alei Ujazdowskiej 
i Jińji tramwajów, na przystępnych wa-run- 

. kaeh do sprzedania.—Wiadomość w Biurze 

. Ogłoszeń pp. Rajchmana i Frendlera,
Senatorska A) 22. _______ 2386

Instytutu Leczniczego 
D-ra Wincentego Brodowskiego
mą honor zawiadomić Sząn. Publiczność i pp. 
Lekarzy, że oddział hydropatyczny przez ca
łą zimę otwarły i kierunek nad takowym 
objął doktór Zygmunt Brodowski.

Dyrektor Instytutu Leczniczego

KUCHMISTRZ!!!

Dr Wincenty Brodowski
Surprisepourlesdames.

Skończywszy praktykę w domu Stro
jów Damskich u „Marguerite 1’Ave- 
nue de l’Opęra“ w Paryżu, otwo
rzyłam pracownię ubiorów damskich 
i dziecinnych, w której wykonywam 
roboty według najświeższych fasonów 
przywiezionych z Paryża, oraz z najlep- 
szeini d<> takowych dodatkami.—No- 
wy-Świat ók 46, i-sze piętro. 
•5259 , /HENfUęrrE.

Mam zaszczytiprzyjomnieć się. JW. i W. 
Panom i Paniom, iż jak dawniej, tak i te
raz przyjmuję wszelkie roboty w zakies me
go zajęcia wchodzące, po cenach umiarko
wanych.— Ulica Krochmalna Aśt 23, dla do
godności w cukierni P. Tours.—Z uszano
waniem T. Malinowski. 5537-

Place w różnych miejsco
wościach Warszawy i Pra

gi, pod budową domów i fabryk, oraz 
Komy rożoe, Nakłady prze
mysłowe i fabryczne; Dobra, 
Folwarki, Kolon je i Wille, do sprze
dania lub zamiany w Biurze Komisso- 
wem kaucjonowanem J. Fedeekiego,
Miodowa Nr 3. , r—2431

g od 8 Lipca 1882 r. przeniesioną zosta- 
® ła do domu własnego, ul. Czerniaków- 
fe ska wprost Górnej X 68. 1893r

Kłoby sobie życzył nabyć tanio

Zesraret złoty damski liii nitf.
Mam 8 Zegarków złotych, mało używanych, 

w najlepszym gatunku, poręczenie na 2 tata. 
fC | dewizka męzka, złota, masiv. m<- 
I ifii.nlV dna i elegancka, ogniwa knjdąn- 
kowe. wagi 25 diik., ź 56 próbą.—Nowy-Śadat

59, za Świetokrzyzka. ' 2463- 
HENRYń JUWILER.

„pluton" 
Parowa Fabryka palenia Kawy, 

ulica Świętokrzyzka Nr 9.
Sprzedaje Kawg codziennie świeżo palo

ną w ziarnkach: Rio 38 kóp.. Babia 48 kop.. 
Kuba 60 kop.. Ceylon gruba najlepsza 75 
kop., Mokka 90 kop. za funt.—Kupcy otrzy
mują stosowny rabat.

Kawa mielona w puszkach (czysta bez 
cykorji), znajduje się w pierwszorzędnych 

■handlach i we wszystkich sklepach Stowa
rzyszenia „Merkurego”.

Uwaga. Ponieważ Kawa przy paleniu 
traci czwartą część na wadze, pomimo, że 
na objętości tejże znaeżnie przybywa, wsku
tek czego cena palonej Kawy stosunkowo 
o ten ubytek droższą być musi.

Wszelkie przesyłki uskutecznię się bez
zwłocznie. 2457r-

wolna od zalewów, częścią murowana,.a ęzę- 
śeią drewniana, wpunkcie fabryczno-premy- 
slowym. o 12 sklepach, na 156 ł. dług, frontu, 
przy linji tramwajowej, do sprzedania W cało- 
scilub połow b jużpódzialowej. Kantor loterjl .' 
Marsz:iilro weka 56, przy Hotelu Marenża. 5169 3

Wójt gminy Mokotów, 
podaje do powszechnej, wiadomości iuKl' 
10 (22) ?•’ 0 Ślinić ' 10
rano w Mokotowie, w fabryce c.eb-iatnL • 
p. Witkowskiego, sprzedaną będziB 'nPJ 
publiczną licytację cegła wypalona'w ! h* 
sci sztuk 129,009. “ °*

Licytacja zaeznie się od rs. 6 zą tvsi 
a to za podatki skarbowe.  247U8’ 
MIW 

edredonowym, na funty i arkusze.
Wata z wełny owczej.
Watą, zwyczajna w najlepszym gatunku 
Wata różno-kolorowa do okien i
Wałki z waty 'do okien poleca fabryka 

watv, Nowv-Swiat Ne 68.
5613r KAROL KRETSCHMER,

CEDUŁA

GIEŁDY WARSZAWSKIEJ
Produktowo-Towarowej

Dnia 21 Września (3 Października) 1882 roktL 
Od do

Zboże (eał. wagon. St. Praga) rs. k. 
Pszenica wyborowa .... 1.48 1.Ć3

„ wysoko pstra i szklis 1.35 1,48
„ smolna i ordynaryj. — 90 1.15

Żyto krajowe nowe .... —.90 — 93
„ ruskie........................... —.80 —.88

Jęczmień ........ —.80 —.90 
Owies  —.75 —.86 
Groch warzelny ..... —.90 1.10 

na paszę —.— — 
Gryka  —.94 1.04 
Kasza jaglana  1.10 1.35
Rzepak zimowy ... , . 8.75 9.—

„ letni  —.— —.->r
Koniczyna biała .... 8.— 10.—

„ czerwona . . 6.— 9.—
Mąka pszenna za w. 5 p.N. 3? —N. 2° —

’ N. 1 N.2
,. żytuia pytl. w. 5 p. N. 2° 8.— N. 2—

Cukier Rafinada ... 8.35 8.40
cien-krysi. 8.40 8.50

„ Kostki  8.75 9.85 
Mączka krystalicz —

, mielona . 7.90 8.—
Wełna kraj. wys. cienka —.— — .—

 eienka . . i 28.—,. 32, —
B śred. cienka I 22.— 24. —
„ ordynaryjna > 18.— 19.—
ruska mojka . . i 36.— —

„ percgóti . I 22.— 24.—
„ niemyta . /-------—

Len moczony K. za pud . 5.— 6.—
„ roszony . 4.10 4.50

Konopie czyste N° 1 . . 4.20 —.—
średnieN0 2 , . . 3.— 3.50
poślednieN0 3 . . 3- 4.40

Okowita 78° z akc. i bez
becz. loc. Warsz.
na wiadro .... 7.90 — 
78° z becz, kon- 
trak. na exp....

Tłuszcze: Łój rus. do św. 7.7o — 
„ „ domyd. 7.50

Łój warsz. topielny . 6(99 7.
Łoj amerykan, barani 7.50 —•—

woło. 7.75
Na dostawę łój świeczny . 8. | —

„ mydlanv . 6.45 —
Glyceryua surowa 29 st. — 
a 50 kil. na st. kol. żel

rectif. —
Olej rzepakowy surowy 5.75 

, , min ‘!-
B lniany . . .
B konopny . . .

Terpentyna .... 
Nafta amerykańska ...

B ruska  
Towary kolonjalne

Kawa Oeyiou gruuMwm.

. Rio
Ryż Patna .... 
 Rangoon . .

Pieprz Singapore 
OliwaGallipoli dymasz.

, Gallipoli do pal- 15.$ 
B .Malaga . . .

Ćhemicalia:
Soda kalcyn. 50/52° . 

kalcynow. 36° .
B kaustycz. 7Q/72% 
„ krystaliczną . . 

Ałun krystaliczny . . 
koncentr. dla pap. 

Sól glaub. kale, dla hut szkl. 
Potaż krajowy . •. ,. . . •

„ zagraniczny. ■
Koperwas miedziany. • . • 
Sól kuchen, z Inowręcł. pu'd . 
Sól mielona żjnó.wppełąwia . 
Sól w kawałkach do .... 
Sól kamień. Statsfurcka pud.. 
Sólliwerpolska

6.—
6.05
5.90
2.85 3.-
2.69 —-
2.- —-

vary Kotonjaiue ,)S(fW
Kawa Ceylon gruboziar. 19-70

“■‘HóÓ 24-^ 
10— 13.-
3.55 4.30 

; 3.15 3.40
13,_ 13.40 

i 10-20 ,19M

Jaso
1.75 -1.80
1.52Vifl^0 
2.8V —
1.10
1.80
!-65 TTZ1.08 1.1°

'.185
. 5.20 —— 

..67'/,—- 
-.56 — 
,54 — 
,57 ł'a—

407928
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w maszyny najnowszych wynalazków poruszanych 
„POD MERKURYM” 

nfiwo-olTorzany tartowietaliczij
SKŁAD OBIĆ PAPIEROWYCH,

Senatorska Nr 27, obok kościoła Ś-go Antoniego, 
zaopatrzony został w wielki wybór Obić papierowych, po
cząwszy od najtańszych t. j. 10 kop. za rulon; zaś na papierze 
gruntowanym od 18 kop,, które to gatunki znajdują, sie za
wsze w wielkim wyborze na składzie w każdej żądanej ilości, 
na co zwraca się szczególną uwagę PP. Właścicieli domów.

Również znajdują się Obicia w wyższych gatunkach, które 
na żądanie podług materyj meblowych wykonywają się. r—833

•o

a. 
r\j

Cu
“S 

-W

d

ci

©
£

raw?

specjalności
i i fryzowa- "h 

■2325

EffiHEUSAffi i
■W WARSZAWIE,

mieści się obecnie przy ul. Tłomacfcte ?.ś S, dom p. Bernszteina, na 1-m piętrze. ' |®l

Wejście od p’acu Tlomackiego.
Zaopatrzona jest we wszelkie najświeższo artykuły w zakres jej 
wchodzące—Fabryka przyjmuje również pióra do prania, tamowania i fry: 

nia, na sposoo paryzki. r_ $

PIERWSZA WARSZAWSKA

Fabryka Fortepianów

JÓZEFA HILDT,
ID-ZK.’W'ISriEJ'

ELEKTORALNA Nr 6. 
Posiada wybór Fortepianów różnych systemów. 

FkONRAD POHL, iżENIER FsSTl 
Chłodna ISTr 10, w Warszawie.

Biuro Techniczne, Warsztaty Mechaniczne i Specjalna Fabryka | 
I dzwonków powietrznych i elektrycznych, Telefonów i Piorunochronów. I

K1UBO TECMISICZME
OLSZE WICE i KERN.

sy-

OBICIA PAPIEROWE
*

11211

dawniej J. RÓŻAŃSKI,
Długa Nr 30, naprzeciw Hotelu Polskiego,

od i O kop. na papierze naturalnym 
„ 18 „ gruntowane
„30 „ białe złocone

do najwspanialszych naśladujące skórę, kretony, gobeliny złotem 
i srebrem przerabiane, oraz metalowe i gładkie w różnych kolo
rach.

ROLETY do okien, CERATY, GZEMSY, PATARAFKI, CHO- 
ENIK1 WYCIERACZKI do nóg kokosowe, ROZETY i Ozdoby sufi- 
towe, i ’.pieni mache, wszelkiego rodzaju, poleca

WARSZAWA KIJÓW
Marszałkowska, 54. Kreszczatyk, dom Sztiflera.

JENERALNA REPREZENTACJA
Fabryk, Maszyn, Kotlami i fabryki wyrobów blacharskich.

Brand i Bhnillier w Brnie (Braiasn).
, Wszelkie apparaty i maszyny dla Browarów i Gorzelni, Kotły parowe różnych 

Sternów, Kury żelazne parowe z tianszami. Formy cukrowe.
S’. Bartini Comp. w Frauenfeldzie (Szwajcarja).
Motory gazowo. Wszelkie maszyny dla młynów parowych, Oczyszczane ziarn 

ooHn^uki, Maszyny do halttw i robót pończoszniczych. " r—1219

&

Kursa wieszanie

2__a_&=538*='eztoro-letni, gni.ndy, rassy 
arabskiej, ze stada J. O. Księcia Sanguszki, 
z atestatem. doskonale pod wierzch ujeżdżo
ny, do sprzedania z powodu wyjazdu. Obej
rzeć można codziennie w Rajtszuli p. Krau
zego, przy ulicy Żurawiej, od godz. 8 rano 
do 4 po południu. 5 515

Szynel gimnazjelny
do sprzedania, w bardzo dobrym stanie, ma
ło używany, za przystępną cenę.—Aleja Je
rozolimska Na 26, stróż" wskaże. 5603

przy Szkole Realnej -Nowolipia Na 23. 
Zapis w Poniedziałki i Czwartki od godziny 
7 do 8.— Nauka bezpłatna. — Zapis do 
Szkoły Realnej odbywa się codziennie w go
dzinami rannych. 5óOl

Na przedmieściu Przedborza, miasta w 
Króle twie Boiskiem, liczącego 7,000 mie
szkańców, ] oioz’nego w gubernii Radom
skiej, powiecie Końskim, nad spławną rze
ką Pilicą, wpadającą do Wisły, w bliz- 
kości stacji „Gorzkowice" i ,,Noworadomsk“ 
Dr. Żel. W.-Wied -ń., or.', stacji „Końsk,4 
drogi Iwangrodzko - Dąbrowskiej, jest do 
sprzedania lub wydzierżawienia na czas
dłuższy dla urządzenia fabryki,

fabryczna, składająca się z dwudzie- 
su blizko masiv murowanych bu
dyń’: ów, przestrzeni gruntu ornego 
łąk i gritiów. Przez Rząd hypotes.iue 
jest ztii ewnionem prawo sprowadzania wo
dy z Pilicy kanałem przeprowadzonym mię
dzy zabudowaniami fabrycznemi, która może 
być używaną jako motor. Na dziedzińcu fa
bryki niedawno temu odkryte zostały bo
gata rudy ugieru, które zdają sig być 
bardzo obfite.—Ł skiwe oferty przyjmuje 
właściciel p. J. A. Silherstein, w War
szawie, (Leszno N 12), który gotów jest 
służyć planem sytuacyjnym i opisem gzezogó- 
łowym. 2465r

Do odstąpienia za cenę kosztu

Skład Wódek i
wyszynku piwa 
w miejscu handlowem, olpowiednio i ozdo
ba.e urządzony, z kontraktem - najmu 3-let- 
nim, z zapasami lub bez takowych. Wiado
mość Przejazd % 63-9/9, lokalu jfe 7, codzien
nie z rana od godziny 8 do JO, po południu 
od 4 do 6. 5527

PRZEJAZD Nr 9.
Po odnajęcia zaraz lub od 1 Stycznia r. 

1883 SKL-EP duży z oknem, pokój i ku
chnia.— W adotr.ość w składzie wódek tam
że lun u rządcy damn. 5526

MĘDĄfLLE D'OR

C^RAMELlEg,

, NOWO- 
WTNALEIOffl
„mężowi
KARMELKI" 

z
C0NF1TUHAMI

i
ARAKOWYM

SMAKIEM.

Sprzedają się we wszystkieh miastach 
Ilossyi.

r—236
Potrzebne są obszerne i suche

PIWNICE
z szerokiem wejściem.—Wiadomość uprasza 
się nadesłać do Składu Win, Marszał
kowska Nś 53- 2406—r

TEUY NIERUCHOMOŚCI
na ulicy Targowej na Pradze, Jó 173, 174a 
i Ni 277 (w najlepszym punkcie), sprzeda
wane będą drogą publicznej licytacji w IV 
Wydziale Warszawskiego Sądu Okręgowe
go 5 (17) Października. Cena nizka, a wa
runki bardzo dogodne dla kupującego. Bliż
sza wiadomość w kaneelarji adwokatów 
przysięgłych Adolfa i Jana Finkelhaus, 
Miodowa M 6. 2486r

Poszukiwana jest

WSPÓLNICZKA

I
 Tłuszcz mineralny, chemicznie czy
sty, łatwo topliwy, nie psujący się, de 
użytku aptekarskiego, lekarskisgo, i tua- 
letowego, przyjęty w szpitalach wszelkich 
krai, jako najlepszy środek przeciw od
mrożeniu, oparzeiiźnie, pękaniu skóry, 
liszaju, łupieżu, bólom reumatyznym, Ka
tarom, kaszlu, w ogóle w chorobach 
skórnych.
CŁcseliroWi Mamir. Co. w New-Jorh.

GŁÓWNY SKŁAD
w Warszawie, Mazowiecka 14

przy Składzie Maszyn.
Handlującym odstępuje się rabat 
Ostrzeżenie. Jedynie amerykańska 

Vaselina, chemicznie czysta: używaną 
bywa do lekarskiego użytku. 759

oddawca 1 rzy zbiegu ulic Nowy-Swiat i Je
rozolimskiej egzystująca, ma zaszczyt za
wiadomić, że jak dawniej w zimie, na rogu 
Brackiej i Nowogrodzkiej, tak i obecnie na 
ulicy Nowogrodzkiej Ns 18, uskutecznia o- 
prócz większych partyj i sprzedaż de
taliczną mleka wiejskiego, mianowicie: 

M;eka Świeżego, kwarta Kop. 10.
„ zbieranego, „ B 5. 

Śmietanki _ 20.
Młako może być odnoszone do domu. 5566

Przy ul. Frzyokopowej w Warszawie, 
bez pośrednictwa faktorów ma być.

zawierająca 5,200  łokci, razem z mie
szkalnym domem drewnianym i zabudowa
niami gospodarsKicmi (stajnia, stodoła, stu
dnia i t. d.,) również owocowy ogród. Wia
domość Marszałkowska )& 7M, naprzeciw' 
koszar ujazdowskich. 4496

S SŁOIK 40 Kop.

domu na Nalew

rkaeh n.egzystujący

do zakładu fasonów z bibułki i ubiorów 
damskie 1, z firmą już wyrób.oną i klijente- 
lą znaczną z kapitałem kilkaset rs. w’ celu 
rozszerzenia interesu.—Bliższa wiadomość na 
miejscu, Nowy-Świat Jfe 52, mieszk. 9 5606

2475'

COffH 
et 

Łeictatiitl 
w Warszawie, 
Orla Nr 7, 

po eeają bardzo piękne za
graniczne piece porcela
nowe, Komin’j Renais
sance.— Nadio twarde jak 
stal Posadzki ze sztucz
nego kamień a w różnych 
deseniach, Tafle H Oząj so
wę i glazurowane Rury 

glinki ogniotrwałej, nic 
ulegające zepsuciu.

Kilka Bart franctizek f 
wprost z Paryża przybyłych, natychmiast 
do umieszczenia Biuro nauczycielskie Łu ■ 
dzyńskieiro, Krakowskie-Przedmieście .As tj

ftfti i rty
do zatykania szczelin w oknach, po cenaeh 
fabrycznych, poleca fabryka watr Nowy- 
Świat Ńi 63.—Karol Kretschmer. 5453
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JOZEF CARDOWSKI

Perfumy i Mydła Toaletowe.
Sprzedaż hurtowa i detaliczna na Warszawę, w PERFUMERII 

AMIiSAKiml JKOC1SA, ul. SiralwwsSoe-Frsed- 
mieście Air 83, oraz we wszystkich znaczniejszych perfumerjach.'

Album tańców dla dzieci, z kolorowaną ryciną.—Cena kop. 60. 
^rt§»*"Biorącv wszystkie trzy albumy razem, co szczególnie za

leca się, stanowią one bowiem bardzo stosowny komplet, 
^=jjf płacą tylko rs. 2. EL~?.

■«

oraz wszelkie artykuły meblowe.
Ceny bardzo umiarkowane. 2399

| Smak tego wina jest bardzo przyjemny, od 25 lat jest w użyciu z wielce po-
I inyślnym skutkiem, w dolegliwościach : braku apetytu, kurczach żołądka i ;
I w ogóle przy nieregularnym trawieniu.
|i Pepsyna « BOUDAULTn uznaną została przez Akademję medyczną w Paryżu i
II i zaszczyconą pierwszorzędnemi medalami na wystawach : w Paryżu -1867 r.— i

w Wiedniu 1873 r. — w Filadelfii 1876 r. — iw Paryżu 1878 r.
wssataai W Paryżu : Hottot-Boudault, 7, avenub Victoria.

Składy w Warszawie u pp. Mrozowskiego, Spicssa i Syna, Kucliarzewskie- 
go, Ziemińskiego, S tej nerą, pani Sierzputowskiej i we wszystkich aptekach.

- W WARSZAWIE,
do nabycia we wszystkich składach muzycznych:

Prześliczne album muzyczne z kolorową ry
ciną tytułową, p. t.: 2196

Jadzia i Władzio na balu, 
Zbiór łatwych tańców dla dzieci 
i początkujących, na for. na 4- ręce.

Cena kop. 30,
z przesyłką pocztową FS. 1 kop. 10.

PEPTONA DEFRESNE (MIĘSO ROZPUSZCZALNE) 
cggA przyjęta po konkursie w SZPITALACH PARYSKICH 
£ syO Nagrodzona na Wystawie Powszechnej w 1878 

^i&I^DozA : 2 do 6 łyżeczek w rosole lub dobrem winie 
DEFRESNE. Aptekarz Pi klassy w Paryżu WYNALAZCA PANKREATYNY 

Sprzedaje się w głównych aptekach

podaje do wiadomości osob interesowanych że w dniu 8 (20) Października r. b., odbę
dzie się submissja na dostawę 2060 sążni drzewa sosnowego, opałowego w szczapach 
18-calowych.

Osoby, któreby życzyły podjąć się rzeczonej dostawy, w całości lub części, zechcą 
złożyć w biurze Zarządu Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, deklarację napisaną 
na papierze stemplowym ceny kop. 15, z wyszczególeniem ilości zamierzonej dostawy 
Irzewa. ceny, oras stacji <lo jakiej drzewo ma być dostawiono, najpóźniej do dnia 8 (20) 
Października r. b, d<> godziay 1-ej w południe.

Do deklaracji powinien być dołączony kwit Kassy Drogi Żelaznej Warszawsko- 
Terespolskiej, na złożone vadium w wysokości 10% od summy przedstawiającej wartość 
deklarowanej dostawy drzewa.

Przy złożeniu deklaracji podejmujący się dostawy, obowiązanym będzie pod
pisać warunki dostawy, bez tego nowiem deklaracja nic będzie ważną.

Warunki dostawy znajdują się do przejrzenia w Wydziale , gospodarczym Drogi 
Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godziny 
10 rano do 3 po południu. ______ T__________

Brakowi apetytu,
Chorobom kiszkowym, 
Konwalcsoencij. Ghorob.nerwowym 
Suchotom płucnym.

Doza : Pół kieliszka zwyczajnego przy deserzf

stale zaopatrywana we wszystkie środki nowo-wprowadzone w medycynie, w spe
cjalne lekarstwa krajowe i zagraniczne, Wina lekarskie i Trany, poleca 

Wody mineralne świeżego czerpania, 
oraz

Czekoladki przeczyszczające,
których skuteczne działanie przy doskonałym smaku, czyni je szczególniej dogodne- 
mi w użycia dla dzieci i osób z trudnością znoszących inne środki tego rodzaju.
l o nabycia w Aptekach: Kuśmierskiego, Popiela i Wilczyńskiego, Wendy | 

i Wiorogórskiego. 5522 |

WODA KOLOHBKA
Premjowana na wszystkich wystawach świata,

WINO DEFRESNE Z PEPTON A
(Toniczno-P ozy wne)

Wino szczególniej przyjemnego smaku używa się najczęściej przeciw: 
Niesmakowi,
Zbyt szybkiemu wzrostowi.
Rozrzedzeniu krwi,
Bladej cerze,

podaje do wiadomości osób interesowanych, że w dniu 8 (20) Października r. b. odbed • J 
submissja na dostawę podkładów dla Drogi żelaznej Warszawsko-Terespolskiej ‘dzie.s^ 
nowicie sosnowych zwyczajnych, 8 stóp długich, sztuk 500u0, sztosowveh, 8 stóń' oi m!a" 
sztuk 3000 i wekslowych kompletów 34, czyli 18428 stóp bieżących. " ’ " aługich

Osoby, któreby życzyły podjąć się rzeczonej dostawy,’ w całości lub w
zechcą złożyć w biurze Zarządu Drogi Żelaznej Warszawsko - Terespolskiej na pC.Z^c’> 
deklaracje napisaną na papierze stemplowym, ceny kop. 15, z wyszczególnieniom 
zamierzonej dostawy podkładów, ceny takowych, oraz stacji do jakiej podkład? 1 .ci 
być dostawione najpóźniej do dnia 4 (16) Października roku b., do godzinv nt. aia,T 
w południe. 1 "szej

Do deklaracji powinien być dołączony Kwit Kassy Drogi Żelaznej WarsM
Terespolskiej, na złożone vadium w wysokości 10% od summy przedstawiającej T , .1 
deklarowanej dostawy podkładów. ' ‘ ai‘tość

Przy złożeniu deklaracji podejmujący się dostawy, obowiązanym jest podpiSflA 
runki dostawy, bez tego bowiem deklaracja nie będzie ważną. ‘ Wa'

Warunki dostawy są do przejrzenia w Wydziale Gospodarczym Drogi żela • 
Warszawsko - Terespolskiej, na Pradze, codziennie z wyjątkiem Świąt, od godz in'Jneł 
do 5 po południu. 24l7r- ’ - atw

Prześliczne album muzyczno z kolorową ry
ciną tytułową, p. t..

Imieniny Jadzi,
8 łatwych tańców dla dzieci lub 
początkujących, na for. na 2 ręce.

Cena kop. 75,
z przesyłką pocztową kop. 90.

Specjalny Magazyn
TOWARÓW MEBLOWYCH

poleca wszelkiego rodzaju materjały na pokrycia mebli, z fabryk 
francuzkich, angielskich i krajowych.

0 YW AN Y,

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki- 
uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żoładka, stanowi 
nieomylny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w pode
szłym wieku. Wybornego smaku, należy do rzędu win najzbawienniej 
działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdem jedzeniu.

Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w stosowną 
etykietę, a korek pokryty kapslą z napisem :

EXPORTACJA: Cie Propre du Vin de St-Raphael, a Valence (Dróme),France. 
Sprzednie się w Warszawie u PP.Anl. Stępkowskiego, Dobrycza, Sowińskiego

i Szulca, Kocha i Kułakowskiego, Noteckiego i Schobera, Simona i Steckiegu; 
w aptekach ZFa Heinricha, Ziemińskiego, Lilpopa, Bąrcza , w Magazynach apte

cznych : PP. Spiessa, Gallego. Zeuschnera i Mrozowskiego;
v) Kaliszu ’ a.r>t.een qIq,

i u Henryka Welt, Nalewki.Naj pierwszy i największy Magazyn 
WHO KĘZKIEJ 

KOCH 
w Warszawie, Miodowa N= 2, 

poleca obfite zapasy wszelkiej możliwej garderoby męzkiei i dla chłopczyków, 
tak krajowej jak i zagranicznej roboty, ort najtańszej do najbardziej eleganckiej.

Ogromna produkcja nasza pozwala nam oznaczać jak najniższe ceny, na każdy sezon. 
O łaskawe liczne zwiedzanie Magazynu upraszamy. 

BRACIA KOCH.
J®. r_aoi5

Wierzbowa Hr 638 (9), obok Hotelu Angielskiego

1

530-f

BOB ŻOL j. DK A. %
c

SSEE min
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Nakładem i drukiem

Nowy-Swiat Jfe 39, 
wychodzi 

Wybór Powieści 
T- T- JEŻA, 

dotychczas opuściły prasę 

USKOKI.

na rok 18S3,

Stronnic 112. — Cena k. 12.
Zawiera w' pierwszej części kalonda- 
rjum, w drugiej: poezje, powieści, my
śli różne budujące i nader zajmującą 
rozmowę chrześcijanina z ży
dem, w końcu przysłowia z ksiąg Sa
lamona. — Nabyć można w składzie 
książek u Bfiettehera, przy ulicy Brac
kiej Ji? 4, z rabatem w miarę nabycia 
większej ilości. 5440

'Powieść z dziejów Słowiańszczyzny połu
dniowej, 2 tomy w jednym, rs. J k. 50. 
Narzeczona Harambaszy, 

kop. 60.
Nabywać można u wydawcy, oraz we 

/wszystkich znaczniejszych Księgarniach.- 
Koszta przesyłki pocztowej na prowincje 
Królestwa lub Cesarstwa czynią po 15 ko

lejek od każdego dzieła- 24021

Kalendarz

Z powodu wyjazdu
do sprzedania: 
garnitur wiedeński■ orzechowy, jako to! ka
napa, siół, 2 fotele i (i pólfotelików, dębo
we biurko, komoda, szafa, łóżko palisandro
we, 12 kr/esel giętych, stół jesionowy, kwia
ty i tym podobne rzeczy, ża cenę bardzo 
przystępną, wszystkie meble prawie nowe, 
ulica Wilcza .Vi 170.' stróż wsiraże 2485r

W d. 5 (17) Października r. b, o g.< 10 
rano w Wydziale 4-tym Sądu Okręgowego 
Warsz., sprzedano zostaną w drodze działów 

2 Mm
A 1532/26, przy ul. Chmielnej i Jś 1494B/2B, 
przy ul Złotej położone. Nieruchomości te, 
dające każda dochodu po 9,000 rs., mogą 
być nabyte na bardzo dogodnych wa
runkach.—Bliższa wiadomość u adwokata 
przysięgłego Połtawskiego, ulica Krakow- 
sk ie-Przedmieścio Nś 28 i na miejscu ulica 
Chmielna Jś 26.  5564 
gSST" Poszło do mojej wiadomości, że w o- 
biegu znajdują się weksle jakoby z moim 
podpisem, oświadczam, że nigdy żadnych we
ksli lub akceptów nie podpisywałem i niko
mu nie wystawiłem. Jeżeli przeto weksle 
podobne mogą się znajdować u kogokolwiek 
takowe nie są przezemnie podpisane, ani 
też przyjęte przezemnie nie bęuą.

Abram Hirśzman, 
5585 ulica Elektoralna Jfe 12/794A.

RO

i wypróbowany przy kaszlu, bólu gardła, 
katarze żołądka 1 pęcherza.

■ PASTYLKI (Kołaczykl nastrawność). 
f Henryk Mattoni, Karlsbad (Czechy).
/ 996 " "

Przybyły Serb poszukuje

Pokoju

Rękawiczki wyborowe 
damskie i męzkie, na 2 guziki, 
od 50 k., zamszowe, od “5 k« 

w fabryce rękawiczek 2491 
________ 13. Graniczna 33. 

s REWOLWER.
Uprasza się o zwrócenie uwagi na rewol

wer systemu Smitta i Wcssona, modelu 3, 
za Ja 3ł94, który został wyciągnięty przez 
okno pracowni.—Ktoby takowy po odnale
zieniu przedstawił do Cyrkułu 9-go Łazien
kowskiego, otrzyma nagrodę jaką zapragnie. 

MT Kupuje resztki 
choćby najmniejsze, tybetu, fularu, atła
su, pluszu, wstążek, aksamitu, koro
nek itp., czarnych i kolorowych. Ktoby miał 
takowe, raczy swój adres nadesłać do Kan- 
tom Kurjera, pod lit. F. Z. J& 100 5573

Do nowo-kompletującej się Dworskiej 

Orkisiry w Sl-Pstersburgu, 
poszukiwani są Muzycy, grający na różnych 
instrumentach, pod bardzo korzystnęmi wa
runkami.—Osoby zgłaszające się winni grać 
na dwóch instrumentach, rzniętym i dętym, 
winni byc poddanymi Rossy jskiemi.—Bliższa 
wiadomość przy ulicy Gnojnej 1, miesz
kania 21, od godziny 3 do 6.—-Tamże jest 
Pianino zagraniczne, orzechowe do wy
najęcia._______________________ 5576

Francuz rodowity 
z patentami, życzy sobie udzielać lekeyj na 
mieście.—Ulica Złota Je 5, miesżk. 4, od g. 
10 do 2 po południu.5184

.Łaskawe adresy uprasza składać w Biurze 
(Ogłoszeń, Senatorska 22, pod lit. D. N.

IIIIMSS
® SZYDŁOWIECKA FABRYKA ® 

BRYCZEK i WOZÓW £

H Rolet y i Ceraty
CT 15. Skład Główir

B

W m. Szydłowcu (na trakcie między Radomiem i Kielcami).

Główna Administracja w Warszawie, ulica Zgoda Nr 1. 
Skład wyrobów, Nowy-Świat Nr 51, róg Wareckiej.

Cenniki illustrowane wysyła fabryka bezpłatnie.
Na żądanie opakowanie i ekspedycję na kolej żelazna do wszystkich miejscowości, Fabryka przyj

muje na siebie.—-Zarząd fabryki uprasza PP. Interesantów, potrzebujących z wiosną Bryczek i Wozów, 
aby raczyli już z początkiem zimy nadsyłać obstalunki dla dokładnego i terminowego wykończenia, gdyż 
fabryka nie jest w stanie przygotować na składy wyrobów w takiej ilości na jaką jest zapotrzebowanie 
z nadejściem wiosny. r—2474

FABRYKI OB! 6 PAPIEROWYCH 
pod firmą 

J.FRANASZEK, 

przysposobiła Obicia Papierowe maj świeżssyeJi deseaii i kolorów, w gatunkach 
począwszy od najtańszy cii aż do wspaniałych, imitujące mater je złotem i srebrem prze
rabiane, a które na żądanie w kolorach podług materji meblowych wykonywają się. Ceny 
stale nizliie, gdyż fabryka uorganizowaną została podług ostatnich wynalazków technicz
nych, przez co uniemożliwia wszelką konkurencję.

■ w wszelkich gatunkach.

do staników kompletnie uzdatniona, potrze'do staników kompletnie uzdatniona, potrze
bna jest zaraz na wyjazd za granicę, pod 
korzystnęmi warunkami. Wiadomość w spe
cjalnym magazynie bielizny pod firmą ,Jó
zef i S-ka,“ Elektoralna Jiś 5. 5605

Potrzebny Wspólnik 
z kapitałem od 4 do 9,000 rubli, do Hof- 
manowskiej Parowej Cegielni. Zysk 
w najgorszym razie po rocznym obrachunku 
200%- Znajomość fachu zbyteczna, lecz pro
wadzenie kassy i rachunków.—„Prawo hy- 
poteczne.“ — Oferta „Cogielniaa przyjmuje 
Kurjer Warszawski. 5584
Dla założenia Ogrodu i Parku, potrzebuję 

Ogrodnika kawalera, 
teoretycznie i praktycznie obznajmionego 
w swym fachu. Dam wynagrodzenie i utrzy
manie sowite. — Oferty adresować: Paweł 
Jagmin przez Kobryń, majątek Dy win, Gro- 
dziońska gubernja,. 5586

J anafDtttza,
Elektoralna Jś 20, poleca piękny wybór 
Pianin do sprzedania, za przystępną cenę. 
Wynajmuje i przyjmuje reperacje i strojenie.

Przyjmują się 
nwEMCjin 

wszelkiej galanterji, j. t. wachlarzy, 
grzebieni szyldkretówych, rogowych, dżeto
wych, broszek, spinek, lasek, parasoli, ey- 
garnic, portmonetek, albumów, antyków, 
szkła, porcelany etc. etc.—K. Flagę, No- 
wo-Senatorska J& 4. fiĄp Od S-go Mi
chała r. b. magazyn przeniesionym zostanie 
do tego samego domu (przy fabryce), vis- 
a-vis bramy._______________ 2305’—r

| Spółka jedwabrdeza.
Kilkaset drzewek morwy białej (mo

rus alba) zdatnych do hodowli jedwabników 
i do parków, wprowadzonych w korony i bo
gatych w korzenie, przesadzane bowiem były 
trzy razy, jest do zbycia w Ogrodzie Pomo
logicznym (Nowogrodzka 36) po kop. 15, na 
miejscu. Opakowanie Kosztować będzie k. 50. 
za sto sztuk; koszt przesyłki (tylko za pośre
dnictwem Dróg Żelaznych; wedle odległości.

BJowo-otworzony 
magasym mseli 

nowych i używanych, w wiel
kim wyborze, sprzedaje ta

kowe bardzo tanio. — Marszałkowska Jiś 73
naprzeciw Zielonego placu. 5466

W czasie pożaru w osadzie Kodeń, po
wiatu Bielskiego, w dniu 20 Czerwca 1881 
roku, zaginiony został

Sola-Weksel
wystawiony przez Berka Aurbaćha z dnia 
13-go Października 1880 r. na rs. 300. Zna
lazca zeehce takowy zwrócić właścicielowi 
za nagrodą, nadmieniam, że nikt z takowe
go korzyści mieć nie może, gdyż właściwe 
zastrzeżenie zrobi onem zostało.______ 5577

Przysposobienie i sprzedaż niżej wy- SI 
mienionych środków, jako nie zawiera- H 
jącycli w swym składzie części sżkodlł- || 
wyeh dla zdrowia, dozwolone na ogólnych 'la 
zasadach handlu.

biy, kto farbuja sfey . 
z doświadczenia stwierdzi, źe farba z Ni- g 
eejskich kasztanów, pod nazwiskiem B 
TA3&CREDO, dąje włosom silny i ró- ® 
wny kolor szatyn. Zalety te są pódykto- M 
wane przez doświadczenia kilkudziesięciu g 
osób, dziś stale używających Tancre* ® 
do i które zobowiązują nas podać o tern § 
do wiadomości interesantów.—Cena rs. 2 | 
na kolor szatyn, na kolor czarny rs. 1 1; 
kop. 50.

Mokry Puder, j
Temperatura powietrza i wyparowanie 

twarzy; zmusza, ,aby osoby ' używające 
pudru powtarzały to kilkakrotnie' “na 
dzień Puder zaś, który my tu zalecamy, 
płynny, pod nazwiskiem nLa beaute 
Etternelle», rozstrzyga to zadanie raz 
na zawsze, użyty raz na dzień przy toa
lecie porannej, pozostaje niezmiennym 
do dnia następnego. — Cena rs. 1 kop. 
50, z przesyłką na prowincję rs. 2 i rs.
1 kop. 50. — Wyłączny Skład na War
szawę Perfumerja Dobrzańskiego 
Renaissance, Mowy-Świat 41 
u Leona. SJtfowo-Seńatorska M 4 i 
u Kocha, Krakowskie - Przedmie
ście JS 83. 21671-

zimowe, męzkie, watowane, przysposobiłem 
po cenach rs. 20—28 i spodnie po cenach 
przystępnych.—Ulica Marszałkowska J& 60
2 piętro, m. 14.-F. MIGHALCZYK.5587

09741322



- •*

w

W. B. ŚNIECII0WSK1EG0, w Warszawie, ulica Nowo-Senatorska nr 8,

i

C2

r2469

tt

Nowo-otworzona

Węgli fflalSffl aD|lÓ, S
Tektury smołowcowej, j 
Rur glazurowych i dren.

K) en

Senatorska Nr 20, wprost kościoła Ś-g-o Antoniego 
w podwórzu,

Fabryka Modele Kapeluszy z Piór i Kwiatów.—Cenv niepraktykowanie 
nizkie.—Pranie, Fryzowanie i Farbowanie na sposob Paryztei. i

otrzymała i otrzymuje cią,g-le świeże Modele Paryzkich Piór Strusich i Fan- $ 
tazyjnych_ Aigrettes i Ptaków.—Kwiaty Paryzkie.—Jako nowość poleca «| 

r-23U |

Brzozowa 36 4. wykończa bieliznę na czas 
umówione, z czem się polecam Szaii, Publi
czności. Tamże jest potrzebna zdolna iri- 
Bowaezka zaraz.—MICHALINA. 5571

Syndyk tymczasowy masy 
upadłości 

Berka Wandel, 
podaje do publicznej wiadomości, iż z mocy 
upoważnienia sędziego komisarza w dniu 4 
(16) Października r. b. i dni n;.e ępnycn 
o godzinie 3 po południu, w domu >i 8 (no
wy) przy ulicy Wołowej, w sklepie i wozo
wni upadłego, odbywać się będzie sprzedaż 
przez publiczni) licytacje: szpilek szewekieh 
drewnianych i żelaznych, gwoździ, wosku 
i innych towarów; oraz mebli, sprzętów go
spodarskich i urządzenia skle, owego. Si is 
sprzedawanych przedmiotów może być przej
rzany codziennie w kancelarii nżaj podpi
sanego, przy ulicy Długiej pod 36 21. 5580
Kazimierz Szpecht, adwokat przysięgły.

do wynajęcia w składzie J HINZ, Nowy 
Swint 4, 5p80

Wałki z waty do okien.
Kit Po kontowy.
Stryby Belgijskie oryginalne.
Szyby lagrowe krajowe.
Szyby zwyczajne, które się zalecają gro-, 

boscią i przystępną ceną,—na skrzynie i n» 
sztuki; oraz

Dyjsmenta Szklarskie.
W SKŁADZIE SZKŁA, przy ulicy 
____________ Podwal 36 7. óaoO-

SjBgggR Krakowskie-Przedmieście 36 35.

RARARARmAfWśWWWyW
Obecnie znacznie powiększony

PERFUMERII ZAGRANICZNEJ

Zakład Szlązki do czyszczenia

Pierza i Puchu , 
na sposób c.etniczny, na yoezekaM,] 
bez utraty zdatnego pierza, po 5 kop. 
oil funta, oraz dostać można nowyek 
czy.-tych pierzy i puchu tanio. Liiea 
Żabia 36 3, dom przechodni, od ulicy 
Przerhodniei 36 4. 5594

Chodniki ceratowe, od 25 kop 
„ kolorowe, „ 30 „

Dywaniki pod umywalki,, rs. 1.50. 
„ pod stoły „ „ 3.

z własnej fabryki polecają

F. WIERZBICKI I S-KA,
róg- Wierzbowej i Trębackiej.

DO SKŁADU r-56 

SfflIW BAUMANN 
przy ulicy Elektoralna] Nr 5 

naprzeciw Banku 
nadszedł świeży transport:

CEMENTU 
PORTLAND ANGIELSKIEGO, 
Robinsa et Comp. w Londynie, 
oraz inne murki Cementu angielskiego. 

Cegły i Gliny

u mm
Buldoczka czystej raty angielskiej, zeb) 

na wierzchu, pinczerek czarny maleńki, 
rozmaite gołębie I kury.—Pawia 364U) 
w bawarji, 5547- 

(Plac Teatralny).
W Specjalnym tym Handlu znajdują się w znakomitym wyborze i najnowsmt 

zapachach- Perfumy, Wody Kolińskie, wody i Octy Toaletowe, Mydła, Pro. 
szki i Eliksiery d.> zębów, Pomady, Wody do włosów od wielu lat znane i reno
mowane*, jako to: Nigritine Veget nle, Melanogóne, Eau da Cythere, Rosettres 
Eau de Fees, Reparateur au Quinquina, Eau de la Floride, Reactif Cam- 
moŁt.

Pudry ryżowe, Kosmetyki udelikatnląjąct nadająca płci białość i zabezpieczam, 
ce od zmarszczków, piegów i opalenizny, jako to: Kalidor, Halt-Creme, Oriza, Cre
me Imperatrice. Pomade Satin, Creme de Beautó, Lait Antiphelique. Crem 
Pompadour, Creme Camslia i wiele jeszcze innych, oraz wszelkie przybory toaletowe 
grzebienie, szczotki,’szczoteczki, pendzle, gąbki, puszki do pudru i mydła, z czem joleea 
się Szanownej Publiczności. , 2440—r

Wdowa W. SNIECHOWSKA.

Jako specjalistka w tym przedmiocie, wykazuje jaka jest różnica 
pomiędzy nauką, wykładaną w Zakładzie moim, a innemi; nauka kroju 
sukien i okryć damskich, nie powinna się zasadzać nn umiejętności na
rysowania stanika i rękawa, za pomocą rozmaitych gmatwanin, Ó8 mier- 

. ników, linijek krajowych, tysiąca iigur przedawnionych, z czasów kry- 
nolinowych, wielką ilością obliczeń drobiazgowych, zupełnie niepotrze
bnych, które, w końcu dają tylko możność narysowania stanika, a tak
że całą naukę gmatwają, utrudniają, przedłużają i dla wielu osób 
zupełnie niezrozumiałą czynią. Nauka kroju, powinna być wykładany 
z wszelkiemi wymiarami zasiidniczemi, bez zagmatwać, to jest zrobię 
rysunek figury, kobiety lub dziecka, wprost z miary, następnie rysun
ki figur podstawowych, do wszystkich mód, dalszy ciąg nauki, wymia
ru ryciny, żnrnalu mód, jak krajać wszystkie upięcia, fantazje na su
kniach i okryciach, jak wymierzać wielkość rozmaitych kształtów, na 
ryciuie, żurnalu, np : kaftaniki, vetement, okrycia, fantazje; tymcza«ein 
wszyscy nauczyciele, nie mogą i nie uczą więcej, pomimo | ięknyeh dzieł, 
jak tylko rysunku stanika, eo już w teraźniejszych czasach, przy ta
kich wymaganiach mody, nie jest wystarczające dla osób zakładają
cych Magazyny i Pracownie. 5535

i BADEŃSKIE^

Winogrona Kuracyjne,
otrzymał już Handel

i odtąd stale otrzymywać będzie, wszelkie zamówienia ustnie lub listownie j 
sezon kuracyjny przyjmuje.

Krakowskie-Przedmieście W 1. r—2345

Bardzo tanio tania!!!
Pa|ń'tury czarny, jenwabną 

JSIŚL kotliną kryty, oraz rzeźbion- i
kilka innych garniturów, szeslongi. sofy, szafy, 
kredensy, biurka, stoły itp. zasadą moją jest 
mały zysk a częsty.— Mars alkowska 36 32, 
róg Złotej.—Ł. ERENERT.____ 5523

4LO Łscojp.

Garniec Nafty 1 ' " J
16 kwaterek na miarę 7,/a funta na wagę, 
w Składzie oleju, naprzeciw b. zamku, duży 
sklep po schodkach. 5512

Kasy ogniotrwałe 
pierw. Austr. uprzywil. fabryki 

F. WERTHEIM & Comp
W WIEDNIU,

st. Dworu J. C. K. M. . 
z zastosowaniem Pate!,^oy?n.4.|1

• zamków, za otworzenie k‘0,I 
Ibez klucza wyznaczoną jest 
jgroda 1,000 dukatów w zlocie. 
I Pierwsze medale na wszf 
tkich wystawach powszech®! ' 

Nowe zabezpieczająco meC 
nizmy. Kasy nasze «hron*Jy L. 
zawartości przeszło w 400 i 

padkaeh włamania i ognia.
Generalny Reprezentant

MIKOŁAJ BRAUMAN, 
w Warszawie, Elektoralna 36 W-

Cenniki illristrowane z rozmiarami i 
wjsełają się na żądanie franco.^^_^_^.

E. A. HEURICH, i
róg Miodowej i Senatorskiej Nr 2. C

Zaopatrzony został na bieżący sezon w wielki wybór ma- W 
teryj wełnianych, atłasów, adamaszków, aksamitów, welwetów, 
mateijałów pokryciowych, wełnianych i jedwabnych, kaszmi- 
rów i merynosów czarnych, od najniższych cen. Ck

f lancii russkich, gładkich i w desenie. Ig)
Kołder bajowych, wełnianych i watowanych.
JPłócien Jarosławskich, Finlandzkich i zagranicznych.
Mielizny stołowej i ręczników.
firanek tiulowych i muślinowych.
Wybór towarów białych, a mianowicie: perkali, madepola- 

mów, szyrtingów, satin a jour, dymek, barchanów i pik. 2379r

- - ■ L ---- - ■ •

Dc

nszLA.szYZtsrY do pokczoch, uznane za najlepsze.
BEEQ, Mazowiecka

1
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<rod2'nł0_ ", ' ekladach

ie do powszechnej wiadomości, że w d. 
*Adziernika r. b. i następnych, o 
il tei rano, odbywać się będzie 

■. bankowych, przy uncy No- 
” - , . itrvtacia na sprzedaż ro- wogrod^i J, y J Bklftdach znsta- 
^ch a we’właściwym czasie nie wy- 
k“JS»ż odbywać się będzie za goto- 
,.;ftdze zaraz po przybiciu płacić się 

®wzvteni Bank Polski uprzedza,, że pro- 
, zastawów, uskuteczniać się będzie 
tylko do dnia 9 (21) Października r. b. 
wlęczma y.ce _ prezeB ( podpisano)

A. NAGÓHNY.
Naczelnik Kancelarii ł podpisano) 

2367—r A. *"•

białe i czarne
są do zbycia pudami, po ce
nach bardzo przystępnych.

SK*ŁAD i 

przy ul. Brackiej nr 3.

ME MMŁTM
Udziela Dawison upoważniony przez War
szawski Okręg naukowy. Hoża Ni 16. 546

Miwsze fasony Sreber steloifycb, 
Itotowe i na mówm. / 

Zamiana i kupno A

/<S? / zastosowanej do wyma^
/ / gań hiody i gustu,

’’ ' / ^7

• §/ P° cenach umiar
/CA* kowanych.
/ / r~2461 _

i

J

łf. 
te

f
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Handel Win i Towar ów Kolonjalnych
I WISZOMSKiECO, 

r-2ai2 przy ulicy Granicznej Nr 11—poleca:
Wina Węgierskie ziel. i łag. but. od k. 50. 
Francuzćie białe i czerwone „ , 40.
Wyższe gatunki po rs. 1.20, 1.50, 2 i wyżej’, 
iereś, Madeira, lJortwein, Elisiejew is. 1.15. 
Garnce się liczą na miarę lub w 5 butelkach. 
Porter angielski w ’/„ */3 i l/t but. kop. 75. 
Porter kraj’owy dub. */• but. k. 30, */□ k. 15.

saessKSSMWBmsa—zammswrazgBBEiBBiawiaaBZHbBZiBnaazs

Miody białe i czerw, k. 50, 75, rs. 1 i wyżej.
Sardynki, Sery, Oliwa, Octy.
Kawa, Herbata, Migdały, Hodzanki.
Do handlu odstępuje się rabat.—Opakowa

nia się nie liczy.
Cenniki ua żądanie wyseła się franco.
Do spizedania 100 Beczek po winie.

aszŁmssi

daV Ul’ jivaijvuv J/WU', * V.

inanów, sprzedaje po cenach fa- Q 
brycznych najtaniej H 

j K. M A M T E Y, N 
Świętokrzyzka róg Włodzimierskiej. H

we wsi Ochota pod Jś 17, u Sylwestra Pie
chowskiego, b. ogrodnika, ogrodu Pomolo
gicznego. ' drzewka cwocowe 3-ietnie 
odmiany wyborowe, przeważnie zimowe, ja
ko to: grusze, jabłonie, wiśnie, czere
śnie i śliwy, po cenach 35 kop. sztuka, 
które są zdatne do pala wysokości do 4 ło
kci, a także agresty, pożyczki, po kop. 15, 
maliny kopa rs. 1, szparagi 2-letnie, an
gielskie i hanowerskie, kopa 50 kop. i dzi
czki czereśni, gruszek, jabłek, po ee- 
naeh umiarkowanych. Dla dogodności Sz. • 
Panów podaję adres: Miodowa Je 5, w ogro
dzie po-kapueyńskim, u p. Topolskiego, 
gdzie można zostawiać obstalunki i adresy 
dokąd będą wysyłane drewka, i tamże ino-' 
żna widzieć takowe. 5559

Chmielna 16 4 5418

ffl® DAMSKIE
jesienne i zimowe, w pracowni Natalji W. 
ulica Długa )6 23, (tani gdzie Eldorado), 
damskie, od 5 rs. i wyżej, dziecinne, 
od 3 rs. oraz przyjmują się kapelusze 

I do roboty i ubierania. 5529

AianKa i wyebovanie.

Angielka młoda, wykształcona, przybyła 
świeżo z Londynu, może poświęcić kilka 
godzin dziennie na konwersację. Wiado

mość u szwajcara w domu p. Kruze Ni 1, 
ulica Wiejska._______________1371______
I ekcje tańców [salonowych rozpoczynają 
Jjsię w dniu 14 Października przez W. Pu
rzyckiego, artystę baletu. Tamże udzielają 
się lekcje muzyki na fortepianie. Bliższa 
.wiadomość: Zielna 31, mieszk. 8, od 9—12 
w południe i od 6 do 9 wieczór. 1387
Niemka z dobrą rekomendacją, umiejąca 
iiszyć na maszynie i krawiecczyznę stara 
się o umieszczenie do dzieci. Krakowskie- 
Przedmieście 7, prawe skrzydło, niieszka- 
nia 28, na doje. 13417

Niemka z chlubnemi świadectwami, zna
jąca muzykę, język francuzki i angielski, 
poszukuje miejsca, do towarzystwa star

szych panienek. Krakowskie-Przedinieście 7, 
prawe skrzydło, mieszkania 28, na dole. 
Były student de la Faeulte de Droit de 
IJParis i Warszawskiego Uniwersytetu, daje 

• lekcje języka franenzsiego po umiarkowa
nej cenie. Królewska Jfe 23, mieszk. 48. 13958 
•1 ekcje muzyki na fortepianie udziela u 
jjsiebie 1 na mieście osoba posiadająca pa
tent Instytutu Muzycznego. Nowolipie Ni 15, 
mieszk. 11, od godz. 11—3. 13249
Ingielka młoda, z patentem, poszukuje 
/Jleucyj angielskiego lub francuskiego. Uiica 
Wspólna 26, mieszk. 3. 13199

Francuzka rodowita w średnim wieku, 
z dobrą rekomendacją, poszukuje miejsca 
w Warszawie. Ulica Chmielna Jś 40, m. 25, 

od godz. 1(>—12 po południu.______ 13308
paryżanka rodowita poszukuje lekeyj. 
f Oferty pod lit. E. T. proszę składać w 
Kantorze Kur. Warsz.________ 13320_____
Guwernantka, młoda francuzka z nie

mieckim. poszukuje demi-plaoe lub lekeyj. 
Wiadomość w biurze nauczy cielskiem Anny 
Damerau, Krakowsuie-Przedmieście Ni 36, 
wprost Saskiego Placu._______ 13314_____
Francuzka przybyła z Paryża, życzy przy

jąć miejsce zaraz w Warszawie. Oferty 
proszę składać w kantorze Kurjera pod 
literami M. G.______________  13432

Ochroniarka potrzebna na wieś. Podwal 
.V: 21, mieszkania 13 _____1,3447

Nauczycielka z patentem, udziela lekejo 
ll.ię-ików i nauk klasycznych. Ogrodowa 
d'm i Ja 17. mieszkania 23, zsstąń możua 
od i i-tej do 3-ciej.______ 1:.455

Osoba młoda, rosjauka. kt-ra ukończyła 
instytut ze srebrnym .medaiem. poszykuje 
lekei za umiarkowaną .cenę. Nowy-świat 

,-ś 44, mieszkania 17.___________ 13 :42 '
'Ctudeat uniwersytetu, doklaun.e posiada- 
Ojąey ruski język, poszukuje lekcji w za- 
:«esie kursu gimnazjów' męzkich i żeńskich. 
^Chmielna J« 1, mieszkania 12. 13387

Sjczeń klasy V gimnazjum filologicznego, 
tjposzukuje korepeiyeyj. Oferty pod lit. 
K. M. w kantorze Kur. Warsz. 13444
Nauczycielka posiadająca gruntownie ję- 
lązyk polsni, trancuzki i niemiecki, z kon
wersacją, oraz przedmioty klasyczne, po
szukuje lekeyj. Adres: Chmielna 54, mie- 
szkania 1.____________ ______ 13261
Niemka rodowita, z upoważnieniem, ży- 
l|ezy udzielać lekcje, zu przystępną cenę. 
Wiadomość w kantorze Kurjera Warszaw- 
skiego pod literą Ł.___________ 1393
Nauczyciel z wyższem wykształceniem, 
[^potrzebny jest. Wiadomość: Leszno 4‘ 
stróż wskaże,________________ 13471_____
Student uniwersytetu, za korepetycje ucznio

wi, otrzyma pokój, śniadanie i kolacje.
Wiadomość w kiosku, Marszałkowska, róg 
Jerozolimskiej.________________ 1396_____
Nauczycielka posiadająca języki i nauki 

klasyczne, przygotowuje do zakładów nau
kowych, ora prowadzi sama metodą poglą
dową. Długa 22, lokalu 14, oficyna na 
prawo.____________ .__________13465_____
Bony francuzki, są do umieszczenia natych

miast. Wiadomość w Biurze nauczyciel- 
suiem Anny Damerau, Krakowskie-Przed- 
miedcie Jś 36, wprost Saskiego Placu. 13474 
Guwernantka młoda, polka, życzy sooie 

udzielać lekeyj muzyui, po kop. 25 za go
dzinę. Wiadomość W Biurze nauczycielskiem 
Anny Damerau, Krakowskie-Przedmieście 
NI,36, w|i-ost Saskiego Placu. 13475
Nauka kroju krawieoezyzny damskiej i bie- 
jęlizny, udziela się trzema najpraktyczniej- 
szemi metodami, stosownie do wyboru. Opła
ta 10 rs., kurs trwa bez ograniczenia termi
nu, aż do czasu w którym osoba ucząca się 
będzie najdokładniej obznajmiona. Bliższa 
wiadomość Twarda Ni 8a, mieszkania 26, 
lub w Sklejde maszyn do szycia Pollack i 
Schmidt. Krakowskie-Przedmieście Ni 7. 1394

! ekierka w języzu fr., rosyj. i jol., po- 
jleca się interesantom. Wiadomość: ulica 
1 ł.iga Ni 22, mieszkania 17, od 9 do 12.

F esady i prace, 
panienek 10, od 11 do 16 lat, może zna- 
I leźć zajęcie, przy robotach szydełkowe- 
włóczkowych. Wiadomość w kantorze głó
wnym warszawskiej pralni bielizny, Nowy- 
Świat Ni 4. 13295
panny uzdolnione do garnirowania kape- 
| luszy męzkich, posiadające świadectwa, 
znajdą zaraz zajęcie w fabryce kapeluszy 
Cukiera i Fischhauta. Ulica Dzielna 7a, róg 
Karmelickiej. 13324
źleoba do gospodarstwa i dozoru dzieci. 
VWiad. w kiosku na Kruczej i Żurawiej. 
Osoba młoda, z dobrej rodziny, polka, 

która ukończyła pensję za granicą, zna 
doskonale język niemiecki, poszukuje miej
sca do jednego dziecka lub też do towarzy
stwa osoby starszej. Adres ul Złota J6 8, m. 15.

Osoba uzdolniona w krawiecczyznie dam
skiej, poszukuje zajęcia w dużym domu 
prywatnym ruskim lub polskim, w ezęści do 

robót a w części do wyręczania pani domu, 
w Warszawie lub na prowincji. Łaskawe 
oferty proszę składać w kantorze Kurjera 
pod lit. M. O.________________ 1385
łjanna piinn, potrzebna do znaczenia bie- 
j lizny haftem, Świętokrzyzka J6 23, m. 8. 
llurarzy 60 potrzeba zaraz. Smolna 24 2. 
j|[Jan Pandel _______________1388_____
Ijanna potrzebną jest zaraz, do staników, 

kompletnie uzdatniona, ze stołem, stancją, 
za dobrem wynagrodzeniem. Mylna 7, mie- 
szkama 13.__________________ 13360_____
Biuro komisowa kaucjonowane J. Fode- 

ckiego, oddział dla szukających pracy, 
Miodowa Ni 3. Ma do umieszczenia dobrze 
resomendowanych oficjalistów' wszelkiego ro
dzaju, jak: administratorów, rządców dóbr, 
ekonomów, pisarzy prowentowych, bueh- 
hąlterów, kasjerów, magazynierów, leśni
czych, techników, mechaników, maszynistów, 
cukrowników, chemików i t. p., z kaucją i 
bez kaucji.___________________ 1348_____
SMaszynistka do bielizny potrzebna. Mar- 

flszatkowska 37, mieszkania 8. 13212
Panny potrzebne są zaraz, zdatne do sta- 
I ników i dziurek. Ulica Jasua Je 4, do 
Gumowskiej. 13182_____
IJanna potrzebną jest zaraz, kompletnie 
| u.dolniona, do upinania sukien, za do
brem wynagrodzeniem. Wiadomość w ma
gazynie, Krakowskie-Przedmieście Ni 93, 
pierwsze piętro.______________ 13344

Slubjekt nowo-przybyły z prowincji, posia- 
Jdająey chlubne świadectwa, poszukuje po
sady w handlu win i towarów kolonjalnych. 

Bliższa wiadomość: ul. Nowe Miasto Je 19, 
u Mareelji Bandurskiei. 13321

Osoba dobrze wychowana, dawna obywa
telka, pragnte znaleźć miejsce do opieki 
na<i dziećmi, bez matki, lub do zarządu do

mu. Adresy proszę składać pod lit. N. N. 
w Kantorze Kurjera Warsz._____ 13162

Ilczeń potrzebny w wieku lat 14, do skła- 
Jiiu wódek K. Schnaider. Pierwszeństwo 
mają z prowincji. Marszałkowska róg Ry- 

siej Ja 56, ______________ 13169_____
Panny potrzebne są zaraz uzdatnione do 
J okryć, podręczne i do nauki, w pracowni 
Cliłusowiezowej, Nowy-Świat JŚ 51. 13470
INdowa w średnim wieku, wykształcona, 

posiadająca języki, pragnie być zajętą 
od 11 do 3 w charakterze towarzyszki, lek- 
torki, lub do dozoru dzieci, za obiad i małe 
wynagrodzenie. Bliższa wiadomość Widok 
Ni 14, m. 27, od 10 do 12. 13473
Poznańczyk pragnie objąć miejsce dozo- 
£ rującego w jakiej fabryce, specjalnie ob- 
znajmiony z fabrykacją lamp. Świadectwa, 
rekomendacje, a na żądanie i kaucję złożyć 
może. Wiadomość Newa Praga Je 7, Karol 
Trapp. 13463

Człowiek z pewnem wykształceniem, bez- 
żenny, energiczny, potrzebny do dozoru 
nad lasem. Oferty ze wskazaniem wieku i re

komendacji o konduicie kandydata składać 
w biurze ogłoszeń, Senatorska 22, pod lite- 
rami Ł. G. 1395
panny potrzebne są. zdatne do staników*, 
j do pracowni. Chmielna Jś 8, m. 8. 13461 
Phłopcy potrzebni do ślusarza. Ulica 
IjDzielna Ni 48.—Tamże jest sztanca try- 
bowa do sprzedania._________ 13464_____
|)anny potrzebne są, do staników i upi- 
I nania spódnic. Wspólna łfc 26, mieszka- 
nia 5, na parterze.___________ 13425_____
^klopowa z kaucją rs. 150, potrzebną jest 
□zaraz. Wiadomość w sklepie kolonialnym 
A. Jaruckiego, ulica Freta J& 8. 13426
Panny potrzebne są, uzdatnione do sukień, 
f okryć i strojów damskich, do magazynu 
Pelagji Gałeckiej. Ulica Krakowskie-Przed-■ 
mieście Ni 85.______________ 13484
0O składu fabrycznego towarzystwa Wul

kan, przy ulicy Nalewki, potrzebny jest 
uczeń. Pierwszeństwo mają tacy, którzy już 
jakiś czas pracowali w handlu żelaznym. 
potrzebny jest do eksploatacji leśnej pi- 
j sarz, do pomocy zarządzającemu, bezżen- 
ny, chrześcijanin, w sile wieku i zdrowia, 
dobrej konduity, znać się powinien na obra- 
chowaniu kubicznyeh wymiarów drzewa. 
Za wynagrodzeniem: miesięcznie rs. 23, miesz
kanie, opał i światło, bez stołu. Oferty skła
dać proszę w Kantorze Kurjera Warszaw. 
z adresem pod lit. T. Z.________ 13434
Człowiek młody, poszukuje miejsca leśni

czego, z obowiązkiem oddawania zwierzy
ny na sztuki, zaprowadzenia lub prowadze
nia pszezolnictwa i zasiewu lasu. Wiad - 
mość ul. Marszalkow'ska Jfe 4. u rządcy domu. 
I potrzebna panna umiejąca szyć bieliznę 

na maszynie. Krochmalna 31, mieszk. 5.

Potrzebna jest panna kompletnie uzdol- 
niona do krajania i szycia bielizny zaraz.

Ul. Twarda J& 23, na 2 piętrze, od frontu.

Kupno i sprzedaż.
llęble różne stosunkowo b. tanio. Nowy- 
jflSwiat Jó 27, róg Chmielnej, wchód od 
Chmielnej, Michalski. * _____ 13046

Ilortepian zagraniczny, krótki, czarny, do 
‘sprzedania. Wspólna 23, od 12 do 3, 
u p. Łużeckiej. 1366

Beble do sprzedania, za b. przystępną 
cenę, 2 garnitury mebli, rypsem krytych, 
oraz szafy orzechowe, kredensy dębowe, 

łóżka, komody, stoły, stoliki. Róg Hożej i 
Kruczej Ni 15, u stolarza._____ 12773_____
Meble b. mało używane do sprzedania ta

nio: garnitnr francuzki, garnitur orzecho
wy, szaty rozbierane, szafki do bielizny, tre
ma, lustra, biurko, szeslong, gzemsy dofira-i 
tiek, kredens, stół jadalny, 2 stoliki dc kart, 
regulator paryzki. Ulica Chmielna & 5Ł 
lokalu M & 13290



/Ibiady prywatno bardzo tanie, WŚwię- 
ytojerakiej JA 13. 13401

Sklep wiktuałów do sprzedania. Nowo
grodzka JA 15. Windom, na miejscu. 13090

13476

DO zbycia kołnierz i mufka tomakowe, 
zupełnie nowe. Wspólna JA 7 lit. A, m. 14. 

^O3BOjeno Ęen3ypoK). xtapinaBa 1 (20) Oi;tji6))ji 1882 i
Redaktor Wacław Szymanowski— Sekretarz Redakcji Tadeus* Czapelski.—Wydawca tiustaw GeDeinw.

> wiktuałów z towarem, do odstąpie- 
za przystępną, cenę. Ul. Pawia JA 50.

pokój z przedpokojem, może być z samo- 
| warem, usługą, do najęcia. Ulica Kró 
lewska, róg Grzybowa Jfe 43, biuro próśb.

Łiogcdny rezerwoar do nafty do sprze- 
IJdania, za b. nizką cenę. Wiadomość No
wogrodzka JA 18, w sklepiku p. F. Roman.

oii wierzchowy sprzedaje się za 160 rs. 
.Wiadomość Nowy-Świat 76. mieszk. 7.

czteroletni, ujeżdżony, do sprzedania, 
gazdowskich Koszarach. 13385

Cklep wiktuałów w każdym czasie do od- 
□stąpienia, na przystępnych warunkach. 
Marszałkowska 8. * 1383

Bzierżawa żądaną jest, lub kupno małej 
kolonji lub folwarku, w blizkośei War
szawy. M. Chmielowski i Sp., Aa 38 Kra- 

kowskie-Przedmieście. 13101

Oklep wiktuałów do sprzedania, bardzo 
□tanio, z powodu nagłego wyjazdu. Grzy
bowska 64. 1399

ty z lat kilku do sprzedania. Długa 3, 
szkania 13. 13446

y prywatne. Wiadomość y kiosku 
odzie Saskim. 13350

fL t> k a £ e.

Mieszkanie z 5 pokoi, kuchni i pokoju 
dla służby, zaraz do wynajęcia. Ulica 
Chmielna 9. ... 13354

W Drukarni Kurjera Wa. ''żarskiego.—Plac Teatralny lir 473a (nowy 5).

Ijokój jest do wynajęcia zaraz z meblami 
i usługą. Chmielna Ja 35, ul 11, 13330

J Ramki młodo, ze świeżym pokarmom, u 
lakupzerki, Mariańska JA 3. 13^-

Btilet czerwony wojskowy, wydany « i-0''- 
|iWłocławskim 1879 r„ na imię l£naS 
Kwiatkowskiego zaginął. Znalazca oiio 
raczy do cyrkułu 8-go 134<J

Kagle do sprzedania każdego czasu. Ulica 
itt Ogrodowa JA 5. 13349

Dubeltówka. wraz z przyborami myśliw- 
skiemi do sprzedania. Ulica Twarda Aa 27, 
w składzie wódek. 13453

4 szafy rozbierane: u dwóch fronta z fran
cuskiego orzecha, n dwóch fronta z wło
skiego orzecha i trzy łóżka jesionowe na 

orzech,, za przystępną cenę, u stolarza przy 
rogu Źródłowej i Bocznej, obok Nowego 
Zjazdu JA 1. 13216

Mebli garnitur wyściełany, kanapa i 6 
ilgfutelików, szafa, kredens i stół kulisowy, 
ciemne, są do nabycia. Ciepła JA 7, z frontu.

Do sprzedania używana kareta kocz z 
przynależytościami, zaprzęgi rosyjskie pa
rokonny i jednokonny, płaszcz skórzany dla 

furmana. Na Pradze w podwórzu, dowódcy 
baterji Ul. Brukowa JA 385, warunki wska- 
żą na Nowym-Swieeie Aa 44, m. 7. 13441

praktyczne, nadzwyczaj tanie: dywany 
| wschodnie, perskie, futra, kożuszki i bi- 
żuterję uralską poleca „Orient.® Elekto
ralna 5. 13348

Z powodu wyjazdu, do sprzedania tanio 
fortepian, garnitur utrechtowy, lustra ama
torskie, toaleta, łóżka, umywalnia, szafa, 

szafki orzechowo, kredens, stolik do samo
wara, biuro, szeslong, lampy, kwiaty egzo
tyczne, fotel, krzesła angielskie, oleodruki 
i inne sprzęty Sienna 3, mieszk. 4. 13236

Aiajtańsze kapelusze damskie i stroiki, 
11 w npwo-otworzonym magazynie pod firmą 
„Kamilla,® ul. Marszałkowska JA 6a w War
szawie. O wyborze, guście i cenach, łaska
we panie przekonać się zeeheą na miejscu.

fortepian do sprzedania, za rs. 120. Kaf- 
jf melicka A'i 8, 2-e piętro, na lewo, od fron
tu, mieszkania JA 4. 13448

Biuro realizacji dokumentów pieniężnych, 
L. Grużewskiego, Długa 53, wprost wię
zienia. kupuje weksle i rewersy, sprawy są

dowe we wszystkich instancjach, przepro
wadza własnym kosztem, za potrąceniem 10 
procent od summy. 1367

Pnkma ślubna, biała, atłasowa, z koron- 
 kami, raz używana, na osobę średnią, jest 

tanio do nabycia. Ciepła. 1, parter w oficynie.

Pokój duży, wygodnie umeblowany, z o- 
sobnem wejściem, zaraz do wynajęcia. 
Piękna, JA I D, ni. 12.1382

Zostawiono w komis do sprzedania, różne 
meble z kilku pokoi, mało używane i szafy 
mahoniowe, ozdobne, cena najniższa. Mar

szałkowska JA 48, róg Świętokrzyzkiej. Ma
gazyn mebli. 13375

Fortepian zagraniczny o 7 oktawach,4 
i szprejcaeh, i całym metalowym, blatom do 
sprzedania. Aleja Jerozolimska 13, wszko- 
le rządowej, od 9 rano do 4, 13503

Akuszerka ulica Leszno AA 21, przyjmuje 
osoby spodziewające się słabości w współ' 
nych i osobnych pokojach, z wszelkieni’ wj' 

godami, od rs. 15, z umieszczeniem dziećmi. 
Troskliwa opieka i dyskrecja zapewnia W

Bo sprzedania po zwiniętym magazynie 
mebli, niżej ceny kosztu: 2 kredensy dę
bowe z rzeźbą, kredens orzechowy, toaleta 

na szafkach i biuro orzechowe. Bracka 7, 
mieszkania 6, 1-e piętro.13333

Jjianino ktoby miał do sprzedania, pra
wie nowe, zagranicznej renomowanej fa

bryki, niech złoży adres w kantorze Kurje
ra Warsz. pod liter. S. W. 13109

Siebie do sprzedania: garnitur, szafa ro- 
gzbierana, szafka do bielizny, szafka no
cna, para łóżek medalionowych, krzesła 

gruszkowe, stół i krzesła dębowe, rzeźbione; 
kredens, stolik do samowaru, lustra, tremo, 
konSolki, szeslong, fotele, zegar, dywan, 
gzemsy do firanek i statki kuchenne. Wia
domość: Szpitalna JA 2, mieszk. 6, pierwsze 
piętro, z bramy na lewo. 13194

alrład, pogrzebowy 11. Korpaczuwskiezo. 
iNowy-Swiat 42, (dom własny). 1059

Przyjmują się pończochy do podrabiania 
po kop. 30, oraz skarpetki nowe z trwa
łej bawełny po kop. 35. Chłodna JA 6A, 

•w lewej oficynie, 2 piętro, m. JA 11. 13468

Fabryka Kufrów, Waliz i Toreb podró- 
ffżnych Waleriana Breymeyera. Krakom 
tkie-Przedmieśeie 22, wprost ul. hr. Ber»a 
przyjmuje wszelkiego rodzaju kufry do'w 
prawy i odnowienia. 1027

Do sprzedania: powozik jednokonny, czte
ry koła nowe, sanki petersburskie, cho- 
mont angielski, ehomont ruski, koń lat 6 

mający. Wiadomość pod Ja 14 przy ulicy 
Wiejskiej, w restauracji.13319

Stolarz i odejmuje się odnawiania mebli i 
fortepianów, po cenach niakicli. Ulica 
Chmielna JA 20, mieszkania 16. 13322

ŁJklep narożny, dystrybucyjno-galanteryjno- 
 uorymberski, z mnterjałami piśmiennemi, 

do sprzedania. Wiadomość w kiosku, Mar
szałkowska róg Jerozolimskiej. 1401

Jest do sprzedania sklep z mydłem, naftą 
i farbami malarskiemi, w dobrym punkcie, 
od.lat wielu egzystujący i dobrze procen

tujący. Wiadomość w Kiosku, ulica Długa 
-pod* lit. W. R.13176

[porcelana stara, saska, niegarniturowa, 
do sprzedania. Długa 3, m. 13. 13445

Do najęcia zaraz 6 obszernych pokoik 
2 lokale po 3 pokoje, na 3 piętrze 
frontu, z przedpokojami, kuchniami, zlewa

mi i wodociągami, w domu pod X 28 nm ulicy Elektoralnej.  13466 P 7

Dziewczynka nowo narodzona, sekie- 
tnyeh rodziców, jest do oddania na wła- 
sność. Stare Miasto Ag 28 u Kurznierowęj;

111 sklepie kupna i wyprzedaży, Nowe
li Senatorska Jś .2. Nabywam i sprzedają 
wszelką garderobę używaną, męzkąl damską 
i dla dzieci. 13303

pi/eupoKojem, jest 
z meblami lub j,M 

> dla emerytki 
13469

Od 1,000 do 8,000 rs. jest do umieszczenia 
na dom murowany lub drewniany. Wia
domość ul. Freta JA 5, lokalu 8, cały dzień.

1 Jutro tomaki, z pod szuby do sprzedania. 
'Podwal JA 16, mieszk. 14. 13196

I pianino czarne, zagraniczne, do sprzeda- 
nia. Aleje Jerozolimskie Au 26, mieszk. 19.

Ejokój obszerny, z osobnem wejściem?^? 
1 gą, opałem i samowarem, do naiecia diZ 
kawalera lub emeryta. Senatorska M r 
stróż wskaze. 13489

G pokoi ze wszelkiemi wygodami, do wy
najęcia każdego czasu, przy ulicy Wspól
nej JA 32.13347

B/ andelabry bronzowe dwa i dwie duże 
Jłlkonsole antyki, do sprzedania. Obejrzeć 
można od 4 do 5. Złota 12, mieszkania 35. 
Futra do . sprzedania: futro elki męzkie i 
fi'skonksy, w bardzo dobrym stanie, na oso
bę wysokiego wzrostu. Wiadomość: Plac 
Resursy Kupieckiej JA 28, mieszkania 8, 
Il-e piętro. 13279

Maszyna Singeru, bardzo mało używana, 
jest do sprzedania. Ulica Mostowa Au 18A, 
w oficynie na 2 piętrze. 13383

1 pokój ze wspólnym przedpokojem i, 
zaraz do wynajęcia, z meb' 
takowych. Nowy-Swiat M 51, 

lub nauczycielki.

»o sprzedania tanio: lando za rs. 350 
powóz 4-osobowy, za sr. 280; kareta mała, 
za rs. 300. Wszystko w dobrym stanie, bez 

pośrednictwa. Cena stała. Wiadomość: No- 
wy-Swiat Au 17, u stróża. 13152

^Seble mało używane do sprzedania: gar- 
jV8nitur orzechowy, garnitur franeuzki, szafy 
rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lustro, 
szeslong, kredens, stół jadalny, konsolki do 
kart, łóżka, umywalka, toaleta, firanki, re
gulator. Twarda Jń 6, po lewej stronie, 
w pałacyku, lokalu 41. 12932

Szynk, sala bilardowa, lodownia, 5 pokoi
i kuchnia, zaraz do wynajęcia pod JA 103 

na Nowej-Pradze, stróż wskaże. 13294

Bs. 500 lub więcej, za przeprowadzenie 
przez osobę mającą stosunki, wśród za
możniejszych rodzin, interesu poważnego, 

z uczciwą tendencją, warunkującego przy
szłość familijnego człowieka. Oferty dokła
dne składać w kantorze Kurjera Warszaw- 
skiego pod lit. F. E. 13104

Futro szuba niedźwiedziowa, w dobrym 
stanie, za przystępną cenę, do sprzedania.

Chmielna 28a, mieszkania 2. 13452

Suknie damskie przyjmują się do przera
biania i odświeżania, po cenach umiarko- 
wanych. Nowogrodzka JA 29, m. 8. 13134

i|eble mało używane, do sprzedania: gar- 
gnitur orzechowy, garnitur franeuzki, sza
fy rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lu- 

ttia, biuro, szeslong, kredens, stół jadalny, 
konsolki do kart, łóżka, umywalka, tua- 
leta damska, kozeta z sześcioma napoleonka- 
mi i szafeczki nocne. Róg Marszałkowskiej 
Aa 26 i od Chmielnej JA 27, naprzeciw bramy, 
1-sze piętro, mieszkania JA 30. 12796a

Restauracja w miejscu pryncypalnem, 
handle spożywcze, zakład mleczno-ka- 
wiarniany, magazyn mód, handel mydlarski, 

fabryka galanteryjno-bronzownicza, korzv- 
stna dzierżawa hotelu i t. d., do odstąpienia 
•w biurze komisowem J. Fedeekiego. Mio
dowa JA 3 1372

Jlagle z powodu wyjazdu do sprzedania. 
Ulica Nowolipie JŁ 16. 13483

Cklepik wiktuałów jest do odstąpienia, 
□z powodu braku dozoru, komorne tanie. 
Ulica Żelazna JA 28. 13437

Mamka bez długu. Ulica Pańska Jż 73, 
u akuszerki.__________ 13469^---- -

Sfiajnka wiejska, ze f-iedmiomiesięcznr” 
^pokarmem jest w akuszerki A. W. W 
Chłodna Jw 8, mieszkania .w 31.

LJklep spożywczy jest do sprzedania z po
ty wodu wyjazdu, za rs. 200. Plac Ś go Ale
ksandra Aś 2. 13457

Wyprzedaż mebli dębowych rzeźbionych, 
O do sali jadalnej, szafy dla uczni. Nowo- 
Senatorska Au 2. stara-poczta. 13165

£1 ©niesienia rozmaite,

Ifagazyn M. Dzierżąnowskiej, ul. Bielań- 
Jska Au 4, przyjmuje do ubierania kapelu- 
sze, ezepeczki i żaboty. 1352

U o wynajęcia zaraz za Żelazną Bramą, 
przy ul. Gnojnej, w dornu JA 11: 2 spichrze 
duże, mogące służyć na skład cukru, 3 wo

zownie murowane na składy towarów, 1 sute- 
ryna, 1 duża piwnica, lokale mieszkalne, 
t. j. 4 pokoje z kuchnią i 2 pokoje z ku
ch nią. Wiadomość w zarządzie domu. 13053 
| okale różno familijne i kawalerskie, od 
Jjwynajęcią zaraz i od św. Michała, od 1 
do 11 pokoi, z kąpielą, klozetem, urządze
niem elektrycznych dzwonków i wszelkiemi 
nowoczesnemi wygodami; 1 dom za Nowo- 
Zielną, Zielna M 31.9177
Ćklep z dwoma pokojami, świeżo wykoń- 
jjezony, tanio <lo wynajęcia. Chmielna 9.

Pomieszczenie dla nauczycielki przy żo- 
nie emeryta, fortepian na miejscu. Kro
chmalna JA 31, mieszk. 5. 13160

Spokoje z wygodami, zaraz do wyoaie. 
cia. Wilcza 17D.  13431 '

Jest do sprzedania: fortepian o 6'/3 okta
wy, oraz zegar stołowy i obraz wyobra
żający Lota z córkami. Aleksandrja JA domu 

16, mieszk. JA 6, 1-sze piętro. 1392 
Pianino Steingraóbera, prawie nowe, za 

przystępną cenę, u Korpaczewskiego, No
wy-Swiat 42. 13430

Do sprzedania: stolik do kart za rs. 6, 
konsola za rs. 5, surdut czarny za rs. 5.

Chmielna JA 56. mieszk. 10._____ 13478

Suknie damskie do sprzedania. Tamże 
pianino. Śliska 10, mieszk. 1._____ 13472

Ktoby z posiadających dwa duże lustra 
W ozdobnych ramacli, życzył sobie wyna
jąć takowe na rok jeden, osobom odpowie

dzialnym, zechce złożyć ofeitę w Kantorze 
Kurjera Warsz. pod lit. P. P. 13454

Oklep wiktuałów do sprzedania w każdym- 
□czasie, z całym towarem, przy ulicy Nowo- 
Praskiej JA 86, ża cenę przystępną, wiado- 
mość na miejscu. 13427

Rs. 1,000 lub 1,500, potrzeba jest na
JA 2 hyjioteki domu murowanego w War

szawie. Wiadomość w kiosku na rogu ulicy 
Hożej i Marszałkowskiej.13428

Kowo-otworzona pracownia sukien i o- 
lljkryć damskich, Nowy-Świat JA 12, w dru
giej bramie, 1-sze piętr >, przyjmuje do ro
boty suknie i okrycia damskie i takowe wy
konywać będzie podług najświeższych żur- 
nali w jaknaj krótszym czasie, aby sobie za
służyć na względy szanownej publiczności. 
Bronisława._____________ .
Akuszerka M. Frączak, przyjmuje do sie

bie osoby spodziewające się słabości, 
umiarkowanej cenie, z umieszczeniem dzie- 
eką. Stare Miasto JA 21.1300- • 

S|agle do sprzedania przy plicv Nowv- 
gświat Au 8.__________________13286

ps. 8—10,000. Ktoby miał do zbycia 
lisuinę hypoteezną od 8 dó 10,000 rs., po
mieszczoną na nieruchomości murowanej 
warszawskiej, w pierwszej połowie szacun
ku, raczy się zgłosić na ulicę Marszałkow
ską, róg Żurawiej, do składu węgli „F. Gold
mana/ "13288

Sklep wiktuałów do odstąpienia zaraz.— 
Wiadomość w sklepie: róg Twardej i Że
laznej JA 39. 13345

Korzystny interes! Jest do odstąpienia 
piekarnia w każdym czasie, ze wszystkie- 
mi utensyljami, z powodu interesów fami

lijnych, na Lesznie, w nowym bazarze JA 36, 
•wiadomość na miejscu.________ 13368_____
U o sprzedania folwark z 5’/2 włók ziemi 

pszennej składający się, z zabudowania
mi murowanemi, wyborowemi, krostencją i 
inwentarzem, położony w gub. Płockiej, po
wiecie Prasnyskim. Wiadomość: Morowski 
w Redakcji „Wieku®, od 3 do 6 po połud. 
Od 1,900 do 25,000 rs. zaraz do wypoży

czenia na 8 procent, w połowie szacunku, 
na domy w Warszawie. Adresy składać 
w kantorze Kur. Warsz. pod lit. A. K. 13127

llortepian z fabryki Hofera, o 7-u okta- 
1 wach, prawie nowy, jest do sprzedania. 
Ulica Nowolipki JA 32a. u właściciela domu. 
Kocioł miedziany, w dobrym stanie, 2 i x/j 

łokcia szeroki, 1 łokieć 16 cali głęboki, 
do sprzedania. Wiadomość: ul. Stawki AA 8. 
fortepian 6 oktaw czarny, krótki, w naj- 
J lepszym stanie, zostawiono do sprzedania, 
za 85 rs. Mokotowska JA 21, mieszk. 33, wi- 
dzieć można do 12 w południe. 1499

iBagle są do sprzedania, przy ulicy Mo- 
. jjkotowskiej 11, 13481

Iest do odstąpienia w każdym czasie dy
strybucja, j ołączona z galanterją i mate
riałami piśmiennemi, w dobrym punkcie. 

Wiadomość w magazynie ubiorów męzkich 
W-go Kolendowskiego, Elektoralna JA 29. 
Rs. 5,500 potrzebną jest pożyczka na rok 

jeden, gwarancja hypoteezną. Wiadom. 
Leszno JA 18, mieszk. 16, z rana do 11. 13440

sprzedania: dwie komódki maho- 
iJniowe, z marmurowymi blatami, antyki. 
Wspólna As 1, mieszk. 6, rano od 9 do 12, 

po południu od 3 do 6. 1369  
sposobów kochania. (Książka nie dla 

□dzieci). We wszystkich księgarniach ko
piejek 20. (Skład główny: Oboźna 1, m. 3). 

wii rekrucki uwalniający od wojska, 
Qsprzedaje się u Berkowicza. Dzika AA 24.

Kasztany różowo kwitnące, w dużych ko
ronach, 10-letnie, są do nabycia w ogro
dzie Frascati. Wiejska Aii 10, oraz szczepy, 

jabłoni, gruszek i śliwek w koronach, po 
przystępnej cenie._____________13438_____

I.nteresa handS. i majątk.

Biuro posłańców w Łodzi jest do odstą
pienia. Bliższe szczegóły udzieli L. Jani
szewski tamże. 13325

W Wit rekrucki
IVprzedaj
fto sprzedania za rs. 80 bilard. Widzieć 
Łgmożna w sali licytacyjnej. UL Miodowa. 
W yprzedaż różnych mebli; przyjmuje 
V® wszelkie obstalunki. Bednarska JA 13, 

Stolarz.______________________ 12957
fortepian wiedeń. Bezendorfera do sprze- 
I dania, strojenia i wszelkie reperacje, przyj- 
miije A. Gruszczyński, Nowy-Świat JA 40.

Jest do sprzedania futro elki męzkie, du- 
blony szareih suknem kryte, sza'fa do su
kien rozbierana, kredens, bufet, rądle, sto

ły, kanapa wyplatana, lodownia, pompka 
do piwa, wszystko w dobrym stanie. Ulica 
Karmelicka Aa ,1, stróż wrskaże.13172

Sklep wiktuałów do sprzedania. Ulica 
Ogrodowa JĄ 61. 13439  
h/apitały 30,000, 20,000 i 12,000 rs., są 

Ilzaraz do wypożyczenia na hypoteki do
mów. Wiadomość pod JA 15, ulica Solna, 
mieszkania 4, rano do 9, po połud. od 1 do 4

Królewska JA 5, trzeci dom od tr > 
skiego-Brzodmiościa, pokoje umnhi 0W’ w każdym czasie do najecią-1*skloJ ‘T1’1?. 

9 pokoje, przedpokój i kuMTHTTTTrr-!. 
łjeiągiem i zlewem, na Spiętrzę . "O((o- 
do wynajęcia, 2a rs. 240. Ul lzar'iz 
Pomieszczenie ze stołem

stnyeh warunkach, dla przyzwoita,- i -V’ 
fortepian ua miejscu. Mazowiecko vmA> 
mieszk, 18, oficyna lewa. 13‘Mg1 
Mokoi siedem z dużym 
i grodkiem kwiatowym i owocowi , 
chnią, spiżarnią, górą oddzielną ż dr ’ , ' 
morą, sześcioma piwnicami jest u 
jęcia w każdym czasie. Ul. Chmie'n, Vna* 
IJokój jest do wynajęcia, dlT^TT— 
| osoby, z ealodzieimem utrzvm™/,lczeJ 
bez takowego. Now y-Świat Jw m1?'" 
nia JA 22

■-------------------ł~------------------------------------------------------- 1L&4:
Ipeszkania tanie i ładne, wktfd^TT-'
|sie pokoj z kuchnią i komórkn cza' 

cznie rs. 6, może być i kilka pokoi’ vI?' 
Praga JA 91. uliea Szeroka, przv'fA°"a 
Lilpop, Rau i tramwaje kursować wkrS’ 
Ml 13352

Slagle do sprzedania. Uliea Senatorska, 
gJA 20, wiadomość na miejscu. 13462

Cklep dystrybucyjno-galantoryjny, z mate- 
 rjałaini piśmiennemi, egzystujący od lat 

27, na jednej z pryncypalnyeh ulic, do od
stąpienia. Wiadomość w kiosku, Plac Ś-go 
Aleksandra. 1398


